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Resum executiu 

Introducció 

L’objectiu del present estudi és analitzar la participació catalana en les diferents línies i 

programes de finançament de la Unió Europea de naturalesa competitiva entre els anys 2014 i 

2019. Tenen aquesta consideració aquells programes de finançament gestionats directament 

per la Comissió Europea o les seves agències executives (Horizon 2020, l’Instrument Financer 

pour l’Environnement (LIFE), etc.1), en contraposició als fons europeus de caràcter 

descentralitzat o gestionats per les administracions nacionals (centrals, autonòmiques, regionals 

i locals).  

Al portal web dels fons europeus a Catalunya, del Departament d’Acció Exterior, Relacions 

Institucionals i Transparència, es troba una explicació detallada dels diferents fons i programes 

de finançament de la Unió Europea. El web també ofereix notícies d’actualitat, agenda 

d’activitats, convocatòries publicades per part de les institucions europees, estatals i catalanes, 

què fa la Generalitat de Catalunya, eines per a la cerca de socis i exemples de projectes que 

s’han fet i s’estan fent a Catalunya amb finançament europeu. 

El treball analitza les dades disponibles al Sistema de Transparència Financera (FTS per les seves 

sigles en anglès) de la Comissió Europea entre els anys 2014 i 2019. Aquest estudi se situa entre 

els primers treballs que es realitzen a Catalunya utilitzant aquesta font d’informació per tal 

d’analitzar l’impacte dels fons europeus de caràcter centralitzat al nostre país.  

Resultats 

 S’ha identificat un total de 1.361 entitats amb seu a Catalunya (1.400 incloent persones 

físiques) beneficiàries de finançament europeu entre els anys 2014 i 2019 (279 l’any 2014, 

375 el 2015, 393 el 2016, 406 el 2017, 394 el 2018 i 539 el 2019). Això representa un 23% 

del total de les entitats beneficiàries a Espanya (23% el 2014, 22% el 2015, 23% els 2016 i 

2017 i 22% els 2018 i 2019). Cada entitat participa, de mitjana, en 3,7 projectes considerant 

els sis anys.  

 Aquestes entitats van participar en 4.017 projectes finançats per la UE (458 projectes el 

2014, 672 el 2015, 677 el 2016, 726 el 2017, 693 el 2018 i 890 el 2019). Això representa un 

28% del total de projectes amb participació espanyola (27% el 2019).  

 Pel que fa al volum de finançament aconseguit, les entitats amb seu a Catalunya han 

obtingut 1.638,1 milions d’euros (M€) (163,2 M€ el 2014; 272 M€ el 2015; 272,6 M€ el 

2016, 264,3 M€ el 2017; 335,8 M€ el 2018 i 330,1 M€ el 2019). Això representa un 22% del 

total del finançament europeu captat per entitats espanyoles (21% el 2014, 19% el 2015, 

22% el 2016, 23% el 2017, 24% el 2018 i 23% el 2019). 

 Catalunya ocupa la posició número 15 a la UE28 en percepció de fons (tenint en compte 

tot el període 2014 a 2019). Aquest finançament és molt similar a l’obtingut per Finlandia 

(1.656,8M€) i superior a l’obtingut per països com Hongria (1.584,4M€), Irlanda 

                                                           
1  Programes: Horizon 2020, LIFE, Connecting Europe Facility (CEF), Erasmus+ -part del programa-, ajuda 
humanitària, Instrument per a la Cooperació al Desenvolupament (DCI), Europa Creativa, etc.; projectes 
pilot; accions preparatòries i altres despeses. 

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/fonsuecat/
http://ec.europa.eu/budget/fts/index_en.htm
http://ec.europa.eu/budget/fts/index_en.htm
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(1.564,94M€) o Portugal (1.451,64 M€). D’altra banda, aquest finançament és menor a 

l’obtingut per Grècia (2.517,5M€) i Suècia (2.340,7). 

 A Espanya, Catalunya és la segona comunitat autònoma (CA) en percepció de fons europeus 

de naturalesa centralitzada, després de Madrid (2.817 M€). 

 La província de Barcelona concentra 91,5% dels fons obtinguts a Catalunya. La segueixen 

Tarragona (4,6%), Girona (2,6%) i finalment Lleida (1,2%). Barcelona és la segona província 

d´Espanya en percepció de fons (20% del total), Tarragona ocupa la posició 7, Girona la 16 i 

Lleida la posició 21.  

 Els àmbits de finançament2 amb major participació d’entitats amb seu a Catalunya són: 

innovació, recerca i salut (76,7% dels recursos obtinguts); cooperació al desenvolupament 

i acció exterior (9,5% dels recursos captats); infraestructures, energia i transport (3,7% dels 

recursos rebuts); medi ambient, desenvolupament rural i pesca (3,1% dels recursos 

aconseguits); i ensenyament, joventut, formació i ocupació (2,6% dels recursos percebuts). 

 Pel que fa a les línies i els programes específics de finançament, 4 programes concentren  

86,5% dels recursos obtinguts per entitats amb seu a Catalunya. Aquests programes són 

(per ordre d’importància):  

 El programa marc de recerca i innovació Horizon 2020 (incloent el 7è Programa marc 

de recerca del marc financer previ) (amb 76,3% dels recursos en els sis anys: 1.250,3 

M€); 

 El programa d'ajuda humanitària, que aglutina  4% dels recursos; 

 El Mecanisme Connectar Europa (CEF en les seves sigles angleses) (3,6% dels 

recursos). 

 El programa LIFE (incloent la finalització del programa LIFE del marc financer previ) 

(2,6% dels recursos) 

 Respecte al principal programa de finançament, el Programa marc per a la recerca i 

innovació –Horizon 2020-, les entitats amb seu a Catalunya han obtingut 1.250,3 M€ en 

tot el període. Catalunya ocupa la primera posició entre les CA que més fons obtenen 

d’aquest programa (les entitats amb seu a Madrid, en segona posició, han captat 1.234,5 

M€). Tot i això, és important assenyalar que: 

 A partir de l’any 2017, Catalunya supera la Comunitat de Madrid en fons captats en 

aquest programa (707,9 M€ enfront de 604,4M€ els anys 2017, 2018 i 2019). 

 Si es dedueix l’efecte capital de Madrid (deduint les entitats estatals com el Consejo 

Superior de Investigaciones Científicas (CSIC), Catalunya continua encapçalant la 

primera posició amb una gran diferència respecte a altres CA en aquest programa, 

tenint en compte tot el període 2014-2019.  

 D’altra banda, Catalunya ocupa la primera posició en obtenció de fons a Espanya en els 3 

programes següents (2014-2019): 

 El programa Erasmus+3, amb 42,5 M€ obtinguts en els sis anys 

 El programa Europa Creativa, amb 21,9 M€ 

                                                           
2 Deu categories on s’agrupen les línies i els programes de finançament europeu. Elaborat en col·laboració 
amb la unitat de Fons Europeus de la Secretaria d’Acció Exterior i de la Unió Europea (SAEUE). 
3 És important recordar que únicament es fa referència a la part del programa Erasmus+ directament 
administrada per la Comissió Europea. No inclou la part dels fons descentralitzada als estats membre.  

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/horizon_2020/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cef/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/erasmus/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/creativa/
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 El programa Europa amb els ciutadans/es, amb 3,1 M€ 

 El principal tipus de finançament obtingut per les entitats amb seu a Catalunya és el de les 

subvencions (grants): 97% del finançament captat. El segueix la participació en contractes 

públics (licitacions). En aquest darrer punt, la participació catalana és millorable (77% dels 

fons captats per entitats espanyoles es concentra a la Comunitat de Madrid). 

 De les 1.400 entitats beneficiàries amb seu a Catalunya (incloent persones físiques), 54% 

són empreses, 17% Administració pública (i els seus organismes); 9% són centres de recerca; 

8% ONG-entitats de caràcter social i 1% universitats. Si s’analitza el finançament obtingut 

per tipus d’entitat, s’observa que dels 1.638,1 M€ obtinguts entre 2014 i 2019, els centres 

de recerca en concentren 40%, les empreses el 22% i les universitats 21%. Les ONG-entitats 

associatives de caràcter social i l’Administració pública (i els seus organismes) han 

aconseguit 6% i 7% del finançament, respectivament.  

 Les entitats del món local (ajuntaments, diputacions, consells comarcals, AMB i altres) van 

obtenir 25,14 M€ durant el període. Destaquen els ajuntaments amb 12,8 M€ (30,4% del 

total de fons captats pels ajuntaments espanyols), principalment els ajuntaments de 

Barcelona (2,3 M€). A més, les entitats municipals o consorciades per aquest ajuntament 

(Àrea Metropolitana de Barcelona, Agència de Salut Pública, etc.) van captar 7,7 M€. 

 Si s’analitzen les principals línies i programes de finançament (2014-2019) als quals cada 

tipus d’entitat accedeix, s’observa que:  

 Del total de fons aconseguits per centres de recerca, un 94% prové del programa 

Horizon 2020 (incloent el remanent provinent del 7è Programa marc de recerca);  

 Del total de fons obtinguts per universitats, un 84% té origen en el programa Horizon 

2020 (incloent el 7è Programa marc de recerca) i el 9% d’Erasmus+; 

 Del total de fons captats per empreses, un 78% s’obté del programa Horizon 2020, 

el 4% del programa LIFE (incloent la finalització del programa LIFE del marc financer 

previ) i el 3% del Mecanisme Connectar Europa (CEF en les seves sigles angleses) i 

Europa Creativa, respectivament;  

 En refèrencia a l’Administració pública, un 40% del seu finançament europeu 

competitiu prové del programa Horizon 2020 i un altre 40% del Mecanisme 

Connectar Europa (CEF en les seves sigles angleses). 

 De les 25 principals entitats beneficiàries de fons europeus a Espanya (2014-2019), 8 són 

entitats amb seu a Catalunya:  

 Consorci Barcelona Supercomputing Center (83,5 M€) 

 Universitat de Barcelona (73,3 M€) 

 Universitat Pompeu Fabra (69,7 M€) 

 Universitat Politècnica de Catalunya (68,5 M€) 

 Universitat Autònoma de Barcelona (67,1 M€) 

 Fundació Oxfam Intermón (63 M€) 

 Fundació Centre de Regulació Genòmica (62,2 M€) 

 Fundació Institut de Ciències Fotòniques (61,2 M€) 

 Pel que fa a la participació empresarial catalana en projectes europeus, 757 empreses amb 

seu a Catalunya són beneficiàries de fons europeus (23% de les empreses beneficiàries 

d’Espanya). Aquestes empreses han accedit a un total de 366,2 M€ en els sis anys, que 

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ciutadans/
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representa un 15% del total de fons obtinguts per empreses d’Espanya. Aquests valors 

mostren que, si bé la participació mesurada pel nombre d’empreses amb seu a Catalunya és 

important, els recursos que s’obtenen podrien ser majors (el finançament mitjà per empresa 

a Catalunya és menor que a Madrid o al País Basc).  
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Taula 1 Resum dels resultats principals de participació catalana (2014-2019).  
Nombre de projectes, entitats beneficiàries i fons obtinguts 

 Indicadors  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total: 2014-2019 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Nre. 
Pes a 

Espanya 
(%) 

Projectes en els quals hi 
ha participació catalana 

458 27% 672 27% 677 27% 726 30% 693 28% 890 27% 4.017 28% 

Entitats amb seu a 
Catalunya beneficiàries 
(sense persones físiques) 

279 23% 375 22% 393 23% 406 23% 394 22% 539 22% 1.361 23% 

Fons compromesos de la 
UE amb entitats amb seu 
a Catalunya (€) 

163,2 21% 272,0 19% 272,6 22% 264,3 23% 335,8 24% 330,1 23% 1.638,1 22% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

    Taula 2 Resum dels resultats principals de participació catalana (2014-2019).  
    Posicionament de Catalunya a Espanya i Europa 

 Indicadors  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total: 2014-2019 

Posició catalana a Europa (UE28)  
-fons obtinguts-  

12 14 18 15 15 19 15 

Posició catalana a Espanya (CA)  
-fons obtinguts- 

2 2 2 2 2 2 2 

Posició Catalana a Espanya 7è 
Programa marc i H2020 (CA)  

2 2 2 1 1 1 2 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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1. Introducció 

Objectius 

L’objectiu del present estudi és analitzar i visibilitzar la participació de les entitats amb seu a 

Catalunya en les diferents línies i programes de finançament de la Unió Europea entre els anys 

2014 i 2019. Concretament, s’analitza la participació catalana en els programes gestionats 

directament per la Comissió Europea (que representen prop de 20% del total de la despesa del 

pressupost europeu)4. 

No s’inclou en aquest estudi el finançament procedent d’altres fons, com el Fons Europeu de 

Desenvolupament Regional (FEDER), la Política Agrícola Comuna (PAC) o altres fons no 

disponibles en el Sistema de Transparència Financera (FTS en anglès) de la UE i no administrats 

directament per la Comissió Europea. 

Metodologia i fonts d’informació 

Aquest estudi s’ha fet analitzant les dades disponibles al Financial Transparency System o 

Sistema de Transparència Financera (FTS en anglès), és a dir, la base de dades d’entitats 

beneficiàries del finançament atorgat directament per la Comissió Europea entre els anys 2014 

i 2019. En particular, s’ha centrat l’anàlisi en la identificació de l’origen geogràfic de cada entitat 

beneficiària per tal de poder visibilitzar el total de la participació catalana. 

El sistema FTS és una base de dades pública que registra el nombre de beneficiaris/àries del 

finançament amb càrrec al pressupost de la UE. S’hi poden consultar dades relatives tant al 

finançament directament lliurat per la Comissió Europea (des de 2007), com als ens beneficiaris 

del Fons Europeu de Desenvolupament (des de 2010)5, fons exclòs del marc financer plurianual 

2014-2020. 

Una limitació d’aquesta base de dades (principalment per als anys 2014 i 2015) és que no tots 

els projectes disposen d’informació detallada del finançament que correspon a cada entitat 

beneficiària. 

Aquest estudi està entre els primers treballs que es fan a Catalunya utilitzant aquesta font 

d’informació per tal d’analitzar l’impacte dels fons europeus de caràcter centralitzat al nostre 

país. 

La informació disponible a l’FTS inclou: 

1. Identitat dels ens i persones físiques perceptores del finançament 

2. Objecte (finalitat de la despesa) 

3. Ubicació de l’ens o persona física beneficiària (país, adreça, ciutat i codi postal; i per a 

l'any 2017 la regió NUTS2 (Nomenclature of Territorial Units for Statistics corresponent)6 

                                                           
4 Vegeu Comissió Europea. Sistema de Transparència Financera. 
5 Aquest punt no s’ha analitzat en profunditat en aquest treball. 
6 Cal tenir en compte que, per als ens beneficiaris dels quals no es disposa d’informació sobre el 
domicili/codi postal, no es poden assignar a cap comunitat autònoma/província/ciutat. Per a les persones 

https://ec.europa.eu/budget/fts/index_en.htm
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4. Import i tipus de despesa (no sempre disponible per a cada entitat o persona 

beneficiària, sí que ho està per a un projecte en conjunt) 

5. Unitat responsable de concedir el finançament 

6. Part del pressupost de la UE de la qual el finançament procedeix 

7. Any en el qual es va comptabilitzar l’import 

Imatge 1 El sistema de transparència financera de la Unió Europea (web FTS) 

 
Font: Comissió Europea. Beneficiaris del finançament 

La base de dades (entre els anys 2014 i 2016) permet classificar les entitats per país, ciutat, 

adreça i codi postal (dades de la seva seu social)7. Així doncs, per a classificar les entitats per 

província i comunitat autònoma (CA) s’ha optat per treballar amb els codis postals8. Per a les 

entitats amb seu a Catalunya, el criteri de recerca ha estat els codis postals que comencen amb: 

08 (Barcelona); 17 (Girona); 25 (Lleida) i 43 (Tarragona). Això ha permès classificar les entitats 

                                                           
físiques, no hi ha cap informació sobre el domicili els anys 2014, 2015 i 2016. Per a l’any 2017, tanmateix, 
la base de dades conté informació sobre la comunitat autònoma per a la majoria de persones físiques 
(però no sobre la ciutat ni la província, ja que no ofereix informació del codi postal). 
7 És important assenyalar que aquest criteri és limitat, donat que les entitats poden tenir seus a diferents 
territoris. 
8 Aquest procés s’ha realitzat només per a entitats espanyoles.  
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per província i després per CA. A partir de l'any 2017, la base de dades ja inclou informació sobre 

la comunitat autònoma (NUTS2). 

Consideracions sobre la base de dades 

A la Taula 3 es mostren les variables disponibles en la base de dades. A més de la informació 

comentada prèviament (identificació del beneficiari/ària, la seva ubicació, import compromès, 

etc.), convé fer algunes consideracions respecte al concepte projectes. Tal com s’observa a la 

taula, no hi ha un camp identificador del projecte. El camp més aproximat és el de subject of 

grant or contract (aquest camp mostra l’objecte de la despesa, el qual pot ser tant un projecte 

com una despesa operativa). 

Taula 3 Variables de la base de dades de l’FTS 

Variable  Descripció 

Commitment position key 
Codi pressupostari que identifica el compromís financer de la CE amb les 
entitats o persones físiques beneficiàries. Un mateix codi pot aplicar-se a 
diverses entitats o persones 

Year Any d’adjudicació (compromís) del finançament amb el beneficiari/ària 

Name of beneficiary Nom de l’entitat/persona física beneficiària  

Coordinator Mostra si l’entitat/persona física és coordinadora o no de l’acció/projecte 

VAT number of beneficiary NIF (solament per a persones jurídiques)  

Address Adreça 

City Ciutat 

Postal code Codi postal 

Country / territory País 

NUTS2 Regió/CA  (no es disposa sempre d’aquesta dada) 

Estimated amount 
Importt (€) compromès per beneficiari/ària (no sempre disponible a tots 
els projectes)9 

Expense type Mostra si la despesa és de tipus operatiu o administratiu 

Total amount Finançament total del projecte (per a tots els beneficiaris/àries) 

Subject of grant or contract 
Objecte/finalitat de la despesa. En el cas que siguin projectes (d’un 
programa competitiu determinat) se’n mostraran el codi i el títol 

Responsible Department 
Unitat responsable (direccions generals principalment) de la Comissió 
Europea 

Budget line name and number Partides del pressupost europeu de les quals els fons provenen  

Action type 
La majoria dels fons provenen de programes (H2020, per exemple), però 
també apareixen altres tipus d’accions, com projectes pilot, accions 
preparatòries, etc. 

Funding type 
Dues grans categories: subvencions i licitacions públiques, també 
s’inclouen premis 

Beneficiary category  
Tipus d’entitat beneficiària (persona física, empresa, Administració, 
organisme europeu, organisme internacional, entitats publiques...) 

Font: FTS, CE 

En l’estudi, els conceptes que s’han utilitzat amb més freqüència són:  

 Projectes: són identificats a través del camp “títol” (subject of grant or contract). Un 

mateix projecte pot incloure diverses entitats i diferents codis de compromisos 

pressupostaris10. 

                                                           
9 Per als projectes en què hi ha només una entitat beneficiària, la base de dades no sempre aporta dades 
en aquesta variable, sinó en la variable total amount. Per tant, s’ha hagut d’homogeneïtzar aquestes 
dades en una nova variable que ha permès resoldre aquesta qüestió.  
10 No sempre són “projectes” estrictament, donat que la variable mostra l’objecte de la despesa (que pot 
incloure despeses operatives).  
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 Entitats beneficiàries: cal assenyalar que aquest concepte inclou tant persones físiques 

com jurídiques. A més, una mateixa entitat pot aparèixer en projectes diferents. 

Un altre punt a destacar és que no totes les entitats beneficiàries compten amb informació sobre 

la quantitat de finançament que reben, especialment per als anys 2014 i 201511. En efecte, en 

molts dels projectes de la base de dades només es compta amb la quantitat total de 

finançament, però no amb la quantitat distribuïda a cada entitat/persona física participant. 

Aquest fet implica que les dades que es mostren en aquest treball sobre fons percebuts (per 

entitat o territori, per aquests anys) constituiran una subestimació dels fons que aquestes 

entitats beneficiàries rebran efectivament.  

Finalment, la base de dades no presenta informació completa per a alguns programes (per 

exemple, al programa LIFE únicament a partir de l’any 2016 es mostren dades de finançament 

per entitat beneficiariària).  

A la taula següent trobem el detall de la disponibilitat d’informació sobre fons rebuts per les 

entitats beneficiàries. Aquí es mostra que: 

 Per projectes, 77% dels casos l’any 2014 i 93% el 2019 comptaven amb aquesta 

informació.  

 Per entitats, 75% dels casos l’any 2014, 91% el 2015 i 96% els anys 2018 i 2019 

comptaven amb informació discriminada dels fons percebuts per cada entitat.  

Taula 4 Disponibilitat de dades de finançament obtingudes per entitat beneficiària 

Variables Dades 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Projectes  

Total projectes 
458 

 
672 677 726 693 890 

Projectes amb dades 
de finançament per 
entitat beneficiària 

353 
(77%) 

607 
(90%) 

608 
(90%) 

671 
(92%) 

663 
(96%) 

830 
(93%) 

Entitats 
beneficiàries  

Total  
279 375 393 441*  397* 

 
540* 

 

Entitats amb dades 
de finançament per 
entitat beneficiària  

210 
(75%) 

341 
(90%) 

374 
(95%) 

411* 
(93%) 

383* 
(96%) 

517* 
(96%) 

* (inclou persones físiques)  

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

  

                                                           
11 Convé assenyalar que en molts projectes (i codis pressupostaris) durant 2014-2015 amb només una 
entitat beneficiària, no es mostren dades en la variable "finançament per beneficiari/ària", però sí en la 
de "finançament total del projecte". En aquests casos, s'ha utilitzat el criteri d'assignar la suma total del 
projecte a aquesta única entitat beneficiària.  
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2. Resultats generals i comparació amb la mitjana d’Espanya 

Nombre de projectes 

Les entitats amb seu a Catalunya van participar en un total de 4.017 projectes amb finançament 

de la UE en tot el període 2014-2019, el que representa 28,1% de projectes amb participació 

d’entitats espanyoles (14.314 projectes). 

D’altra banda, s’observa una tendència majoritàriament creixent en el nombre de projectes amb 

participació catalana entre 2014 i 2019: 458 projectes el 2014, 672 el 2015, 677 el 2016, 726 el 

2017, 693 el 2018 i 890 el 2019. Aquesta evolució es reflecteix també en termes relatius fins al 

2017, ja que s’observa un increment en la participació de Catalunya en el total de projectes 

d’Espanya, des de 27% l’any 2014 fins a 29,5% l’any 2017. Tanmateix, a partir d’aquest darrer 

any el pes de projectes en relació amb Espanya comença a decréixer (27,1% l’any 2019). 

Gràfic 1 Nombre de projectes amb participació catalana 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Nombre d’entitats beneficiàries amb seu a Catalunya 

Pel que fa al nombre d’entitats beneficiàries de finançament europeu amb seu a Catalunya, s’ha 

identificat un total de 1.361 entitats (1.400 incloent persones físiques) considerant tot el 

període 2014-2019. Aquest valor representa un 22,5% de les entitats espanyoles beneficiàries. 

És important esmentar que s’observa una tendència creixent en el nombre d’entitats amb seu a 

Catalunya beneficiàries de finançament europeu entre els anys 2014 i 2019: 279 entitats l’any 

2014, 375 el 2015, 393 el 2016, 406 el 2017, 394 el 2018 i 539 el 201912. No obstant, aquest 

creixement en nombre d’entitats amb seu a Catalunya beneficiàries no es reflecteix en un 

increment relatiu en relació amb el total d’entitats espanyoles. Així doncs, a partir del 2017 el 

nombre d’entitats beneficiàries no creix al mateix ritme a Catalunya que a la resta d’Espanya, ja 

que el percentatge de participació respecte a Espanya cau. 

                                                           
12  Algunes entitats han obtingut finançament en diversos anys 
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Finalment, cal assenyalar que, considerant el nombre de projectes i el nombre d’entitats 

beneficiàries en tot el període, les entitats catalanes participen, de mitjana, en 3,7 projectes per 

entitat considerant els sis anys. 

Gràfic 2 Entitats beneficiàries de finançament europeu a Catalunya (sense persones físiques) 

 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Gràfic 3 Finançament obtingut per entitats amb seu a Catalunya (M€) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Taula 5 Resum d’indicadors de participació catalana en finançament europeu 2014-2019. Pes en el total d’Espanya 

 Indicadors  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total: 2014-2019 

Projectes en els quals hi ha 
participació catalana 

458 672 677 726 693 890 4.017 

(pes en el total d’Espanya %) 27% 27,3% 27,4% 29,5% 28,2% 27,1% 28,1% 

Entitats amb seu a Catalunya 
beneficiàries (sense persones 
físiques) 

279 375 393 406 394 539 1.361 

 (pes en el total d’Espanya %) 22,8% 21,9% 22,8% 22,5% 22,3% 21,7% 23% 

Persones fisiques amb domicili a 
Catalunya 

Sense dades de domicili per a 
persones fisiques 

35 3 1 39 

Total entitats amb seu a 
Catalunya beneficiàries (incloent 
persones fisiques)  

279 375 393 441 397 540 1.400 

(pes en el total d’Espanya %) 22,7% 19,4% 19% 21,7% 22,3% 21,6% 21% 

Entitats espanyoles beneficiàries 
(sense persones físiques) 

1.226 1.710 1.724 1.802 1.765 2.481 6.050 

Total beneficiaris/ Espanya 1.230 1.930 2.067 2.036 1.781 2.496 6.690 

Fons compromesos per la UE 
amb entitats amb seu a 
Catalunya (milions €) 

163,2 272,0 272,6 264,3 335,8 330,1 1.638,1 

(pes en el total d’Espanya %) 20,7% 19,3% 22,2% 23,1% 24,1% 23,3% 22% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Entitats beneficiàries amb canvi de seu social 
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23,6 M€, que contrasten amb els 1,5 M€ que guanya. És a dir, que el total net és una pèrdua de 

22,1 M€ aproximadament. 

Taula 6 Entitats amb canvi de seu i efecte financer (en €) al llarg del període 2014-2019 

Entitat NIF Seu social 2014-2016 Seu social 2017-2019 Efecte canvi seu (€) 

Innovació i Recerca Industrial i Sostenible SL (IRIS) B64446123 Catalunya Comunitat de Madrid 8.359.465 

Fundació Bancària Caixa d'Estalvis i Pensions de 
Barcelona LA CAIXA 

G58899998 Catalunya Illes Balears 6.098.268 

Endesa Distribución Eléctrica SL B82846817 Catalunya Comunitat de Madrid 2.705.596 

2 Vegan Natural Machines SL B65896748 Catalunya Comunitat de Madrid 1.840.417 

Gas Natural SDG SA A08015497 Catalunya Comunitat de Madrid 1.786.215 

Retevisión SA A62275680 Catalunya Comunitat de Madrid 828.560 

Cidete Ingenieros SL B62354139 Catalunya Canàries 807.626 

Synapse Research Management Partners SL B64922289 Catalunya Comunitat de Madrid 728.939 

Gas Natural Serveis* A08431090 Catalunya Comunitat de Madrid 260.317 

Universal Prevencion y Salud, Sociedad de 
Prevención SL 

B64076482 Catalunya Comunitat de Madrid 105.392 

Quiron Prevención Sociedad Limitada B64076482 Catalunya Comunitat de Madrid 105.392 

Total fons perduts    23.626.186 

Irideon SL B57850257 Illes Balears Catalunya 1.016.484 

Eticas Research and Consulting SL B86543188 Comunitat de Madrid Catalunya 491.129 

Efecte total    22.118.573 

* Canvi seu l’any 2018 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE  
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3. Comparació amb altres comunitats autònomes 

Respecte al finançament obtingut, Catalunya ocupa el segon lloc entre les CA que més fons 

aconsegueixen de la UE (1.638,1 M€; aproximadament 22,2% del finançament obtingut per 

Espanya en tot el període 2014-2019). 

La Comunitat de Madrid és la que més fons va captar en els sis anys: 2.817 M€ (aproximadament 

38,1% del total de fons obtinguts per Espanya). No obstant això, no té una tendència marcada i, 

després d’un creixement important en aquesta comunitat autònoma l’any 2018 (546,1 M€ vs. 

399,9 M€ l’any 2017), els fons obtinguts s’han reduït el darrer any (519,8 M€ el 2019). 

A Espanya, s’observa un fort creixement d’un 24% en els fons obtinguts a partir de l’any 2018, 

(s’incrementen a 1.396 M€ el 2018 i 1.419 M€ el 2019), després d’una disminució dels fons 

captats durant els anys 2016 (1.231 M€) i 2017 (1.146 M€). 

D’altra banda, altres comunitats autònomes destacades en obtenció de finançament són: 

 País Basc: és la tercera comunitat autònoma en obtenció de fons (689 M€) i té una 

participació d’un 9% en el total de fons obtinguts per Espanya. És important destacar 

que, a partir del 2017, té una tendència creixent en obtenció de finançament, amb un 

increment d’un 53%. 

 Comunitat Valenciana: ocupa la quarta posició, amb 464,3 M€ (que representen un 6% 

del total de fons obtinguts per entitats espanyoles). 

 En cinquè lloc es posiciona Andalusia, amb 317,5 M€ i una participació d’un 4% del total 

de fons captats per Espanya. Aquesta comunitat autònoma també incrementa els fons 

captats a partir del 2017, amb un total d’un 81%. 

 El Regne d’Espanya13 va obtenir 565,4 M€ al llarg del període, import que representa un 

8% del total de fons captats per beneficiaris/àries espanyols. El 2015 i el 2016 és quan 

rep més finançament: amb 240,3 M€ (17% del total) i 142,4 M€ (12% del total) 

respectivament. A partir del 2017 es produeix una forta disminució. 

                                                           
13 És a dir, l’Administració General de l’Estat espanyol. S’ha optat per presentar aquesta entitat de manera 
independent, donat que no es pot assignar a una CA concreta.  
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Gràfic 4 Finançament de la UE per CA (principals) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Gràfic 5 Participació per CA. Finançament obtingut de la UE (%) 

 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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L’efecte “capital” de Madrid 

En aquesta secció es mostren els resultats d’una aproximació al càlcul de “l’efecte capital” de la 

Comunitat de Madrid respecte a la distribució de fons obtinguts per CA. En primer lloc, s’han 

identificat aquelles entitats públiques que tenen un caràcter estatal però domicili registrat a 

Madrid (exemple: Agencia Tributaria, CSIC, INE, etc.)14. Després, el finançament obtingut per 

aquestes entitats s’ha analitzat de forma separada de la resta d’entitats amb seu a la comunitat 

de Madrid. 

Un cop realitzat aquest exercici, s’ha calculat la participació de les entitats estatals amb seu a la 

Comunitat de Madrid, que ascendeix a 110 M€ l’any 2014; 191,5 M€ el 2015; 88,4 M€ el 2016; 

73 M€ el 2017; 70 M€ el 2018 i 104 M€ l’any 2019. Amb aquestes dades, la participació de la 

Comunitat de Madrid es redueix de 38% a 29%. Catalunya manté la segona posició en percepció 

de fons europeus segons CA (22%). 

Gràfic 6 Participació per CA i entitats estatals. Finançament obtingut de la UE (%)  

 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

 

 

 

 

                                                           
14 Per a més informació, vegeu annex 1.  
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Taula 7 Participació per CA en el finançament obtingut de la UE (milions d’euros (M€) i %) 

Localització 
Beneficiaris/àries  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % 

Entitats estatals 128,5 16% 431,8 31% 230,8 19% 123,3 11% 137,7 10% 150,6 11% 1.202,8 16,3% 

Entitats estatals 
amb seu a 
Madrid 

110,0 14% 191,5 14% 88,4 7% 73,1 6% 70,4 5% 103,9 7% 637,4 8,6% 

Regne d'Espanya 18,5 2% 240,3 17% 142,4 12% 50,2 4% 67,3 5% 46,7 3% 565,4 7,6% 

Comunitat de 
Madrid 

378,9 48% 522,2 37% 450,0 37% 399,9 35% 546,1 39% 519,8 37% 2.817,0 38,1% 

Catalunya 163,2 21% 272,0 19% 272,6 22% 264,3 23% 335,8 24% 330,1 23% 1.638,1 22,2% 

País Basc 68,4 9% 126,3 9% 100,7 8% 108,1 9% 131,5 9% 154,1 11% 689,0 9,3% 

Comunitat 
Valenciana 

33,3 4% 72,9 5% 63,6 5% 108,3 9% 92,1 7% 94,1 7% 464,3 6,3% 

Andalusia 32,1 4% 54,4 4% 44,3 4% 45,8 4% 60,8 4% 80,0 6% 317,5 4,3% 

Galícia 21,2 3% 17,8 1% 26,4 2% 25,7 2% 22,3 2% 41,6 3% 155,0 2,1% 

Aragó 13,6 2% 18,8 1% 23,2 2% 22,5 2% 33,1 2% 24,6 2% 135,8 1,8% 

Castella i Lleó 9,0 1% 16,6 1% 26,3 2% 28,7 3% 25,0 2% 23,1 2% 128,7 1,7% 

Comunitat Foral 
de Navarra 

17,7 2% 13,8 1% 18,2 1% 26,2 2% 20,5 1% 29,8 2% 126,2 1,7% 

Principat 
d'Astúries 

7,0 1% 13,6 1% 16,8 1% 13,5 1% 16,2 1% 17,7 1% 84,8 1,1% 

Regió de Múrcia 14,1 2% 8,0 1% 9,2 1% 18,6 2% 12,0 1% 15,0 1% 76,7 1,0% 

Canàries 3,0 0% 10,2 1% 11,8 1% 8,3 1% 9,4 1% 9,4 1% 52,0 0,7% 

Cantàbria 3,8 0% 8,7 1% 3,8 0% 7,8 1% 5,7 0% 10,0 1% 39,7 0,5% 

Rioja, La 2,4 0% 4,1 0% 8,4 1% 4,2 0% 4,4 0% 4,1 0% 27,6 0,4% 

Castella-la 
Manxa 

2,1 0% 4,9 0% 5,2 0% 3,3 0% 4,7 0% 6,0 0% 26,2 0,4% 

Illes Balears 0,3 0% 2,7 0% 1,2 0% 6,4 1% 2,1 0% 9,2 1% 21,9 0,3% 

Extremadura 0,3 0% 2,5 0% 4,4 0% 3,7 0% 6,6 0% 3,5 0% 20,9 0,3% 

Sense dades de 
domicili 

1,0 0% 1,6 0% 1,9 0% 0,0 0% 0,1 0%   4,7 0,1% 

Ceuta i Melilla 0,0 0% 0,0 0% 0,2 0% 0,0 0% 0,1 0% 0,0 0% 0,4 0,0% 

Total Espanya 790,0 100% 1.411,5 100% 1.230,6 100% 1.145,7 100% 1395,5 100% 1418,5 100% 7.391,8 100% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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4. Catalunya en comparació amb altres països europeus 

Entre els anys 2014 i 2019, les entitats amb seu a Catalunya van obtenir 1.638,1 M€. Aquest 

finançament és molt similar a l’obtingut per Finlàndia (1656,8 M€) i superior a l’obtingut per 

països com Hongria (1.584,4 M€), Irlanda (1.564,9 M€) i Portugal (1.451,6 M€) i menor a 

l’obtingut per països com Grècia (2.517,5 M€) i Suècia (2.340,7 M€). 

Si s’estableix un rànquing de països (UE 28) segons els fons obtinguts, trobem que Catalunya se 

situa a la posició número 15 en tot el període (12 l’any 2014, 14 el 2015, 18 el 2016, 15 el 2017, 

15 l’any 2018 i 19 l’any 2019). Aquesta posició és similar a la que li correspondria per PIB. 

Taula 8 Finançament de la UE per Estat membre (M€) 

Estat membre 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 
Rànquing 
2014-2019 

Alemanya 1.039,60 2.405,50 1.921,70 2.192,10 2.249,97 2.321,45 12.130,32 1 

Bèlgica 1.560,00 1.721,20 1.871,60 2.034,00 2.056,82 2.561,07 11.804,69 2 

França 966,4 1.864,90 1.504,60 1.649,20 1.955,97 2.306,27 10.247,35 3 

Regne Unit 1.189,90 2.111,50 2.137,80 1.650,40 1.560,30 1.193,39 9.843,28 4 

Itàlia 789,1 1.216,10 1.049,20 1.312,10 1.472,35 1.588,07 7.426,92 5 

Espanya 790 1.411,50 1.230,60 1.145,70 1.395,54 1.418,52 7.391,85 6 

Països Baixos 542 982,6 887,3 946,6 1.083,46 1.312,70 5.754,66 7 

Polònia 82,2 515,3 731,1 989,8 941,65 1.294,14 4.554,19 8 

Luxemburg 304,6 393,1 416,3 511,1 489,92 570,06 2.685,08 9 

Dinamarca 307 436,2 399,8 401,9 480,63 601,02 2.626,55 10 

Àustria 260,7 441,3 349,5 371,4 641,77 530,04 2.594,71 11 

Grècia 161,5 569,9 435,3 389,2 470,66 490,89 2.517,45 12 

Suècia 288,6 359,8 443,4 402,2 437,23 409,47 2.340,70 13 

Finlàndia 98,6 252,5 318,8 288 307,29 391,64 1.656,83 14 

Catalunya 163,2 272 272,6 264,3 335,80 330,10 1.638,10 15 

Hongria 50,2 245,5 452,2 163,5 216,25 456,73 1.584,38 16 

Irlanda 141,3 269,7 254,5 216,9 306,72 375,82 1.564,94 17 

Portugal 97,1 221,9 324,6 188,5 218,46 401,08 1.451,64 18 

Romania 34,7 246,8 336,1 240,5 357,51 181,46 1.397,07 19 

Txèquia 43,4 138,4 239,1 259,5 255,03 400,27 1.335,70 20 

Lituània 16,2 248,1 104 171,4 203,97 174,19 917,86 21 

Bulgària 15,2 62 218,3 214,2 124,81 199,14 833,65 22 

Eslovènia 75,3 110,5 121,7 160,1 122,68 168,11 758,39 23 

Eslovàquia 35,7 29,5 218,6 176,1 102,74 138,34 700,97 24 

Croàcia 17,6 69,8 155,6 145,8 133,06 131,62 653,49 25 

Estònia 27,6 58,6 45,1 134,2 121,65 229,21 616,37 26 

Xipre 22,4 44,7 34,9 86,8 156,57 136,79 482,15 27 

Letònia 19,8 117,7 63,4 63,3 46,25 137,74 448,19 28 

Malta 4,6 9,7 44,5 40,4 33,64 28,98 161,82 29 

Total  8.981,30 16.554,30 16.309,60 16.544,80 17.942,90 20.148,21 96.481,11  

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Taula 9 Posicionament per finançament de la UE per Estat membre cada any 

Estat membre 
Rànquing 
2014-2019 

Rànquing 
2014 

Rànquing 
2015 

Rànquing 
2016 

Rànquing 
2017 

Rànquing 
2018 

Rànquing 
2019 

Alemanya 1 3 1 2 1 1 2 

Bèlgica 2 1 4 3 2 2 1 

França 3 4 3 4 3 3 3 

Regne Unit 4 2 2 1 4 4 8 

Itàlia 5 6 6 6 5 5 4 

Espanya 6 5 5 5 6 6 5 

Països Baixos 7 7 7 7 7 7 6 

Polònia 8 17 9 8 8 8 7 

Luxemburg 9 9 12 12 9 10 10 

Dinamarca 10 8 11 13 10 11 9 

Àustria 11 11 10 14 11 9 11 

Grècia 12 13 8 11 12 12 12 

Suècia 13 10 13 10 13 13 14 

Finlàndia 14 15 16 17 14 16 17 

Catalunya 15 12 14 18 15 15 19 

Hongria 16 19 19 9 16 20 13 

Irlanda 17 14 15 19 17 17 18 

Portugal 18 16 20 16 18 19 15 

Romania 19 22 18 15 19 14 22 

Txèquia 20 20 21 20 20 18 16 

Lituània 21 27 17 25 21 21 23 

Bulgària 22 28 25 22 22 24 21 

Eslovènia 23 18 23 24 23 25 24 

Eslovàquia 24 21 28 21 24 27 25 

Croàcia 25 26 24 23 25 23 28 

Estònia 26 23 26 27 26 26 20 

Xipre 27 24 27 29 27 22 27 

Letònia 28 25 22 26 28 28 26 

Malta 29 29 29 28 29 29 29 

Total         

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Gràfic 7 PIB i fons obtinguts per països UE 28 (mitjana 2014-2019) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE i Eurostat 
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5. Participació per províncies 

La província de Barcelona concentra aproximadament 91,5% dels fons obtinguts per entitats 

amb seu a Catalunya. 

La segueixen Tarragona, amb 4,6% dels fons captats (amb tendència decreixent des de l’any 

2017) i Girona, amb 2,6% (amb tendència creixent des de l’any 2018). 

Lleida, finalment, concentra 1,2% dels fons aconseguits, amb un creixement interanual destacat 

fins l’any 2016 i una disminució important a partir del 2017, fins a 0,9%. 

Taula 10 Participació provincial, M€ i %. Catalunya 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 2014-2019 

Província M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % 

Barcelona 149,4 91,6% 250,7 92,2% 243,5 89,3% 243,4 92,1% 309,8 92,3% 302,7 91,7% 1.499,5 91,5% 

Tarragona 6,4 3,9% 9,3 3,4% 16,9 6,2% 14,5 5,5% 15,5 4,6% 12,6 3,8% 75,2 4,6% 

Girona 6,0 3,7% 7,9 2,9% 7,1 2,6% 3,4 1,3% 6,7 2,0% 11,4 3,5% 42,5 2,6% 

Lleida 1,4 0,9% 4,1 1,5% 5,1 1,9% 2,9 1,1% 3,4 1,0% 3,1 0,9% 20,1 1,2% 

Sense dades 
de província 
(persones 
físiques) 

Sense dades de domicili per a les persones físiques  0,2 0,1% 0,4 0,1% 0,2 0,1% 0,8 0,0% 

Total  163,2 100,0% 272,0 100,0% 272,6 100,0% 264,3 100,0% 335,8 100,0% 330,1 100,0% 1.638,1 100% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Gràfic 8 Participació per províncies, Catalunya 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Si s’analitza la participació provincial, trobem que Barcelona concentra prop de 20% dels fons 

percebuts a Espanya i ocupa el segon lloc de les províncies amb major accés a fons europeus 

competitius d’Espanya; entre Madrid i Barcelona, concentren 58,4% dels fons percebuts. 

Tarragona ocupa el 13è lloc, Girona el 17è i Lleida el 28è. 

D’altra banda, en aïllar l’efecte “capital” la província de Madrid -que segueix ocupant la primera 

posició en fons percebuts- passa de tenir una participació de 38% a 29,5%.  
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Taula 11 Participació provincial, € i % 

Províncies 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % 

Madrid 378,9 48,0% 522,2 37,0% 450,0 36,6% 399,3 34,9% 546,1 39,1% 520,0 36,7% 2.816,5 38,1% 
Entitats estatals amb seu a Madrid 110,0 13,9% 191,5 13,6% 88,4 7,2% 73,1 6,4% 70,4 5,0% 103,9 7,3% 637,4 8,6% 

Madrid sense efecte capital 268,9 34,0% 330,7 23,4% 361,6 29,4% 326,2 28,5% 475,6 34,1% 416,0 29,3% 2.179,1 29,5% 

Barcelona 149,4 18,9% 250,7 17,8% 243,5 19,8% 243,4 21,2% 309,8 22,2% 302,7 21,3% 1.499,5 20,3% 

Biscaia 38,6 4,9% 68,5 4,9% 58,7 4,8% 56,8 5,0% 72,4 5,2% 102,0 7,2% 397,0 5,4% 

València 24,8 3,1% 57,8 4,1% 47,2 3,8% 74,3 6,5% 69,7 5,0% 68,6 4,8% 342,4 4,6% 

Guipúscoa 29,0 3,7% 47,2 3,3% 34,9 2,8% 45,3 4,0% 50,2 3,6% 39,9 2,8% 246,6 3,3% 

Sevilla 13,4 1,7% 29,5 2,1% 18,1 1,5% 22,1 1,9% 33,4 2,4% 35,3 2,5% 151,7 2,1% 

Saragossa 13,4 1,7% 17,7 1,3% 22,6 1,8% 20,8 1,8% 32,4 2,3% 23,1 1,6% 130,0 1,8% 

Navarra 17,7 2,2% 13,8 1,0% 17,6 1,4% 25,7 2,2% 20,5 1,5% 29,8 2,1% 125,0 1,7% 

Alacant 6,0 0,8% 10,8 0,8% 10,1 0,8% 27,8 2,4% 16,5 1,2% 15,3 1,1% 86,4 1,2% 

Astúries 7,0 0,9% 13,6 1,0% 16,8 1,4% 13,4 1,2% 16,2 1,2% 17,7 1,2% 84,7 1,1% 

La Corunya 8,7 1,1% 11,9 0,8% 13,9 1,1% 11,6 1,0% 10,2 0,7% 27,0 1,9% 83,3 1,1% 

Múrcia 14,1 1,8% 7,9 0,6% 8,5 0,7% 18,6 1,6% 12,0 0,9% 15,0 1,1% 76,0 1,0% 

Tarragona 6,4 0,8% 9,3 0,7% 16,9 1,4% 14,5 1,3% 15,5 1,1% 12,6 0,9% 75,2 1,0% 

Valladolid 5,1 0,7% 10,1 0,7% 10,7 0,9% 19,7 1,7% 14,7 1,1% 8,7 0,6% 69,1 0,9% 

Pontevedra 11,5 1,4% 5,8 0,4% 12,4 1,0% 13,0 1,1% 11,0 0,8% 13,5 1,0% 67,2 0,9% 

Granada 8,5 1,1% 10,9 0,8% 6,9 0,6% 6,7 0,6% 6,1 0,4% 21,5 1,5% 60,6 0,8% 

Girona 6,0 0,8% 7,9 0,6% 7,1 0,6% 3,4 0,3% 6,7 0,5% 11,4 0,8% 42,5 0,6% 

Àlaba 0,7 0,1% 10,3 0,7% 5,9 0,5% 5,3 0,5% 7,4 0,5% 11,3 0,8% 40,9 0,6% 

Cantàbria 3,8 0,5% 8,7 0,6% 3,8 0,3% 7,8 0,7% 5,7 0,4% 10,0 0,7% 39,7 0,5% 

Castelló 2,4 0,3% 4,3 0,3% 6,3 0,5% 6,1 0,5% 5,7 0,4% 10,0 0,7% 34,9 0,5% 

Màlaga 3,0 0,4% 7,3 0,5% 5,9 0,5% 6,5 0,6% 5,1 0,4% 5,7 0,4% 33,6 0,5% 

La Rioja 2,4 0,3% 4,1 0,3% 8,4 0,7% 4,2 0,4% 4,4 0,3% 4,1 0,3% 27,5 0,4% 

Las Palmas 2,4 0,3% 3,1 0,2% 6,9 0,6% 4,4 0,4% 4,2 0,3% 5,2 0,4% 26,2 0,4% 

Santa Cruz de Tenerife 0,5 0,1% 6,9 0,5% 4,8 0,4% 3,6 0,3% 5,1 0,4% 4,2 0,3% 25,1 0,3% 

Balears, illes 0,3 0,0% 2,7 0,2% 1,2 0,1% 6,4 0,6% 2,1 0,2% 9,2 0,6% 21,9 0,3% 

Còrdova 2,2 0,3% 1,9 0,1% 1,3 0,1% 2,7 0,2% 8,8 0,6% 4,4 0,3% 21,2 0,3% 

Cadis 1,6 0,2% 2,2 0,2% 3,2 0,3% 4,8 0,4% 1,5 0,1% 7,1 0,5% 20,4 0,3% 

Lleida 1,4 0,2% 4,1 0,3% 5,1 0,4% 2,9 0,3% 3,4 0,2% 3,1 0,2% 20,1 0,3% 

Almeria 0,9 0,1% 2,4 0,2% 5,8 0,5% 2,1 0,2% 3,6 0,3% 3,2 0,2% 18,1 0,2% 

Burgos 2,0 0,2% 1,8 0,1% 5,9 0,5% 3,0 0,3% 2,2 0,2% 2,3 0,2% 17,1 0,2% 

Ciudad Real 2,0 0,3% 3,1 0,2% 1,9 0,2% 0,8 0,1% 3,1 0,2% 2,4 0,2% 13,3 0,2% 

Lleó 0,0 0,0% 0,5 0,0% 3,5 0,3% 1,1 0,1% 4,0 0,3% 3,7 0,3% 12,9 0,2% 

Salamanca 1,3 0,2% 1,2 0,1% 1,9 0,2% 1,2 0,1% 1,2 0,1% 5,5 0,4% 12,4 0,2% 

Badajoz 0,1 0,0% 0,8 0,1% 1,2 0,1% 2,0 0,2% 2,9 0,2% 1,8 0,1% 8,8 0,1% 

Àvila   0,0% 2,4 0,2%   0,0% 1,1 0,1% 1,6 0,1% 0,8 0,1% 6,0 0,1% 

Toledo 0,0 0,0% 0,9 0,1% 1,6 0,1% 1,4 0,1% 1,4 0,1% 0,5 0,0% 5,8 0,1% 

Jaén 0,7 0,1% 0,2 0,0% 1,0 0,1% 0,4 0,0% 1,5 0,1% 1,3 0,1% 5,2 0,1% 

Sòria 0,4 0,0% 0,2 0,0% 2,0 0,2% 0,8 0,1% 0,6 0,0% 0,6 0,0% 4,5 0,1% 

Huelva 0,1 0,0% 0,0 0,0% 1,7 0,1% 0,3 0,0% 0,7 0,1% 1,4 0,1% 4,3 0,1% 

Palència   0,0%   0,0% 2,1 0,2% 1,2 0,1% 0,4 0,0% 0,7 0,0% 4,3 0,1% 

Albacete 0,1 0,0% 0,8 0,1% 0,7 0,1% 0,7 0,1% 0,1 0,0% 1,2 0,1% 3,6 0,0% 

Càceres 0,2 0,0% 0,2 0,0% 1,0 0,1% 0,6 0,0% 0,8 0,1% 0,4 0,0% 3,2 0,0% 

Terol 0,1 0,0% 0,1 0,0% 0,1 0,0% 1,5 0,1% 0,1 0,0% 0,7 0,0% 2,7 0,0% 

Osca 0,0 0,0% 1,0 0,1% 0,4 0,0% 0,1 0,0% 0,4 0,0% 0,7 0,0% 2,6 0,0% 

Ourense 1,0 0,1% 0,1 0,0% 0,0 0,0% 0,4 0,0% 0,4 0,0% 0,3 0,0% 2,3 0,0% 

Guadalajara   0,0% 0,0 0,0% 0,7 0,1% 0,4 0,0% 0,0 0,0% 0,9 0,1% 2,0 0,0% 

Lugo   0,0% 0,1 0,0% 0,0 0,0% 0,6 0,0% 0,6 0,0% 0,6 0,0% 1,9 0,0% 

Segòvia 0,1 0,0% 0,2 0,0% 0,1 0,0% 0,2 0,0% 0,1 0,0% 0,4 0,0% 1,2 0,0% 

Zamora 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,1 0,0% 0,0 0,0% 0,1 0,0% 0,3 0,0% 0,6 0,0% 

Conca 0,0 0,0%   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 0,4 0,0% 0,4 0,0% 

Melilla 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,2 0,0% 0,0 0,0% 0,1 0,0% 0,0 0,0% 0,4 0,0% 

Ceuta 0,0 0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 0,0 0,0%   0,0% 0,0 0,0% 

Total 790,0 100% 1411,5 100% 1230,6 100% 1145,7 100% 1395,5 100% 1418,5 100% 7.391,8 100% 

Regne d’Espanya 18,5 2,3% 240,3 17,0% 142,4 11,6% 50,2 4,4% 67,3 4,8% 46,7 3,3% 565,4 7,6% 

Sense dades provincials 2,8 0,4% 4,1 0,3% 7,5 0,6% 4,5 0,4% 5,4 0,4% 3,3 0,2% 27,6 0,4% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE
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6. Participació per ciutats  

Tres municipis catalans es troben entre les 10 principals ciutats d’Espanya en obtenció de fons 

(Barcelona, Cerdanyola del Vallès i Castelldefels) i concentren 16,5% del finançament obtingut 

per Espanya. 

Les 10 principals ciutats espanyoles en obtenció de fons europeus són, per ordre decreixent: 

Madrid, Barcelona, València, Alcobendas, Cerdanyola del Vallès, Sevilla, Saragossa, Bilbao, Sant 

Sebastià i Castelldefels. 

Els municipis de Madrid i Barcelona concentren prop de 46% del finançament europeu (fons 

gestionats directament per la CE) obtingut per Espanya entre els anys 2014 i 2019, Madrid en 

concentra pels volts de 32% (o 23% sense entitats estatals amb seu a Madrid), i Barcelona n’obté 

14%. 

Gràfic 9 Finançament obtingut a Espanya, 10 principals ciutats (2014-2019) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Destaquem que a Catalunya, les entitats beneficiàries de fons europeus estan molt distribuïdes 

en el territori: 282 municipis de Catalunya tenen alguna entitat beneficiària de fons europeus. 

D’aquests municipis, 9 es troben entre les 50 principals ciutats espanyoles a obtenir 

finançament. Les entitats amb seu a Barcelona concentren 63,4% del finançament europeu 

obtingut per Catalunya15.  

                                                           
15 Per a més informació, vegeu annex 2. 
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Gràfic 10 Principals ciutats de Catalunya per percepció de fons europeus 2014-2019 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Gràfic 11 Finançament europeu a Catalunya per municipi (25 principals, 2014-2019; milions €) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE  
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7. Participació catalana segons àmbits, línies i programes de 

finançament  

Si s’analitza la participació segons els àmbits16 a què corresponen les línies i els programes de 

finançament europeu, trobem que els principals àmbits amb més recursos financers obtinguts 

per entitats amb seu a Catalunya (gràfic 12) són els següents: 

1. Innovació, recerca i salut, àmbit que concentra 77% dels recursos obtinguts per entitats 

amb seu a Catalunya 

2. Cooperació al desenvolupament i acció exterior: 10% dels recursos obtinguts 

3. Infraestructures, energia i transport: 4% dels recursos obtinguts 

4. Medi ambient, desenvolupament rural i pesca: 3% dels recursos obtinguts 

5. Ensenyament, joventut, formació i ocupació: 3% dels recursos obtinguts 

6. Cultura i esport: 1% dels recursos obtinguts 

Gràfic 12 Accés a fons europeus segons àmbits de línies i programes de finançament (percentatge d’euros obtinguts 
2014-2019) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Pel que fa a les línies i als programes específics de finançament europeu, trobem que 9 

programes concentren 96% dels recursos obtinguts per entitats amb seu a Catalunya17. Aquests 

programes són (per ordre d’importància)18: 

                                                           
16 Classificació realitzada amb la col·laboració de la unitat de Fons Europeus de la Secretaria d’Acció 
Exterior i de la Unió Europea (SAEUE). 
17 Per a més detall dels programes europeus de finançament, vegeu el web dels Fons europeus a Catalunya 
del Departament d’Acció Exterior, Relacions Institucionals i Transparència.  
18 Vegeu annex 3. 

http://exteriors.gencat.cat/fonsuecat
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1. El programa marc de recerca i innovació Horizon 2020 (incloent el 7è Programa marc de 

recerca del marc financer previ) (amb 76% dels recursos en els sis anys; 1.250,3 M€) 

2. El programa d’ajuda humanitària (4% dels recursos; 64,3 M€) 

3. El Mecanisme Connectar Europa (CEF) (4% dels recursos; 58,6 M€) 

4. El programa LIFE (incloent la finalització del programa LIFE del marc financer previ) (3% 

dels recursos; 43,3 M€) 

5. El programa Erasmus+19 (2,6% dels recursos; 42,5 M€)  

6. L’instrument per a la cooperació al desenvolupament (DCI) (2,5% dels recursos; 41,1 

M€) 

7. L’instrument europeu de veïnatge (2,5% dels recursos; 40,4 M€)  

8. El programa Europa Creativa (1% dels recursos; 21,9 M€) 

9. El programa de Competitivitat de les Empreses (COSME) (1% dels recursos; 14,2M€) 

Gràfic 13 Accés a fons europeus segons línies i programes de finançament (M€ i %, 2014-2019) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

L’estructura de fons obtinguts segons programes es manté de forma relativament estable entre 

els anys 2015 i 2017 i els 2018 i 2019. El programa Horizon 2020 concentra prop de 80% dels 

fons captats, el programa d’ajuda humanitària es manté sobre un 4%, el programa LIFE se situa 

pels volts de 3% i l’instrument per a la cooperació al desenvolupament (DCI) i el programa 

Erasmus+ se situen aproximadament a 2% (els dos programes respectivament). En 

contraposició, el programa que mostra una major variabilitat en relació amb els fons obtinguts 

és el Mecanisme Connectar Europa (CEF) (7% el 2015 i 2018, 1% els 2016 i 2017, 3% el 2019). 

                                                           
19 És important recordar que únicament es fa referència a la part del programa Erasmus+ directament 
administrada per la Comissió Europea. No inclou la part dels fons descentralitzada als estats membre.  

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/horizon_2020/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cef/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/erasmus/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/dci/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eni/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/creativa/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cosme/
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Analitzant particularment l’any 2019, de les línies i programes als quals les entitats amb seu a 

Catalunya accedeixen destaca el programa marc de recerca i innovació Horizon 2020 (incloent 

el 7è Programa marc de recerca del marc financer previ), amb 73% dels fons obtinguts (241 M€). 

D’aquell any destaquen també: 

 L’accés a l’instrument europeu de veïnatge20; amb 14,8 M€ (4,5% del total) 

 L’accés a l’instrument per a la cooperació al desenvolupament (DCI), amb 12,6 M€ (3,8% 

del total) 

 L’accés al programa d’ajuda humanitària, amb 11,2 M€ (3,4% del total) 

 L’accés al programa Erasmus+21 amb 10,8 M€ (3,3% del total) 

 L’accés al Mecanisme Connectar Europa (CEF), amb 9,5 M€ (2,9% del total) 

 L’accés al programa LIFE, amb 8,4 M€ (2,5% del total) 

Gràfic 14 Accés a fons europeus segons línies i programes de finançament principals (M€ i %, 2019) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

  

                                                           
20 Aquest programa inclou tant l'instrument europeu de veïnatge i associació (ENPI) del marc financer 
previ, com l'instrument europeu de veïnatge (ENI). 
21 Únicament es comptabilitzen els fons administrats de manera centralitzada per la Comissió Europea. 
Per a una anàlisi detallada d’aquest programa, vegeu Erasmus+. 

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/horizon_2020/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eni/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/dci/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/erasmus/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cef/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/
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Taula 12 Accés a fons europeus segons línies i programes de finançament principals 2014-2019 (M€ i %) 

Programes Denominació FTS 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % 

Recerca i innovació 
Horizon 2020 (incloent el 
7è Programa marc de 
recerca del marc financer 
previ) 

Horizon 2020 106,4 65,2% 213,4 78% 222,7 82% 211,6 80% 255,3 76% 241,0 73,0% 1.250,3 76,3% 

Ajuda humanitària Humanitarian aid 14,3 8,8% 9,9 4% 10,2 4% 8,6 3% 10,1 3% 11,2 3,4% 64,3 3,9% 

Mecanisme Connectar 
Europa (CEF)  

Connecting Europe 
Facility (CEF) 

  20,3 7% 1,4 1% 3,0 1% 24,4 7% 9,5 2,9% 58,6 3,6% 

LIFE (incloent la 
finalització del programa 
LIFE del marc financer 
previ)  

LIFE 12,6 7,7%   8,3 3% 7,3 3% 6,8 2% 1,0 0,3% 43,3 2,6% 

Erasmus+  ERASMUS 5,1 3,1% 4,8 2% 5,4 2% 4,7 2% 11,7 3% 10,8 3,3% 42,5 2,6% 

L’instrument per a la 
cooperació al 
desenvolupament (DCI)  

Development 
Cooperation 
Instrument 

2,2 1,4% 5,7 2% 5,2 2% 8,0 3% 7,3 2% 12,6 3,8% 41,1 2,5% 

L’instrument europeu de 
veïnatge (ENI)  

European 
Neighbourhood 
Instrument (ENI) 

4,6 2,8% 5,4 2% 4,7 2% 6,1 2% 4,9 1% 14,8 4,5% 40,4 2,5% 

Europa Creativa  

Creative Europe 
Programme 

2,9 1,8% 3,2 1% 3,3 1% 3,7 1% 4,3 1% 4,6 1,4% 21,9 1,3% 

Competitivitat de les 
Empreses (COSME)  

COSME 7,6 4,7% 1,9 1% 1,7 1% 0,9 0% 0,9 0% 1,1 0,3% 14,2 0,9% 

Fons Europeu Marítim i de 
la Pesca (FEMP)  

European Maritime 
and Fisheries Fund 
(EMFF) 

0,9 0,5% 1,8 1% 0,8 0%   1,3 0% 2,0 0,6% 6,7 0,4% 

Programa de salut    0,5 0,2% 1,0 0,4% 1,2 0,5% 1,6 0,5% 1,1 0,3% 5,4 0,3% 

Mecanisme de protecció 
civil  

Union Civil 
Protection 
Mechanism - 
Heading 3 

0,4 0,2% 1,7 1% 0,6 0% 0,4 0% 0,4 0% 1,1 0,3% 4,5 0,3% 

Cooperació amb altres 
països/territoris 
industrialitzats i d'alts 
ingressos (marc financer 
previ) 

 Cooperation with 
industrialised and 
other high-income 
countries and 
territories 

0,3 0,2%   3,8 1%       4,1 0,3% 

Euratom-Recerca i 
formació 

Euratom Research 
and Training 
Programme 

  1,2 0%   2,1 1%   0,8 0,2% 4,1 0,3% 

Instrument de preadhesió 
II (IPA II) 

Instrument for Pre-
accession 
Assistance (IPA II) 

1,3 0,8% 0,1 0,0% 0,2 0,1% 0,7 0,3% 0,0 0,0% 1,7 0,5% 3,9 0,2% 

Projectes pilot i accions 
preparatòries 

Pilot projecst and 
preparatory 
actions 

1,0 0,6% 0,2 0,1% 0,6 0,2% 0,5 0,2%   1,1 0,3% 3,3 0,2% 

Europa amb els Ciutadans Europe for Citizens 0,7 0,4% 0,6 0% 0,6 0% 0,6 0% 0,4 0% 0,3 0,1% 3,1 0,2% 

Programa de Drets, 
Igualtats i Ciutadania 

   0,1 0,0%   0,9 0,3% 0,7 0,2% 1,0 0,3% 2,6 0,2% 

Programa de justícia      0,1 0,0% 0,5 0,2% 1,1 0,3% 0,5 0,1% 2,2 0,1% 

Instrument Europeu per a 
la Democràcia i els Drets 
Humans (EIDHR) 

   0,3 0,1% 0,2 0,1%     1,6 0,5% 2,0 0,1% 

Fons de Mgració i Asil        0,4 0,2% 0,3 0,1% 1,0 0,3% 1,7 0,1% 

                

Altres programes i 
partides 

 3,0 1,8% 1,0 0,4% 1,9 0,7% 3,1 1,2% 4,3 1,3% 4,3 1,3% 17,7 1,1% 

Total   163,2 100% 272,0 100% 272,6 100% 264,3 100% 335,8 100% 330,1 100% 1.638,1 100% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS 

A la categoria “altres programes i partides”, s’inclouen 60 partides presupostàries i programes 

(amb poc finançament). D’entre aquests destaquen: 

1. Despeses DG 16 - Comunicació, amb 3,1 M€ (18% del total) 

2. Administració de la Comissió, amb 2,6 M€ (15% del total) 

3. Accions finançades i competències específiques de la Comissió, amb 1,9 M€ (11% del 

total) 

  

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/horizon_2020/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cef/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cef/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/life/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/erasmus/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/dci/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/dci/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/dci/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eni/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eni/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/creativa/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cosme/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/cosme/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/femp/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/femp/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/salut/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ajut_humanitari/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ajut_humanitari/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ipaii/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/rec/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/rec/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/justicia/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eidhr/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eidhr/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/eidhr/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/amif/
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Taula 13 Altres programes i partides  de finançament (2014-2019, € i %) 

Subprogrames 
2014-2019 

€ % 

Despeses DG 16 - Comunicació 3.103.330 17,5% 

Administració de la Comissió Europea 2.609.337 14,7% 

Accions finançades per prerrogativa de la Comissió Europea 1.928.016 10,9% 

Xarxa de transport transeuropea 1.187.500 6,7% 

Programa anual d’acció 1.065.053 6,0% 

Implementació dels sistemes europeus de navegació de satèl·lits (EGNOS i Galileo) 959.336 5,4% 

Fons Europeu de Desenvolupament Rural (FEADER) 649.998 3,7% 

Recerca directa 580.728 3,3% 

Ocupació i innovació social (EaSI) 535.250 3,0% 

Serveis lingüístics 525.128 3,0% 

Instruments que contribueixen a la pau i l’estabilitat (IcSP) 499.000 2,8% 

Ocupació, afers socials i inclusió 376.532 2,1% 

Fons Intern de Seguretat (ISF)  337.149 1,9% 

Fons Europeu de Garantia Agrícola (FEAGA)  325.145 1,8% 

Drets fonamentals i justicia  319.235 1,8% 

Acció directa i indirecta (finalització del marc de recerca anterior al 2007) 211.568 1,2% 

Assistència tècnica 161.100 0,9% 

Menjar i alimentació 141.339 0,8% 

Recerca i innovació 118.335 0,7% 

Activitats de protecció dels interessos financers de la Comunitat (Hercule II) 117.109 0,7% 

Cos de solidaritat europeu (ESC) 104.990 0,6% 

Finalització de la cooperació amb Groenlàndia 73.418 0,4% 

Salut i protección del consumidor/a 51.712 0,3% 

Mobilitat i transport 38.643 0,2% 

Afers econòmics i financers 36.155 0,2% 

Programa de promoció d’activitats de protecció dels interessos financers de la 
Comunitat (Hercule III) 

32.701 0,2% 

Accions de política de consum 28.470 0,2% 

Mercat intern, indústria, emprenedoria i pimes 25.529 0,1% 

Salut i seguretat alimentària 21.414 0,1% 

Xarxes de comunicació i tecnologia 21.103 0,1% 

Finalització de Jovent en Acció 17.890 0,1% 

Agricultura i desenvolupament rural 17.442 0,1% 

Solucions d’interoperabilitat per a administracions públiques europees (ISA) 17.253 0,1% 

Competició 17.041 0,1% 

Fons Europeu de Desenvolupament Regional (FEDER) 15.000 0,1% 

Fons Social Europeu (ESF) 15.000 0,1% 

Energia 12.306 0,1% 

Estadística 8.025 0,0% 

Justícia i consumidors 7.111 0,0% 

Medi ambient 6.693 0,0% 

Educació i cultura 2.439 0,0% 

Coordinació de polítiques i assessorament jurídic de la Comissió Europea 2.400 0,0% 

Política regional i urbana 1.593 0,0% 

Acció climàtica 1.452 0,0% 

Migració i afers familiars 427 0,0% 

Afers familiars 408 0,0% 

Ajuda humanitària i protecció civil 348 0,0% 

Comerç 321 0,0% 

Altres  1.388.037 7,8% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS 

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/easi/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/icsp/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/herculeiii/
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Participació catalana per programes en comparació amb altres CA 

Catalunya es líder en moltes de les línies i programes de finançament europeu en què entitats 

espanyoles participen. Entre les principals línies i programes de finançament (per volum dels 

fons percebuts), Catalunya ocupa la primera o segona posició en percepció de fons europeus en 

front d’altres CA (2014-2019).  

Per  al  principal  programa  de  finançament,  el  Programa  marc per  a la  recerca  i  innovació 

-Horizon 2020-, les entitats amb seu a Catalunya han obtingut 1.250,3 M€, en front dels 1.234,5 

M€ captats per entitats amb seu a Madrid. Amb aquestes dades, Catalunya ocupa la primera 

posició entre les CA que més fons aconsegueixen d’aquest programa. 

Si s’analitza l’evolució interanual d’aquest programa, s’observa que a partir de l’any 2017 

Catalunya passa a encapçalar la primera posició de l’Estat espanyol en percepció de fons (211,6 

M€ a 2017;  255,3 M€ a 2018 i 241,0 M€ a 2019). No obstant, convé destacar que durant l’any 

2019 Catalunya perd finançament en aquest programa (-6%). 

 

Gràfic 15 Programa Horizon 2020, participació de 
Catalunya en comparació amb altres CA. Sense 
entitats estatals (2014-2019; milions €) 

 

Gràfic 16 Programa Horizon 2020, participació de 
Catalunya en comparació amb altres CA. Total 
entitats (2014-2019; milions €) 

 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Taula 14 Programa Horizon 2020, participació de Catalunya en comparació amb altres CA (2014-2019, M€) 

CA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 2019/2018 

Andalusia 15,2 43,2 29,1 34,9 42,6 39,2 204,2 -8% 

Aragó 8,3 17,0 19,0 19,1 27,4 20,3 111,1 -26% 

Canàries 2,9 8,3 9,1 6,3 8,4 8,5 43,6 1% 

Cantàbria 2,1 8,0 3,5 4,9 4,0 7,3 29,8 80% 

Castella-la Manxa 2,0 4,3 4,5 1,7 3,9 2,5 18,8 -35% 

Castella i Lleó 5,2 14,9 21,1 16,7 13,7 16,7 88,3 21% 

Catalunya 106,4 213,4 222,7 211,6 255,3 241,0 1.250,3 -6% 

Comunitat de Madrid 161,4 235,6 233,1 193,0 187,0 224,6 1.234,7 20% 

Comunitat Foral de Navarra 11,3 11,8 16,4 16,7 17,7 28,0 102,0 58% 

Comunitat Valenciana 20,1 55,9 46,3 72,7 73,5 64,1 332,6 -13% 

Extremadura 0,1 0,3 1,6 0,9 2,6 0,6 6,2 -77% 

Galícia 14,5 15,9 22,2 16,6 16,3 33,3 118,8 104% 

Illes Balears 0,2 2,5 0,6 5,0 1,2 8,7 18,2 599% 

País Basc 45,8 108,1 85,4 81,2 109,2 108,9 538,6 0% 

Principat d'Astúries 3,1 9,5 10,4 9,0 9,9 4,9 46,7 -51% 

Regió de Múrcia 6,5 6,7 6,8 12,0 6,0 10,8 48,7 80% 

Regne d'Espanya 2,1 4,6 5,0 3,4 1,9 1,3 18,3 -31% 

La Rioja 2,3 3,9 7,9 3,9 3,5 3,5 25,0 -1% 

Sense dades de domicili 0,3 0,1 0,0  0,1  0,5  
Total  409,8 763,8 744,7 709,6 784,3 824,2 4.236,4 5% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Independentment de l’efecte de les entitats estatals, Catalunya ocupa la primera posició en 

obtenció de fons a Espanya en els 4 programes següents: 

1. El programa Erasmus+22, amb 42,5 M€ obtinguts en els sis anys 

2. El programa Europa Creativa, amb 21,9 M€ 

3. El Mecanisme de protecció civil , amb 4,5 M€ 

4. El programa Europa amb els ciutadans/es, amb 3,1 M€ 

  

                                                           
22 És important recordar que únicament es fa referència a la part del programa Erasmus+ directament 
administrada per la Comissió Europea. No inclou la part dels fons descentralitzada als estats membre.  

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/erasmus/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/creativa/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ajut_humanitari/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/ciutadans/
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Gràfic 17 Programes en els quals Catalunya és la principal CA en percepció de fons europeus (2014-2019, M€) 

  

  

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE  
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A la taula següent trobem el resum de les línies i dels programes europeus de finançament als 

quals entitats amb seu a Catalunya han accedit entre els anys 2014 i 2019, així com la posició 

ocupada per Catalunya en percepció de fons en relació amb altres CA23. 

Entre 2014 i 2019, Catalunya ocupa la primera posició en 16% de les 100 línies i programes a què 

accedeix  (23% sense efecte capital)  i la segona posició en 40% de les línies (44% sense efecte 

capital) 

Taula 15 Participació de Catalunya en fons europeus per línies i programes de finançament. Nombre de línies i 
programes europeus en els quals Catalunya ocupa la primera o segona posició en relació amb altres CA 

Línies i programes 
europeus 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 
2014-2019 

Nombre de línies i 
programes europeus 
de finançament als 
quals entitats amb 
seu a Catalunya han 
accedit  

46 39 47 44 33 33 116 

Nombre de línies i 
programes europeus 
de finançament als 
quals entitats amb 
seu a Catalunya han 
accedit (amb dades 
d’€ per beneficiari) 

39 32 35 39 28 30 100 

Nombre de línies i 
programes europeus 
en els quals 
Catalunya ocupa la 
primera posició 

7 (9 sense 
efecte 

capital de 
Madrid) 

6 (10 sense 
efecte 

capital de 
Madrid) 

8 (12 sense 
efecte 

capital de 
Madrid) 

7 (10 sense 
efecte 

capital de 
Madrid) 

8 
(10 sense 

efecte 
capital de 
Madrid ) 

 

6 
(8 sense 
efecte 
capital 

Madird) 

16 
(23 sense 

efecte 
capital de 
Madrid)) 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Alguns programes en els quals l’accés d’entitats amb seu a Catalunya pot millorar  

Les entitats amb seu a Catalunya van accedir l’any 2019 a 67% de programes de finançament 

europeus als quals entitats de tot l’Estat espanyol van tenir accés. Això implica que en alguns 

programes de finançament es pot millorar l’accés d’entitats amb seu a Catalunya. Entre aquests 

programes podem destacar-ne els següents:24 

o El programa de voluntariat europeu d’ajuda humanitària (EUAV en les seves sigles 

angleses) 

o El programa d’Ocupació i Innovació Social (EaSI) 

o El Fons per a la Seguretat Interna (ISF)  

o L’Instrument de Col·laboració (Partnership Instrument - PI)  

o El  Fons Europeu de Garantia Agrària (FEAGA) 

  

                                                           
23 Per a més informació, vegeu annex. 
24 D’altra banda, Catalunya va aconseguir millorar l'accés a l'instrument d'assistència de preadhesió, amb 

9 compromisos financers el 2017 (16%), en comparació amb només 1 compromís financer el 2016 (3%). 

http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/volunteers/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/easi/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/isf/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/instrument-de-collaboracio-pi/
http://exteriors.gencat.cat/ca/ambits-dactuacio/afers_exteriors/ue/fons_europeus/quins_fons/feaga/
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Taula 16 Participació per programes de finançament (nombre) 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre de programes en què  
entitats de Catalunya participen 

46 39 47 44 
33 33 

Nombre de programes en què 
entitats de d’Espanya participen 

91 83 83 80 
53 49 

Nombre de programes sense 
participació d’entitats de Catalunya 

45 44 36 36 
20 16 

Participació catalana % 51% 47% 57% 55% 62% 67% 
 Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Taula 17 Alguns programes en els quals l’accés d’entitats amb seu a Catalunya pot millorar (2019) 

Línia o programa  
% Catalunya en el total 

de finançament 
d’Espanya 

Fons obtinguts per altres CA 

1. Programa de voluntariat 
europeu d’ajuda humanitària 
(EUAV) 

0% 97% Madrid, 3% Andalusia 

2. Fons per a la Seguretat Interna 1,4% 
Andalusia 2%; Castella i Lleó 4%;  

Comunitat de Madrid 8% 

3. Instrument de Col·laboració 
(PI) 

0 
Comunitat de Madrid  38,59% 

País Basc 60,35% 

4. Fons Europeu Agrícola de 
Garantia Agrària (FEAGA) 

0,69% 

Andalusia 12,95% 
Aragó 14,97% 

Castella- la Manxa 2,66% 
Comunitat de Madrid 48,75% 
Comunitat Valenciana 4,86% 

Estatal amb seu a Madrid 13,74% 
Galícia 1,38% 

5. Ocupació i Innovació Social 
(EaSI) 

2,48% 
 

Comunitat de Madrid   93,33% 

   Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Principals línies pressupostàries de finançament detallades 

En el gràfic següent es mostren les principals línies pressupostàries de finançament (detallades 

a 8 dígits de les partides del pressupost europeu) a les quals entitats amb seu a Catalunya han 

accedit. D’aquestes, les 10 següents (principalment del programa Horizon 2020) concentren 54% 

del finançament obtingut: 

1. Enfortiment de la investigació d’avantguarda de l’European Research Council, amb 201,2 

M€ (12,3% del total) 

2. Millora de la salut i el benestar, amb 132,4 M€ (8,1% del total) 

3. Lideratge en les tecnologies de la informació i la comunicació (TIC), amb 121,8 M€ (7,4% 

del total) 

4. Marie Curie - Noves capacitats i innovació, amb 107,3 M€ (6,6% del total) 

5. Lideratge en nanotecnologies, materials avançats..., amb 70,5 M€ (4,3% del total) 

6. Finalització d’accions del 7è Programa marc de recerca, 65 M€ (4%) 

7. Reforçar la recerca en tecnologies futures i emergents, amb 56,7 M€ (3,5% del total) 

8. Aconseguir una economia eficient en recursos/canvi climàtic/subministrament 

sostenible de matèries primeres, amb 44,2 M€ (2,7% del total) 

9. Instrument SME, amb 40,2 M€ (2,5% del total) 

10. Entrega ràpida i efectiva d’ajuda humanitària i alimentària, amb 39,4 M€ (2,4% del total) 

Gràfic 18 Principals línies pressupostàries europees a les quals entitats amb seu a Catalunya accedeixen (€ i % sobre 
el total de finançament obtingut a Catalunya) 

   
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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En els sis anys (2014-2019), les entitats amb seu a Catalunya han accedit a 292 línies 

pressupostàries específiques de finançament25. En 100 d’aquestes Catalunya se situa com a 

primera CA en percepció de fons.  

Taula 18 Nombre de línies pressupostàries de finançament a les quals entitats amb seu a Catalunya accedeixen (en 
comparació amb Espanya) 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Línies amb accés d’entitats amb seu a Catalunya 79 86 97 104 104 119 

Línies amb accés d’entitats amb seu a Catalunya amb dades 
de finançament 

63 70 81 88 88 103 

Línies amb accés d’entitats d’Espanya 181 191 207 231 255 262 

Línies amb accés d’entitats d’Espanya amb dades de 
finançament 

165 175 191 215 231 238 

Participació Catalunya/Espanya  44% 45% 47% 45% 41% 45% 

Línies on Catalunya obté major finançament que altres CA 29 32 42 43 46 47 

Línies on Catalunya obté major finançament que altres CA 18% 18% 22% 20% 20% 20% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

                                                           
25 Per a més informació, vegeu annex 5. 
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8. Participació de Catalunya per tipus de finançament  

El principal tipus de finançament obtingut per entitats amb seu a Catalunya és el de les 

subvencions (grants), amb 1.585,1 M€ en els sis anys (96,8% del finançament obtingut), seguides 

per la participació en compres públiques (licitacions), amb 51 M€ (3%). En comparació amb 

altres CA, trobem que Catalunya ocupa la segona posició pel que fa a les subvencions, en front 

d’altres CA (1.585,1 M€, darrere els 2.336 M€ obtinguts per Madrid). 

Catalunya també ocupa la segona posició en licitacions i contractes públics: 30,6 M€, lluny dels 

288,3 M€ captats per entitats de Madrid (un 77% dels fons captats per entitats espanyoles es 

concentra en la Comunitat de Madrid). En aquest darrer punt, la participació catalana és 

millorable. 

 

Taula 19 Tipus de finançament obtingut per entitats amb seu a Catalunya i any (2014-2019, M€)  

Tipus 
finançament 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % M€ % 

Subvencions  154,3 94,5% 265,5 97,6% 264,6 97,0% 255,4 96,6% 329,7 98,2% 315,6 95,6% 

Licitacions / 
compres 
públiques 

8,2 5,0% 6,3 2,3% 7,6 2,8% 8,5 3,2% 6,0 1,8% 14,4 4,4% 

Compromisos 
provisionals 
seguits de 
pagaments 
(despeses 
operatives i 
altres) 

0,2 0,1% 0,2 0,1% 0,4 0,1% 0,5 0,2% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 

Premis 
(Prizes) 

0,5 0,3% 0,0 0,0% 0,1 0,0% 0,0 0,00% 0,1 0,0% 0,1 0,0% 

Total 163,2 100,0% 272,0 100,00% 272,6 100,0% 264,3 100,00% 335,8 100,0% 330,1 100,0% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Taula 20 Tipus de finançament obtingut per entitats amb seu a Catalunya (Total 2014 -2019, €)  

Tipus finançament 
Total general 

M€ % 

Subvencions 1585,1 96,8% 

Licitacions / compres públiques 51,0 3,1% 

Compromisos provisionals seguits de pagaments (despeses operatives i altres) 1,3 0,1% 

Premis (prizes) 0,7 0,0% 

Total 1638,1 100,0% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 



42 
 

Gràfic 19 Tipus de finançament obtingut per CA (2014-2019). Subvencions (M€) 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Gràfic 20 Tipus de finançament obtingut per CA (2014-2019). Licitacions públiques (M€) 

  
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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9. Participació per tipologia d’entitats beneficiàries 

En els sis anys analitzats s’ha identificat un total de 1.361 entitats amb seu a Catalunya 

beneficiàries de fons europeus (1.400 incloent persones físiques)26: 279 l’any 2014, 375 el 2015, 

393 el 2016, 406 -441 incloent persones físiques- el 2017, 394 -397 incloent persones físiques- 

el 2018 i 539 -540 incloent persones físiques- el 2019. Respecte al total d’entitats beneficiàries 

de l’Estat espanyol, la participació catalana es manté prop d’un 23%27. 

Gràfic 21 Participació catalana en funció del nombre d’entitats beneficiàries (incloent persones físiques) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Taula 21 Participació catalana en funció del nombre d’entitats beneficiàries 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

Nombre d’entitats beneficiàries de 
Catalunya 

279 375 393 
406 (441 amb 

persones 
físiques) 

394 (397 amb 
persones 
físiques) 

539 (540 amb 
persones 
físiques) 

1.361 (1.400 
amb persones 

físiques) 

Nombre d’entitats beneficiàries 
d’Espanya (total) 

1.230 1.930 2.067 2.036 1.781 2.496 6.690 

Nombre d’entitats beneficiàries 
d’Espanya amb dades de domicili 

1.226 1.710 1.724 1.802 1.765 2.481 6.050 

Participació de Catalunya respecte 
a Espanya (total beneficiaris/àries) 

23% 19% 19% 22% 22% 22% 21% 

Participació de Catalunya respecte 
a Espanya  amb dades de domicili 

23% 22% 23% 23% 22% 22% 23% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

  

                                                           
26 Per a més informació vegeu annex 7.  
27 Participació calculada sobre el nombre d'entitats beneficiàries d'Espanya amb dades de domicili. 
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Per tipus d’entitat, s’han classificat les entitats beneficiàries en 8 categories28: 

Taula 22 Caracterització de les entitats beneficiàries 

Tipus d’entitat  Descripció Criteri d’assignació 

1. Centres de recerca  Inclou centres no empresarials (públics i en forma de 
fundació o associació). Per la seva finalitat poden ser 
tant d’investigació com tecnològics. També 
s’inclouen aquelles entitats que, si bé no són centres, 
operen com a think tanks, així com els parcs científics 
i centres sanitaris (que també fan recerca) 

Segons el nom de l’entitat i 
recerques web 
 

2. Universitats Inclou universitats públiques i privades29 Segons el nom de l’entitat i 
recerques web 

3. Empreses Empreses (SA i SRL) i cooperatives  A través de la primera lletra 
del NIF (lletres A, B, F) 

4. Administracions 
públiques (inclou 
agències i escoles) 

Inclou entitats de l’Administració institucional 
(ajuntaments, diputacions i departaments de la 
Generalitat de Catalunya), així com agències, instituts 
i consorcis dependents de l’Administració (que no 
siguin de recerca) i escoles 

A través de la primera lletra 
del NIF (lletra P, Q i S) i 
filtres per nom de l’entitat i 
webs 

5. Organitzacions 
internacionals 

Inclou entitats vinculades a l’Administració de la Unió 
Europea amb seu a Catalunya 
 

Segons el nom de l’entitat 
 

6. Entitats associatives, 
fundacions i 
federacions no 
empresarials (ONG i 
altres de caràcter 
social) 

Inclou totes les entitats que siguin associacions, 
fundacions o federacions amb finalitats socials (ONG) 
 

A través de la primera lletra 
del NIF (G), el nom de 
l’entitat i recerques web 
 

7. Entitats sindicals, 
empresarials i 
professionals 

Inclou totes les entitats que siguin associacions, 
fundacions o federacions amb finalitats sindicals, 
empresarials o professionals 

A través de la primera lletra 
del NIF (G), el nom de 
l’entitat i recerques web 

8. Entitats associatives, 
fundacions i 
federacions (altres) 

Inclou totes les entitats que siguin associacions, 
fundacions o federacions que no estiguin incloses en 
les categories anteriors 

A través de la primera lletra 
del NIF (G), el nom de 
l’entitat i recerques web  

9. Escoles Inclou centres escolars Per nom de l’entitat i webs 

Font: elaboració pròpia 

De les 1.400 entitats beneficiàries amb seu a Catalunya (incloent persones físiques), 54% són 

empreses, 17% Administració pública (i els seus organismes); 9% són centres de recerca; 8% 

ONG-entitats de caràcter social i 1% universitats. 

  

                                                           

28 Les categories es van establir en col·laboració amb la unitat de Fons Europeus de la Secretaria d’Acció 
Exterior i de la Unió Europea (SAEUE). 

29 Escola Superior de Comerç Internacional (ESCI); Fundació Blanquerna; Fundació Esade; Fundació per a 
la Universitat Oberta de Catalunya; Fundacio Privada Elisava Escola Universitaria; Fundació Privada 
Universitat i Tecnología; Fundació Universitària Balmes; Fundacio Universitària del Bages; Institut 
Nacional d'Educació Fisica de Catalunya; Institut Químic de Sarrià; Centre d'Ensenyament Tècnic 
Superior Fundació Privada; Universitat Autònoma de Barcelona (UAB); Universitat de Barcelona (UB); 
Universitat de Girona (UDG); Universitat de Lleida (UDL); Universitat Internacional de Catalunya (UIC); 
Universitat Politècnica de Catalunya (UPC); Universitat Pompeu Fabra (UPFf); Universitat Ramon Llull 
Fundació; Universitat Rovira I Virgili (URV).  
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Gràfic 22 Entitats beneficiàries catalanes per tipologia 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Taula 23 Nombre d’entitats per tipologia 2014-2019 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

Administració pública (inclou 
agències i escoles) 

25 27 38 38 53 167 237 

Centres de recerca  53 68 70 62 64 64 124 

Empreses 136 196 209 205 193 209 756 

Entitats associatives, fundacions 
i federacions (altres) 

5 10 9 10 20 15 41 

Entitats associatives, fundacions 
i federacions no empresarials 
(ONG i altres de caràcter social) 

33 34 32 50 35 36 110 

Entitats sindicals, empresarials i 
professionals 

16 23 21 24 15 30 71 

Organització internacional 1 1 1 1 1 1 1 

Persona física 0 0 0 35 3 1 39 

Escoles 0 0 1 4 0 0 5 

Universitats 10 16 12 12 13 16 19 

Total  279 375 393 441 397 540 1.400 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Si s’analitza el finançament obtingut per tipus d’entitat s’observa que dels 1.638,1 M€ obtinguts 

entre 2014 i 2019:  

 Els centres de recerca concentren 40% dels fons europeus obtinguts a Catalunya, amb 

653,7 M€ en els sis anys. A l’any 2019 s’observa una reducció de 7% en els fons 

obtinguts, en comparació amb l’any anterior.  

 En els sis anys, les empreses concentren 22% del finançament obtingut (366,2 M€). L’any 

2019, les empreses incrementen el finançament de 66,6 M€ obtinguts el 2018 fins a 77,4 

M€ captats el 2019. 
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 Les universitats concentren 21% dels fons (337,1 M€). L’any 2019, el finançament 

obtingut per les universitats puja fins a 65,7 M€ (19% més respecte a l’any anterior). 

 També ocupen un lloc destacat les ONG i entitats associatives de caràcter social, amb  

6% dels recursos obtinguts, 102,4 M€ en els sis anys (26,5 M€ el 2019). 

 Les administracions públiques (i els seus organismes) obtenen 7% dels recursos, 112,8 

M€ en els sis anys.30 Durant l’any 2019, els fons obtinguts per aquestes administracions 

van caure un 69% (de 42 M€ el 2018 fins 13 M€ el 2019).  

Gràfic 23 Finançament obtingut per tipologia d’entitats beneficiàries (2014-2019, %) 

 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Taula 24 Finançament obtingut per tipologia d’entitats beneficiàries catalanes. En milions d’euros (M€) 

Tipologia d’entitat 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

Administracions públiques 
(inclou agències i escoles) 12,5 19,5 20,1 6,2 41,6 13,0 112,8 

Centres de recerca 66,3 112,5 94,9 104,1 143,0 133,0 653,7 

Empreses 24,3 56,9 67,2 73,9 66,6 77,4 366,2 

Entitats associatives, fundacions 
i federacions (altres) 0,6 2,8 1,7 3,4 6,1 4,3 18,9 

Entitats associatives, fundacions 
i federacions no empresarials 
(ONG i altres de caràcter social) 17,2 12,8 13,9 14,8 17,0 26,5 102,2 

Entitats sindicals, empresarials i 
professionals 1,9 1,4 7,2 2,8 1,7 5,0 19,9 

Organitzacions internacionals 4,2 4,2 4,6 4,2 4,2 5,0 26,4 

Persones físiques 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 0,2 0,8 

Universitats 36,3 62,0 63,0 54,7 55,3 65,7 337,1 

Total 163,2 272,0 272,6 264,3 335,8 330,1 1.638,1 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE  

                                                           
30 Vegeu annex 5. 
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Si s’analitzen les principals línies i programes de finançament (2014-2019) als quals cada 

tipus d’entitat accedeix, s’observa que:  

 Del total de fons aconseguits per centres de recerca, un 94% prové del programa Horizon 

2020 (incloent el 7è Programa marc de recerca). 

 Del total de fons obtinguts per universitats, un 84% té origen en el programa Horizon 

2020 (incloent el 7è Programa marc de recerca) i un 9% d’Erasmus+. 

 Del total de fons captats per empreses, un 78% deriva del programa Horizon 2020, un 

4% del programa LIFE (incloent la finalització del programa LIFE del marc financer previ) 

i un 3% cadascú del Mecanisme Connectar Europa (CEF) i Europa Creativa. 

 En referència a les administracions públiques, un 40% del seu finançament europeu 

competitiu és originat pel programa Horizon 2020 i un 40% pel Mecanisme Connectar 

Europa (CEF). 

Taula 25 Finançament per tipus d’entitat: CENTRES DE RECERCA, principals programes (2014-2019, milers d’€) 

Programes  2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total  

2014-2019 

Recerca i innovació Horizon 2020 
(incloent el 7è Programa marc de recerca 
del marc financer previ)  

59.421 110.751 90.133 97.817 135.870 121.886 615.878 

LIFE (incloent la finalització del programa 
LIFE del marc financer previ)  

2.194  2.265 1.800 2.714 2.026 10.999 

Competitivitat de les Empreses (COSME) 4.034 131 17 159   4.341 

Instrument europeu de veïnatge (ENI)     31 2.625 2.656 

Mecanisme de protecció civil. Títol 3 374 644 609 210 95 445 2.376 

Connectar Europa    821 186 1.264 2.272 

Europa Creativa  100 176 530 563 579 1.948 

Euratom    1.051  763 1.814 

Erasmus+  199 121 1 974 504 1.799 

Europa amb als ciutadans 261 261 261 261   1.046 

L’instrument per a la cooperació al 
desenvolupament (DCI)    610   176 786 

Projectes pilot i accions preparatòries  37     37 

Despeses de la DG 16 Comunicació  11 12    23 

Altres 11 346 664 1.445 2.520 2.714 7.700 

Total  66.295 112.464 94.867 104.096 142.953 132.982 653.657 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Taula 26 Finançament per tipus d’entitat: EMPRESES, principals programes (2014-2019, milers d’€) 

Programes 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total  

2014-2019 

Recerca i innovació Horizon 2020 
(incloent el 7è Programa marc de recerca 
del marc financer previ)  

14.113 43.011 54.977 59.886 55.517 57.330 284.834 

LIFE (incloent la finalització del programa 
LIFE del marc financer previ)  

1.345  2.872 3.394 2.627 5.546 15.784 

Europa Creativa 2.127 2.248 1.553 1.149 2.241 1.993 11.311 

Mecanisme Connectar Europa (CEF)   6.672 1.066 1.523 583 789 10.633 

L’instrument per a la cooperació al 
desenvolupament (DCI)  

1.471 190 708 4.177 1.428 283 8.258 

Instrument europeu de veïnatge (ENI) 303 800  296  5.442 6.841 

Fons Europeu Marítim i de la Pesca 
(FEMP) 

873 1.829 414  1.310 1.069 5.494 

Cooperació amb altres països/territoris 
industrialitzats i d'alts ingressos 

  3.847    3.847 

Despeses de la DG 16 Comunicació 391 478 539 1.218   2.627 

Erasmus+ 480 521 218 300 226 287 2.032 

Projectes pilot i accions preparatòries 1.019   295  575 1.890 

Trans-European transport network 1.188      1.188 

Euratom - Recerca i formació  522  395   917 

Competitivitat de les Empreses (COSME) 74 82 150 88 41 254 688 

IPA II (instrument de preadhesió) 87 111 149 286   632 

Fons Europeu Agrícola de Garantia    174 151  325 

Food and Feed 61  35 45   141 

Fons per a la Seguretat Interna (ISF)     125  125 

Mecanisme de protecció civil      68 68 

Altres 785 399 687 692 2.310 3.726 8.600 

Total  24.318 56.864 67.215 73.919 66.558 77.362 366.235 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Taula 27 Finançament per tipus d’entitat: UNIVERSITATS, principals programes (2014-2019, milers d’€) 

Programes 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total  

2014-2019 

Recerca i innovació Horizon 2020 
(incloent el 7è Programa marc de recerca 
del marc financer previ)  

30.446 53.394 55.773 45.957 45.089 53.235 283.894 

Erasmus+ 4.526 3.458 4.349 3.331 7.189 8.810 31.664 

L’instrument per a la cooperació al 
desenvolupament (DCI)  

 2.971 1.243 1.091 857 886 7.049 

L’instrument europeu de veïnatge (ENI) 48 354 476 1.577 500 245 3.200 

LIFE (incloent la finalització del programa 
LIFE del marc financer previ)  

683  307 771 564 270 2.595 

Mecanisme de protecció civil. Títol 3  1.037  204 169 297 1.707 

Euratom - Recerca i formació  691  633 0 45 1.369 

Projectes pilot i accions preparatòries  78 576 64  37 756 

Instrument de preadhesió II (IPA II) 202   366   568 

Europa Creativa    86 218 253 557 

Connectar Europa    198 54 107 359 

Fons Europeu Agrícola per al 
Desenvolupament Rural 

     330 330 

Cooperació amb altres països/territoris 
industrialitzats i d'alts ingressos 

299      299 

Despeses DG 16 - Comunicació  25 25 45 25   120 

Europa amb els ciutadans/es   100    100 

Fons Europeu Marítim i de Pesca (FEMP)      87 87 

Competitivitat de les Empreses (COSME)   54    54 

Altres  117 1 105 434 686 1.066 2.409 

Total  36.346 62.009 63.028 54.739 55.326 65.669 337.116 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE 
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Taula 28 Finançament ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES, principals programes (2014-2019, milers d’€) 

Programes 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total  

2014-2019 

Recerca i innovació Horizon 2020 
(incloent el 7è Programa marc de recerca 
del marc financer previ)  

1.241 4.414 15.849 3.524 16.079 4.066 45.173 

Mecanisme Connectar Europa (CEF)   13.564 282 353 23.454 7.242 44.894 

LIFE (incloent la finalització del programa 
LIFE del marc financer previ)  

7.869  1.806 964 599 520 11.759 

Competitivitat de les Empreses (COSME) 3.254 905 969 101 424 70 5.724 

Europa Creativa  112 382 212 366 422 1.493 

Erasmus+  195 94 214 219 300 1.022 

Despeses DG 16 Comunicació  74 89 95 75   333 

Projectes pilot i accions preparatòries  13  93  27 132 

Mecanisme de protecció civil. Títol 3   0  59 48 107 

Europa amb els ciutadans 15 29  56   100 

Fons per a la Seguretat Interna (ISF)     52  52 

L’instrument europeu de veïnatge (ENI)      26 26 

Despeses de la DG 1      1 

Altres 1 210 661 605 300 251 2.029 

Total  12.454 19.530 20.137 6.198 41.551 12.973 112.844 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Taula 29 Finançament ENTITATS ASSOCIATIVES, ONG... principals programes (2014-2019, milers d’€) 

Programes 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total 2014-

2019 

Ajuda humanitària  14.303 9.900 10.214 8.580 10.110 11.200 64.307 

L’instrument per a la cooperació al 
desenvolupament (DCI)  

740 322 1.604 0 3.543 8.531 14.740 

Recerca i innovació Horizon 2020 
(incloent el 7è Programa marc de recerca 
del marc financer previ)  

266 1.353 445 2.975 1.178 2.377 8.594 

Europa Creativa 518 430 594 1.382 547 896 4.367 

Erasmus+ 118 257 416 539 420 506 2.255 

L’instrument de preadhesió II (IPA II) 982  19 13 11  1.024 

Europa amb els ciutadans 210  100  100  410 

LIFE (incloent la finalització del programa 
LIFE del marc financer previ)  

  164 195   359 

L’instrument europeu de veïnatge (ENI)  61  19 94 161 335 

Projectes pilot i accions preparatòries    56  259 315 

Mecanisme de protecció civil. Títol 3     95 127 222 

Mecanisme Connectar Europa (CEF)   71 45   100 216 

Fons per a la Seguretat Interna (ISF)     160  160 

Competitivitat de les Empreses (COSME)  46     46 

Altres 19 328 312 1.247 764 2.382 5.052 

Total 17.156 12.767 13.913 15.004 17.022 26.540 102.402 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE 

 

La participació de l’Administració pública catalana en el finançament europeu  

A la taula següent es detalla la categoria d’Administració pública31 prèviament analitzada en 4 

categories i 10 subcategories: 

                                                           
31 Sense escoles 
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Taula 30 Categories i subcategories de l’Administració pública 

Entitats incloses en pressupostos 
Generalitat de Catalunya d’acord 
amb la seva naturalesa jurídica32 

1. L’Administració de la Generalitat (òrgans superiors, departaments i fons no 
departamentals);  

2. Les entitats autònomes administratives (EAA) i el Servei Català de la Salut;  
3. Les entitats autònomes comercials i financeres (EACF);  
4. Les entitats de dret públic sotmeses a l’ordenament jurídic privat (EDP);  
5. Les societats mercantils (SM);  
6. Els consorcis (Cons) i  
7. Les fundacions (Fund). 

Ajuntaments Ajuntaments 

Diputacions Diputacions 

Altres  Altres entitats amb dependència municipal, AMB, i altres. 

Font: elaboració pròpia 

Les tres primeres subcategories, que concentren quasi 48,7% del finançament obingut per les 

entitats incloses a l’Administració pública, són: 

1. Les entitats de dret públic, amb 35,4 M€ (31%); 

2. Els ajuntaments, amb 12,8 M€ (11%); 

3. Les entitats de l’Administració de la Generalitat, amb 6,8 M€ (6%) 

Taula 31 Subcategories de l’Administració pública i finançament obtingut en milions d’euros (M€, 2014-2019) 

Categories Subcategories  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 2014-2019 % 

Entitats 
incloses en 
pressupostos 
Generalitat de 
Catalunya  

Entitats de dret públic 1,5 3,0 12,4 2,1 15,4 1,1 35,4 31,3% 

Administració Generalitat 2,7 0,2 0,5 1,4 0,9 1,1 6,8 6,0% 

Entitats autònomes administratives 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1 0,1 0,7 0,6% 

Consorcis 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,7 0,6% 

Ajuntaments Ajuntaments 3,0 1,0 2,3 1,2 2,0 3,3 12,8 11,4% 

Diputacions Diputacions 1,8 1,0 1,5 0,0 0,0 0,1 4,5 4,0% 

Altres Altres 3,5 14,1 3,4 1,1 23,1 6,7 52,0 46,1% 

 Total 12,5 19,5 20,1 6,2 41,6 13,0 112,8 100% 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE 

S’ha de considerar que, en els darrers dos anys, molts ajuntaments han obtingut finançament 

europeu amb la instal·lació de wifi com a objecte de despesa (Iniciativa Wifi4EU). És per aquest 

motiu que la seva participació ha incrementat i els posiciona com a subcategoria destacada de 

l’administració pública. 

A la subcategoria Altres, es troben entitats com: 

 Autoritat Portuària de Barcelona (Port de Barcelona)  

 Institut Municipal d'Informàtica de Barcelona 

 Agència de Salut Pública de Barcelona 

 Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 

 Agència d’Ecologia Urbana de Barcelona  

Les tres principals entitats de l’Administració pública amb seu a Catalunya segons percepció de 

fons europeus són:  

1. l’Autoritat Portuària de Barcelona, amb 41 M€ (22,9 M€ obtinguts l’any 2018) 

                                                           
32 http://aplicacions.economia.gencat.cat/wpres/AppPHP/02_subsectors.php?any=2020 

http://aplicacions.economia.gencat.cat/wpres/AppPHP/02_subsectors.php?any=2020


51 
 

2. l’Agència per a la Competitivitat de l’Empresa (ACCIÓ), amb 13,8 M€ obtinguts entre 

2014 i 2019 

3. l’Agència de Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR), amb 8 M€ obtinguts 

entre 2014 i 2019 

Taula 32 Administracions públiques i entitats vinculades, Catalunya 2014-2019 (20 entitats principals, milers d’€) 

Entitat 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Total: 2014 -

2019 

Autoritat Portuària de Barcelona  13.564 0 123 22.855 4.490 41.032 

Agència per a la Competitivitat de 
l'Empresa (ACCIÓ) 

82 1.059 6.646 344 5.640  13.770 

Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i 
de Recerca (AGAUR) 

    7.959  7.959 

Generalitat de Catalunya 2.720 212 446 1.414 889 1.094 6.775 

Agència de Qualitat i Avaluació Sanitàries 
de Catalunya (AQUAS) 

267 638 3.706 234 393 189 5.428 

Institut Municipal d’Informàtica de 
Barcelona 

3.222  571 645  322 4.760 

Diputació Provincial de Barcelona 1.788 124 1.302  43 95 3.376 

Ajuntament de Barcelona 500 149 737 275 169 435 2.266 

Ajuntament de Torroella de Montgrí 1.896     15 1.911 

Agència de Salut Pública de Barcelona 269 547 823 119   1.758 

Centre de la Propietat Forestal 1.080  141 385 150  1.756 

Ajuntament de Sant Cugat del Vallès  438 981  246 15 1.681 

Àrea Metropolitana de Barcelona   75   1.517 1.591 

Agència de l'Habitatge de Catalunya   390 357 639  1.387 

Ferrocarrils de la Generalitat de 
Catalunya (FGC) 

32 898 82 214 144  1.370 

Agència d’Ecologia Urbana de Barcelona   1.196    1.196 

Diputació de Girona  922 234    1.156 

Agència de Residus de Catalunya   617   186 802 

Agència Catalana de l’Aigua    301 328  630 

Institut Català de les Empreses Culturals 
(ICEC) 

 112 198 106 106 106 630 

Total  12.454 19.530 20.137 6.198 41.551 12.973 112.844 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

Les entitats del món local (ajuntaments, diputacions, consells comarcals, AMB i altres) van 

obtenir 25,14 M€ durant el període. Destaquen els ajuntaments, amb 12,8 M€ (30,4% del total 

de fons captats pels ajuntaments espanyols), principalment els ajuntaments de Barcelona  

(amb 2,3 M€). A més, les entitats municipals o consorciades per l’Ajuntament de Barcelona 

(AMB, Institut Municipal d'Informática, Agència de Salut, Agència d'Ecologia Urbana) van captar 

7,7 M€. 

 

La participació empresarial catalana en el finançament europeu 

Pel que fa a la participació empresarial catalana en el finançament europeu, hi ha 757 empreses 

catalanes beneficiàries de fons europeus (23% de les empreses beneficiàries d’Espanya), les 

quals han obtingut un total de 366,2 M€ en els sis anys (15% del total). Aquests valors mostren 

que, si bé la participació mesurada pel nombre d’empreses catalanes és important, els recursos 
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que s’obtenen podrien ser majors (ja sigui incrementant la participació per projecte, en més 

projectes o en més línies i programes de finançament). 

El cas del País Basc és força destacable. Les seves 414 empreses beneficiàries (10,5% del total), 

han obtingut 355,3 M€ (858.324 € per empresa). D’altra banda, la Comunitat de Madrid 

concentra 25% de les empreses i 49% dels fons obtinguts per aquestes (1.486.513 € per 

empresa). El finançament mitjà per empresa a Catalunya (483.798€ per empresa) és inferior als 

del País Basc i Madrid. 

Taula 33 Finançament per empreses: Catalunya i altres CA (2014-2019, €) 

Comunitat 
autònoma 

Nombre empreses 
beneficiàries 

% 
Nombre 
projectes 

% M€ % 
Projectes per 

empresa 
€/empresa €/ projecte 

Catalunya 757 23,3% 1.352 22,8% 366,235 15,1% 1,79 483.798 270.884 

Comunitat 
de Madrid 

803 24,8% 2.615 44,2% 1.210,342 49,8% 3,26 1.507.276 462.846 

País Basc 348 10,7% 668 11,3% 266,011 10,9% 1,92 764.399 398.220 

Comunitat 
Valenciana 

314 9,7% 543 9,2% 172,519 7,1% 1,73 549.423 317.714 

Andalusia 281 8,7% 427 7,2% 105,646 4,3% 1,52 375.965 247.415 

Altres CA 765 23,6% 1.183 20% 310,893 12,8% 1,55 406.396 262.800 

Espanya 3.244 100% 5.919 100% 2.431,646 100% 1,82 749.583 410.820 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Les entitats amb seu a Catalunya que obtenen major finançament europeu 

Entre les 25 principals entitats beneficiàries de fons europeus a Espanya en el període 2014-

2019, 8 són catalanes (a l’annex 7 es mostren les 1.362 entitats amb seu a Catalunya). 

En primer lloc destaca el Consorci Barcelona Supercomputing Center, amb 83,5 M€ en els sis 

anys. Les altres entitats destacades són: 

 Universitat de Barcelona (73,3 M€) 

 Universitat Pompeu Fabra (69,7 M€) 

 Universitat Politècnica de Catalunya (68,5 M€) 

 Universitat Autònoma de Barcelona (67,1 M€) 

 Fundació Oxfam Intermón (63 M€) 

 Fundació Centre de Regulació Genòmica (62,2 M€) 

 Fundació Institut de Ciències Fotòniques (61,2 M€) 
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Taula 34 Entitats beneficiàries de fons europeus (25 principals d’Espanya, 2014-2019, M€) 

Entitat beneficiària CA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Creixement  
2018/2019 

Total 

Regne d’Espanya 
Regne 

d'Espanya 
18,5 240,3 142,4 50,2 67,3 46,7 -30,7% 565,4 

Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas (CSIC) 

Comunitat 
de Madrid 

33,4 53,2 46,8 46,2 40,2 50,3 25,0% 270,1 

Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias (ADIF) 

Comunitat 
de Madrid 

67,8 99,8 22,1 6,9 13,4 28,8 115,3% 238,8 

Red Eléctrica de España SA (REE) 
Comunitat 
de Madrid 

36,0 0,7 0,0 0,7 116,5 17,0 -85,4% 170,9 

Everis Spain Sl 
Comunitat 
de Madrid 

6,6 10,7 1,7 37,4 55,3 58,5 5,8% 170,2 

Fundación Acción Contra el Hambre 
Comunitat 
de Madrid 

19,3 22,6 25,7 28,9 38,1 22,8 -40,1% 157,4 

Fundación Tecnalia Research & 
Innovation 

País Basc 16,9 20,4 22,7 12,7 20,7 26,4 27,8% 119,7 

Aecom International Development 
Europe Sl 

Comunitat 
de Madrid 

14,2 21,5 18,3 28,1 15,0 21,7 44,1% 118,8 

Fundación Internacional y Para 
Iberoamérica de Administración y 
Políticas Públicas 

Comunitat 
de Madrid 

1,6 17,9 44,5 3,0 12,5 7,2 -42,5% 86,8 

Consorci Barcelona Supercomputing 
Center 

Catalunya 4,1 14,1 5,7 13,6 32,0 14,0 -56,2% 83,5 

Universidad Politécnica de Madrid 
Comunitat 
de Madrid 

12,9 16,3 11,9 9,4 9,6 17,7 83,7% 77,9 

Atos Spain Sa 
Comunitat 
de Madrid 

10,5 13,7 13,5 12,1 11,0 14,8 34,7% 75,6 

Universitat de Barcelona Catalunya 7,1 14,0 14,8 10,1 8,6 18,8 119,6% 73,3 

Universitat Pompeu Fabra Catalunya 12,8 10,9 7,6 13,9 16,6 7,9 -52,8% 69,7 

Universitat Politècnica de Catalunya 
(UPC) 

Catalunya 6,8 13,5 17,4 13,2 5,8 11,8 102,8% 68,5 

Universitat Autònoma de Barcelona 
(UAB) 

Catalunya 4,7 13,1 11,3 10,6 11,7 15,8 34,7% 67,1 

Fundació Oxfam Intermon (OI) Catalunya 9,5 6,7 10,7 8,6 13,5 14,0 4,0% 63,0 

Fundació Centre de Regulació 
Genòmica 

Catalunya 13,2 16,2 0,8 8,3 9,0 14,6 61,0% 62,2 

Universitat Politècnica de València 
Comunitat 
Valenciana 

3,7 11,4 5,9 15,0 16,7 9,5 -43,2% 62,1 

Fundació Institut de Ciències 
Fotòniques, Fundació Privada (ICFO) 

Catalunya 2,6 13,2 8,6 11,2 15,5 10,1 -35,1% 61,2 

Enaire Entidad Pública Empresarial 
Comunitat 
de Madrid 

0,0 0,0 0,0 21,8 14,8 14,1 -4,4% 50,7 

Adif-Alta Velocidad 
Comunitat 
de Madrid 

0,0 22,6 3,1 3,0 10,7 8,3 -22,6% 47,7 

Telefónica Investigación y Desarrollo 
Sa 

Comunitat 
de Madrid 

24,2 5,5 4,8 3,6 3,8 5,2 37,3% 47,1 

Universitat de València Estudi 
General (UVEG) 

Comunitat 
Valenciana 

2,5 7,2 5,2 8,4 13,3 10,3 -22,7% 47,0 

Universidad Carlos III de Madrid 
Comunitat 
de Madrid 

2,2 7,5 7,7 7,6 12,2 7,1 -41,7% 44,3 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE 
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Annex 1 Entitats estatals amb seu a Madrid 

Taula 35 Entitats estatals amb seu a Madrid (EE) 

Adif-Alta Velocidad 

Administrador de Infraestructuras Ferroviarias 

Aena S.M.E. (AENA SME) 

Agencia Española de Consumo, Seguridad Alimentaria y Nutrición 

Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios 

Agencia Española de Protección de la Salud en el Deporte 

Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición (AESAN) 

Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC) 

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT) 

Agencia Estatal de Meteorología (AEMET) 

Agencia Estatal de Seguridad Aérea  

Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) 

Banco de España  

Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegacion de España 

Centro Español de Meteorología (CEM) 

Centro Nacional de Información Geográfica (CNIG) 

Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) 

Colegio de Registradores de la Propiedad y Mercantiles de España 

Comité Olímpico Español  

Consejo General de la Abogacía Española 

Consejo Superior de Cámares Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de España 

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda 

Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología 

Instituto Español de Oceanografía (IEO) 

Instituto Geológico y Minero de España (IGME) 

Instituto Madrileño de Desarrollo 

Instituto Nacional de Estadística 

Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y Alimentaria, OA MP 

Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música (INAEM) 

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial Esteban Terradas 

Organización Nacional de Trasplantes (ONT) 

Ente Público Puertos del Estado (EPPE) 

Red Eléctrica de España (REE) 

Reino de España  

Servicio Español para la Internacionalización de la Educación 

Servicio Público de Empleo Estatal 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Annex 2 Accés a fons europeus per ciutat 

Taula 36 Finançament obtingut, 50 principals ciutats d’Espanya per finançament obtingut (€) 

Ciutat CA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total general 
Rànquing 
2014-2019 

Madrid Comunitat de Madrid 311.547.724 462.687.927 384.964.049 349.518.322 388.162.304 459.873.290 2.356.753.616 1 

Barcelona Catalunya 109.912.474 175.109.380 162.464.577 169.683.249 205.146.679 215.975.962 1.038.292.322 2 

València Comunitat Valenciana 13.917.067 50.096.880 30.882.221 59.853.904 52.511.275 51.336.927 258.598.273 3 

Alcobendas Comunitat de Madrid 49.974.364 16.199.772 18.655.399 9.124.605 119.580.687 22.631.156 236.165.982 4 

Donostia - Sant 
Sebastià 

País Basc 21.697.850 29.481.847 17.110.753 26.954.335 23.072.236 19.941.401 138.258.423 5 

Cerdanyola del 
Vallès 

Catalunya 15.534.906 19.870.260 28.245.981 16.453.524 27.286.888 23.502.184 130.893.745 6 

Sevilla Andalusia 9.992.062 26.058.725 16.652.246 19.136.273 28.219.346 27.958.224 128.016.876 7 

Saragossa Aragó 12.174.908 17.145.654 20.767.751 19.735.458 29.043.381 22.505.041 121.372.192 8 

Derio País Basc 4.554.952 22.147.652 25.219.761 1.166.988 26.760.744 30.022.274 109.872.370 9 

Bilbao País Basc 6.388.647 18.669.872 11.706.944 23.582.713 13.276.604 33.076.992 106.701.771 10 

Castelldefels Catalunya 4.834.295 20.926.318 12.919.038 15.865.354 18.888.981 13.535.055 86.969.041 11 

Santiago de 
Compostela 

Galícia 7.023.869 10.300.149 9.927.286 8.376.891 5.341.514 18.872.725 59.842.435 12 

Getafe Comunitat de Madrid 3.264.476 10.758.312 11.066.714 7.855.766 15.748.445 9.121.733 57.815.446 13 

Paterna Comunitat Valenciana 8.455.826 4.428.286 11.255.759 9.123.675 11.749.300 10.679.863 55.692.709 14 

Leioa País Basc 7.403.405 5.916.800 6.969.824 12.313.564 9.019.267 12.594.027 54.216.887 15 

Granada Andalusia 8.165.890 9.211.744 5.066.365 5.513.452 5.720.311 19.572.317 53.250.079 16 

Tarragona Catalunya 4.863.578 6.186.578 14.071.744 4.967.252 11.118.965 9.424.691 50.632.807 17 

Terrassa Catalunya 5.639.896 4.798.812 9.455.546 9.972.929 9.264.055 6.757.118 45.888.357 18 

Alacant Comunitat Valenciana 3.016.989 3.868.852 6.152.933 21.253.882 7.782.919 3.757.567 45.833.142 19 

Pamplona 
Comunitat Foral de 
Navarra 

5.262.026 5.286.972 3.977.698 13.459.687 7.959.649 9.630.949 45.576.981 20 

Valladolid Castella i Lleó 3.423.669 6.295.894 6.434.554 15.735.217 8.534.843 3.790.056 44.214.234 21 

Múrcia Regió de Múrcia 9.202.158 6.453.544 4.100.043 7.899.696 5.103.746 10.782.938 43.542.125 22 

Oviedo Principat d'Astúries 3.975.065 7.368.354 5.402.071 5.633.298 8.011.008 10.564.458 40.954.254 23 

Tres Cantos Comunitat de Madrid 2.953.359 5.851.123 14.419.642 6.029.615 4.648.318 5.624.906 39.526.962 24 

Vigo Galícia 6.117.969 3.372.329 8.575.295 4.824.234 4.978.659 5.830.929 33.699.415 25 

Girona Catalunya 2.543.800 5.461.313 6.366.187 2.748.233 5.579.041 7.966.819 30.665.393 26 

Santander Cantàbria 2.851.950 7.195.139 3.483.272 5.941.316 3.760.400 7.375.345 30.607.421 27 

Màlaga Andalusia 3.030.395 6.527.653 5.712.357 5.136.745 5.033.879 4.352.800 29.793.829 28 

Porrino Galícia 5.332.940 2.199.678 3.105.469 4.867.042 5.803.073 6.848.333 28.156.534 29 

Mutilva Alta 
Comunitat Foral de 
Navarra 

6.037.850 1.395.475 2.269.486 2.538.046 3.288.171 11.773.803 27.302.831 30 

Gijón Principat d'Astúries 2.386.680 3.085.571 8.178.558 5.624.849 2.723.710 3.162.925 25.162.293 31 

Las Palmas Canàries 2.448.529 2.206.746 6.271.659 3.894.096 3.294.803 3.844.273 21.960.106 32 

Zamudio País Basc 468.934 7.951.715 1.129.134 5.561.978 2.893.721 3.954.307 21.959.789 33 

Boecillo Castella i Lleó 1.699.013 2.903.214 3.402.025 3.641.798 6.051.229 4.115.627 21.812.906 34 

Eibar País Basc 2.327.081 4.049.843 6.646.199 1.970.215 4.836.489 678.875 20.508.703 35 

Còrdova Andalusia 2.109.507 1.822.499 1.296.936 2.667.788 8.607.341 3.604.013 20.108.084 36 

Sant Cugat del Vallès Catalunya 1.617.489 2.273.046 3.391.176 3.669.241 1.827.598 6.699.638 19.478.188 37 

Móstoles Comunitat de Madrid 316.310 5.719.756 2.267.639 3.926.759 4.775.735 2.264.238 19.270.438 38 

Mondragon País Basc 3.018.434 4.414.098 1.953.473 1.702.574 3.296.808 4.880.190 19.265.576 39 

Getxo País Basc 8.065.674 622.826 2.078.149 2.632.425 4.695.084 783.415 18.877.572 40 

Sarriguren 
Comunitat Foral de 
Navarra 

1.595.775 3.657.891 4.148.352 3.845.791 3.488.690 2.073.827 18.810.327 41 

Alcalá de Henares Comunitat de Madrid 1.116.764 2.014.030 3.850.570 4.873.657 3.149.002 2.194.233 17.198.255 42 

Santa Oliva Catalunya 114.382 2.740.026 1.678.976 5.732.871 3.900.553 2.377.223 16.544.030 43 

Cadis Andalusia 1.506.630 1.749.312 2.579.321 3.634.252 713.498 6.073.950 16.256.963 44 

L’Hospitalet de 
Llobregat 

Catalunya 926.674 2.892.457 2.854.257 1.512.066 3.980.172 3.551.204 15.716.829 45 

Castelló Comunitat Valenciana 1.428.033 2.487.200 5.114.034 576.060 768.755 4.426.249 14.800.331 46 

Elx Comunitat Valenciana 868.807 2.891.281 1.564.520 2.739.614 5.142.727 1.261.326 14.468.276 47 

Bellaterra Catalunya    1.299.089 9.756.871 3.367.450 14.423.411 48 

Pozuelo de Alarcón Comunitat de Madrid 1.125.032 3.090.003 3.018.019 3.021.773 1.076.595 2.992.770 14.324.193 49 

Sukarrieta País Basc 1.588.615 2.436.714 1.209.078 2.242.420 3.171.658 3.124.904 13.773.389 50 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Taula 37 Ciutats/municipis de Catalunya, 50 principals per finançament obtingut (€) 

Població 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total general 

Barcelona 109.912.474 175.109.380 162.464.577 169.671.742 205.146.679 215.975.962 1.038.280.815 

Cerdanyola del Vallès 15.534.906 19.870.260 28.245.981 16.453.524 27.286.888 23.502.184 130.893.745 

Castelldefels 4.834.295 20.926.318 12.919.038 15.865.354 18.888.981 13.535.055 86.969.041 

Tarragona 4.863.578 6.186.578 14.071.744 4.967.252 11.118.965 9.424.691 50.632.807 

Terrassa 5.639.896 4.798.812 9.455.546 9.972.929 9.264.055 6.757.118 45.888.357 

Girona 2.543.800 5.461.313 6.366.187 2.748.233 5.579.041 7.966.819 30.665.393 

Caldes de Montbui 1.347.343 1.662.209 1.245.103 4.130.980 8.400.863 3.805.990 20.592.488 

Sant Cugat del Vallès 1.617.489 2.273.046 3.391.176 3.669.241 1.827.598 6.699.638 19.528.188 

Santa Oliva 114.382 2.740.026 1.678.976 5.732.871 3.900.553 2.377.223 16.544.030 

L'Hospitalet de Llobregat 926.674 2.892.457 2.854.257 1.512.066 3.980.172 3.551.204 15.716.829 

Bellaterra    1.299.089 9.756.871 3.367.450 14.423.411 

Mataró 1.172.875 3.457.390 775.705 1.716.461 6.035.819 760.231 13.918.480 

Sant Adrià de Besòs 403.702 1.921.240 3.446.325 989.949 2.190.792 4.918.247 13.870.255 

Lleida 720.033 2.706.369 3.002.268 1.384.263 2.603.026 2.209.878 12.625.836 

Cornellà de Llobregat 1.027.196 741.223 1.242.662 3.289.909 2.207.109 3.978.944 12.487.043 

Badalona 600.016 1.637.214 466.227 1.696.615 1.105.277 1.899.062 7.404.410 

Manresa 1.282.811 1.783.132 1.481.591 880.551 415.589 567.624 6.411.297 

Sabadell 73.652 1.522.279 1.312.637 154.960 2.255.846 770.260 6.089.633 

Sant Boi de Llobregat 417.616 2.640.380 240.321 1.078.553 841.439 253.750 5.472.059 

Esplugues de Llobregat  1.388.436 719.475 645.564 1.234.255 1.080.577 5.068.307 

Solsona 457.493 373.500 1.937.131 1.181.705 339.906 489.276 4.779.011 

Granollers 480.330 508.740 978.367 1.047.446 767.910 889.736 4.672.530 

Vic  71.996 825.582 651.637 924.105 1.425.946 3.899.267 

Vilanova i la Geltrú  1.930.312 611.450 141.466 74.998 674.321 3.432.546 

Sant Quirze del Vallès    2.071.177 710.617 339.259 3.121.053 

Calaf   1.203.284 759.112 749.149  2.711.545 

Rubí  50.000 1.321.191  810.151 501.031 2.682.374 

Igualada 316.704 1.066.079 95.475  15.000 673.391 2.166.648 

Valls   50.000 1.998.091   2.048.091 

Torroella de Montgrí 1.896.111     102.526 1.998.637 

Beuda  1.956.617     1.956.617 

Santa Perpètua de Mogoda 1.080.184  141.246 385.039 215.014  1.821.483 

Blanes      1.797.810 1.797.810 

Sant Joan Despí 50.000  1.120.000 488.687  15.000 1.673.687 

Abrera   1.138.803 213.019 201.130 91.206 1.644.158 

El Prat de Llobregat   126.250 760.651 731.127  1.618.028 

Súria 1.130 1.329.062     1.330.192 

La Sénia 209.063  1.100 372.505 230.000 454.639 1.267.306 

Mollet del Vallès  672.575 40.088   552.765 1.265.428 

Cambrils 1.228.480      1.228.480 

Sant Andreu de la Barca   385.625 407.699 50.000 371.560 1.214.884 

Argentona     1.192.734  1.192.734 

L'Ametlla del Vallès      1.169.602 1.169.602 

Cervelló    1.142.504  15.000 1.157.504 

Castellbisbal  345.938  50.000 257.982 448.417 1.102.337 

Sant Fruitós de Bages      1.020.249 1.020.249 

Martorell  629.430   29.853 302.785 962.068 

Can Plana, Campins   950.373    950.373 

Tivissa  238.500  615.940 95.403  949.843 

Torelló   923.062    923.062 

Total General 163.232.749 272.002.596 272.612.057 264.334.646 335.798.408 330.074.309 1.638.054.764 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE
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Annex 3 Accés a fons europeus per línies i programes (Catalunya) 

Taula 38 Línies i programes per finançament obtingut (€) 2014-2017 

Línia i programa (action type) 
2014 2015 2016 2017 

€ % fons € % fons € % fons € % fons 

The Framework Programme for Research and Innovation (Horizon 
2020) 

44.456.915   4,6% 213.257.580   21,9% 217.884.794   22,4% 211.646.168   21,8% 

Research: Framework  Programme no 7 61.925.402   6,4% 109.645   0,0% 4.777.244   0,5%    

Humanitarian Aid 14.303.412   1,5% 9.900.000   1,0% 10.213.993   1,1% 8.580.000   0,9% 

LIFE 12.638.364   1,3%   0,0% 8.270.486   0,9% 7.293.593   0,8% 

Connecting Europe Facility (CEF)   0,0% 20.307.307   2,1% 1.392.850   0,1% 3.005.510   0,3% 

Development Cooperation Instrument 2.211.316   0,2% 5.682.533   0,6% 5.249.861   0,5% 8.003.018   0,8% 

European Neighbourhood Instrument (ENI) 4.561.468   0,5% 5.425.106   0,6% 4.686.004   0,5% 6.102.528   0,6% 

ERASMUS+ 5.124.237   0,5% 4.796.437   0,5% 5.353.321   0,6% 4.670.152   0,5% 

Creative Europe Programme 2.892.056   0,3% 3.180.139   0,3% 3.288.880   0,3% 3.676.893   0,4% 

COSME 7.639.381   0,8% 1.903.227   0,2% 1.718.923   0,2% 942.774   0,1% 

Completion of Cooperation with industrialised and other high-income 
countries and territories 

298.700   0,0%    3.847.310   0,4%    

European Maritime and Fisheries Fund (EMFF) 873.058   0,1% 1.828.792   0,2% 773.739   0,1%    

Euratom Research and Training Programme   0,0% 1.212.806   0,1% 0   0,0% 2.079.458   0,2% 

16 Communication 490.180   0,1% 604.118   0,1% 690.869   0,1% 1.318.162   0,1% 

Union Civil Protection Mechanism - Heading 3 373.743   0,0% 1.680.456   0,2% 608.616   0,1% 414.410   0,0% 

Union action in the field of health (Health Programme)    531.511   0,1% 997.154   0,1% 1.220.133   0,1% 

Europe for Citizens 651.594   0,1% 555.844   0,1% 626.844   0,1% 582.844   0,1% 

Instrument for Pre-accession Assistance (IPA II) 1.269.778   0,1% 110.720   0,0% 167.388   0,0% 665.035   0,1% 

Pilot project 987.700   0,1% 63.635   0,0% 576.000   0,1% 508.358   0,1% 

Completion of Trans-European transport network 1.187.500   0,1%      0,0%   0,0% 

Annual Action Programme    103.495   0,0% 639.126   0,1% 322.433   0,0% 

Rights, Equality and Citizenship Programme    54.329   0,0% 0   0,0% 894.894   0,1% 

Justice Programme      0,0% 120.525   0,0% 516.050   0,1% 

10 Direct research 147.661   0,0% 96.489   0,0% 127.940   0,0% 208.639   0,0% 

31 Language services 136.423   0,0% 103.969   0,0% 198.783   0,0% 85.953   0,0% 

Instrument contributing to Stability and Peace (IcSP)         0,0% 499.000   0,1% 

European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR)    278.335   0,0% 166.000   0,0%    

Asylum and Migration Fund     0,0%   0,0% 404.569   0,0% 

04 Employment, social affairs and inclusion 111.276   0,0% 4.588   0,0% 4.575   0,0% 256.093   0,0% 

Fundamental Rights and Justice 319.235   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 
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Línia i programa (action type) 
2014 2015 2016 2017 

€ % fons € % fons € % fons € % fons 

Completion of previous research framework 1.Prog. - Direct and 
Indirect action (prior to 2007) 

201.428   0,0% 10.140   0,0%      

European Agricultural Guarantee Fund (EAGF)     0,0%   0,0% 173.967   0,0% 

26 Commission’s administration 96.200   0,0% 54.200   0,0%    0,0% 

Food and Feed 61.334   0,0%   0,0% 35.067   0,0% 44.938   0,0% 

Preparatory action 31.575   0,0% 97.114   0,0%   0,0%   0,0% 

08 Research and innovation 681   0,0%   0,0%   0,0% 117.654   0,0% 

Activities in the field of the protection of the Community's financial 
interests (Hercule II) 

117.109   0,0%       

Completion of Cooperation with Greenland     73.418   0,0%   0,0% 

17 Health and consumer protection 16.587   0,0% 35.125   0,0%      0,0% 

06 Mobility and transport 449   0,0% 5.466   0,0%   32.728   0,0% 

01 Economic and financial affairs 9.720   0,0% 6.110   0,0% 20.325   0,0%   0,0% 

Programme to promote activities in the field of the protection of the 
European Union's financial interests (Hercule III) 

     32.701   0,0%    

Consumer policy actions 28.470   0,0%        

02 Internal market, industry, entrepreneurship and SMEs      15.527   0,0% 10.003   0,0% 

17 Health and food safety      16.204   0,0% 5.210   0,0% 

09 Communications networks, content and technology    874   0,0%   20.228   0,0% 

Completion of Youth in Action 17.890   0,0%         

05 Agriculture and rural development 341   0,0%    16.473   0,0% 628   0,0% 

Interoperability Solutions for European Public Administrations (ISA) 17.253   0,0%        

03 Competition 17.041   0,0%       

European Regional Development Fund (ERDF)       15.000   0,0%    

European Social Fund (ESF) 15.000   0,0%         

32 Energy 1.628   0,0%      10.677   0,0% 

29 Statistics         8.025   0,0% 

33 Justice and consumers         7.111   0,0% 

07 Environment      3.866   0,0% 2.827   0,0% 

15 Education and culture         2.439   0,0% 

25 Commission’s policy coordination and legal advice 300   0,0% 2.100   0,0%       

13 Regional and urban policy      800   0,0% 793   0,0% 

34 Climate action      1.452   0,0%   0,0% 

18 Migration and home affairs        427   0,0% 

18 Home affairs    408   0,0%      0,0% 

23 Humanitarian aid and civil protection 348   0,0%         0,0% 

20 Trade          321   0,0% 
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Línia i programa (action type) 
2014 2015 2016 2017 

€ % fons € % fons € % fons € % fons 

14 Taxation and customs union             

27 Budget             

Action programme for taxation in the European Union (Fiscalis 2020)             

Completion of Civil Justice             

Completion of Criminal Justice             

Completion of European Fund for the Integration of Third-country 
Nationals 

            

Completion of External Borders Fund             

Completion of fight against violence (Daphne)             

Drugs Prevention and Information             

Employment and Social Innovation (EaSI)             

European Voluntary Humanitarian Aid Corps EU Aid Volunteers (EUAV)             

Internal Security Fund             

Marco Polo II: Improve the environmental performance of the freight 
transport system 

            

Partnership instrument for cooperation with third countries (PI)             

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 

 

Taula 39 Línies i programes per finançament obtingut (€) 2018-2019 

Línia i programa (action type) 
2018 2019 

€ % fons € % fons 

1.1.31 - Horizon 2020 255.266.053 76,0% 240.956.400 73,0% 

4.0.2 - European Neighbourhood Instrument (ENI) 4.899.292 1,5% 14.775.386 4,5% 

4.0.3 - Development Cooperation Instrument (DCI) 7.327.440 2,2% 12.601.522 3,8% 

4.0.7 - Humanitarian Aid 10.110.000 3,0% 11.200.000 3,4% 

1.1.5 - Education, Training and Sport (Erasmus+) 11.735.004 3,5% 10.771.226 3,3% 

2.0.4 - Environment and Climate Action (LIFE) 6.772.753 2,0% 8.361.445 2,5% 

1.1.82 - Transport 23.844.483 7,1% 6.033.040 1,8% 

3.0.11 - Creative Europe 4.263.919 1,3% 4.556.887 1,4% 

1.1.83 - Information and Communications Technology (ICT) 543.676 0,2% 3.468.156 1,1% 

2.0.31 - European Maritime and Fisheries Fund (EMFF) 1.310.061 0,4% 1.956.081 0,6% 

4.0.1 - Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA II) 11.402 0,0% 1.658.308 0,5% 

4.0.5 - European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR) - 0,0% 1.575.088 0,5% 
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Línia i programa (action type) 
2018 2019 

€ % fons € % fons 

5.2.3X - Commission administrative expenditure 1.044.169 0,3% 1.414.768 0,4% 

1.1.4 - Competitiveness of Enterprises and Small and Medium-sized Enterprises (COSME) 909.098 0,3% 1.101.710 0,3% 

3.0.9 - Health 1.555.092 0,5% 1.099.153 0,3% 

1.1.PPPA - Pilot projects and preparatory actions - 0,0% 1.004.003 0,3% 

3.0.1 - Asylum, Migration and Integration Fund (AMF) 314.824 0,1% 1.002.679 0,3% 

3.0.6 - Union Civil Protection Mechanism 418.579 0,1% 984.977 0,3% 

3.0.5 - Rights, Equality and Citizenship 702.481 0,2% 984.560 0,3% 

1.1.11 - European satellite navigation systems (EGNOS and Galileo)  0,0% 959.336 0,3% 

1.1.32 - Euratom Research and Training Programme  0,0% 807.760 0,2% 

1.1.OTH - Other actions and programmes 694.374 0,2% 664.296 0,2% 

2.0.20 - European Agricultural Fund for Rural Development (EAFRD)  0,0% 649.998 0,2% 

3.0.4 - Justice 1.072.456 0,3% 489.586 0,1% 

1.1.SPEC - Actions financed under the prerogatives of the Commission and specific competences conferred to the Commission 345.060 0,1% 406.029 0,1% 

3.0.7 - Europe for Citizens 391.900 0,1% 291.900 0,1% 

1.1.14 - European Solidarity Corps (ESC)  0,0% 104.990 0,0% 

3.0.SPEC - Actions financed under the prerogatives of the Commission and specific competences conferred to the Commission 148.878 0,0% 89.680 0,0% 

3.0.PPPA - Pilot projects and preparatory actions  0,0% 70.346 0,0% 

1.2.31 - Technical assistance 126.100 0,0% 35.000 0,0% 

1.1.6 - Employment and Social Innovation (EaSI) 535.250 0,2% - 0,0% 

4.0.4 - Partnership Instrument (PI) - 0,0% - 0,0% 

4.0.6 - Instrument contributing to Stability and Peace (IcSP) - 0,0% - 0,0% 

2.0.10 - European Agricultural Guarantee Fund (EAGF) -  Market related expenditure and direct payments 151.178 0,0%  0,0% 

3.0.2 - Internal Security Fund 337.149 0,1%  0,0% 

4.0.9 - Instrument for Nuclear Safety Cooperation (INSC) - 0,0%  0,0% 

4.0.OTH - Other actions and programmes 29.367 0,0%  0,0% 

4.0.SPEC - Actions financed under the prerogatives of the Commission and specific competences conferred to the Commission 938.369 0,3%  0,0% 

Total 335.798.408 100,0% 330.074.309 100,0% 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE



62 
 

Annex 4  Participació de Catalunya en les principals línies 

pressupostàries de finançament 

Taula 40 Rànquing de participació de Catalunya en les principals línies pressupostàries de finançament 2019 
(detallades per codis pressupostaris a 8 dígits; quantitats obtingudes de més a menys) 

Línies € 

Strengthening frontier research in the European Research Council (08.02.01.01) 43.486.373 

Improving lifelong health and well-being (08.02.03.01) 42.395.450 

Marie Skłodowska-Curie actions — generating, developing and transferring new skills, knowledge and 
innovation (15.03.01.01) 

27.969.721 

SME instrument (08.02.08) 20.876.436 

Leadership in information and communications technology (09.04.02.01) 18.903.742 

Delivery of rapid, effective and needs-based humanitarian aid and food assistance (23.02.01) 11.200.000 

Achieving a European transport system that is resource-efficient, environmentally friendly, safe and 
seamless (08.02.03.04) 

9.338.018 

Promoting excellence and cooperation in the European education and training area and its relevance to 
the labour market (15.02.01.01) 

9.329.198 

Strengthening research in future and emerging technologies (09.04.01.01) 7.495.186 

Securing sufficient supplies of safe and high quality food and other bio-based products (05.09.03.01) 7.220.332 

Other multi-country cooperation in the neighbourhood — Supporting measures (22.04.03.04) 6.847.214 

Achieving a resource-efficient and climate change resilient economy and a sustainable supply of raw 
materials (08.02.03.05) 

6.584.621 

Making the transition to a reliable, sustainable and competitive energy system (08.02.03.03) 6.583.419 

Optimising the integration and interconnection of transport modes and enhancing interoperability 
(06.02.01.03) 

5.590.601 

Pan-African programme to support the Joint Africa-European Union Strategy (21.02.09) 4.999.045 

European High Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) (09.04.07.34) 4.881.252 

Leadership in nanotechnologies, advanced materials, laser technology, biotechnology and advanced 
manufacturing and processing (08.02.02.01) 

4.736.382 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (08.02.50.01) 

4.659.914 

Making the transition to a reliable, sustainable and competitive energy system (32.04.03.01) 4.584.929 

Eastern Partnership — Human rights, good governance and mobility (22.04.02.01) 4.267.150 

Fostering inclusive, innovative and reflective European societies (08.02.03.06) 4.235.691 

Contributing to a greener and more resource-efficient economy and to the development and 
implementation of Union environmental policy and legislation (07.02.01) 

4.007.666 

Securing sufficient supplies of safe, healthy and high quality food and other bio-based products 
(08.02.03.02) 

3.349.338 

Fostering inclusive, innovative and reflective European societies (09.04.03.02) 3.216.046 

Science with and for society (08.02.06) 3.210.409 

Civil society in development (21.02.08.01) 3.201.776 

Mediterranean countries — Human rights, good governance and mobility (22.04.01.01) 2.998.607 

Improving lifelong health and well-being (09.04.03.01) 2.762.423 

Leadership in space (02.04.02.01) 2.637.740 

Culture sub-programme — Supporting cross-border actions and promoting transnational circulation and 
mobility (15.04.02) 

2.604.761 

Local authorities in development (21.02.08.02) 2.550.546 

Reducing Union greenhouse gas emissions (34.02.01) 2.349.526 

Strengthening European research infrastructure, including e-infrastructure (09.04.01.02) 2.111.696 

WiFi4EU — Support the deployment of free local Wi-Fi (09.03.04) 2.100.000 

Fostering the development and implementation of the Union’s integrated maritime policy (11.06.61) 1.956.081 

MEDIA Sub-programme — Operating transnationally and internationally and promoting transnational 
circulation and mobility (09.05.01) 

1.845.776 

Increasing the resilience of the Union to climate change (34.02.02) 1.649.615 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (09.04.50.01) 

1.640.618 

Achieving a resource-efficient, environmentally-friendly, safe and seamless European transport system 
(06.03.03.01) 

1.583.224 

Enhancing the respect for and observance of human rights and fundamental freedoms and supporting 
democratic reforms (21.04.01) 

1.575.088 

Support for political reforms and related progressive alignment with the Union acquis (22.02.01.01) 1.450.600 
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Línies € 

Promoting interoperability, sustainable deployment, operation and upgrading of trans-European digital 
service infrastructures, as well as coordination at European level (09.03.03) 

1.368.156 

Fostering secure European societies (18.05.03.01) 1.311.532 

Erasmus+ — Contribution from the development cooperation instrument (DCI) (21.02.20) 1.236.725 

Strengthening European research infrastructures, including e-infrastructures (08.02.01.03) 1.175.123 

Promoting entrepreneurship and improving the competitiveness and access to markets of Union 
enterprises (02.02.01) 

1.101.710 

Third programme for the Union’s action in the field of health (2014-2020) (17.03.01) 1.099.153 

Fostering secure European societies (09.04.03.03) 1.019.117 

Supporting legal migration to the Union and promoting the effective integration of third-country nationals 
and enhancing fair and effective return strategies (18.03.01.02) 

1.002.679 

Disaster prevention and preparedness within the Union (23.03.01.01) 984.977 

Developing and providing global satellite-based radio navigation infrastructures and services (Galileo) by 
2020 (02.05.01) 

959.336 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (15.03.50.01) 

936.034 

Developing the European dimension in sport (15.02.03) 929.700 

Achieving a resource-efficient and climate change resilient economy and a sustainable supply of raw 
materials (02.04.03.01) 

853.175 

Operation of radio and television studios and audiovisual equipment (16.03.02.02) 732.500 

Euratom — Nuclear fission and radiation protection (08.03.01.02) 696.223 

Ensuring the protection of rights and empowering citizens (33.02.01) 673.787 

Structural Reform Support Programme – Operational technical assistance transferred from H2 (EAFRD) 
(13.08.02) 

649.998 

Preparatory action — Monitoring and coaching, through sports, of youngsters at risk of radicalisation 
(15.02.77.23) 

609.300 

Spreading excellence and widening participation (08.02.04) 541.804 

Erasmus+ — Contribution from the European Neighbourhood Instrument (ENI) (22.04.20) 525.110 

Buildings and related expenditure — Commission Representations (16.01.03.03) 519.521 

Promoting excellence in teaching and research activities in European integration through the Jean Monnet 
activities worldwide (15.02.02) 

496.917 

Research programme for steel (08.05.01) 432.536 

Increasing innovation in small and medium-sized enterprises (SMEs) (02.04.02.03) 416.250 

Industrial relations and social dialogue (04.03.01.08) 379.401 

Supporting and promoting judicial training and facilitating effective access to justice for all (33.03.01) 370.575 

Supporting better environmental governance and information at all levels (07.02.03) 354.639 

Cooperation with Latin America (21.02.01) 330.000 

Ensuring sustainable and efficient transport systems (06.02.01.02) 329.722 

Promoting non-discrimination and equality (33.02.02) 310.772 

Europe for Citizens — Strengthening remembrance and enhancing capacity for civic participation at the 
Union level (18.04.01.01) 

291.900 

Cooperation with South Africa (21.02.06) 257.080 

Erasmus+ — Contribution from the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) (22.02.04.02) 207.308 

Scientific and technical support for Union policies on a competitive basis (10.04.03) 189.260 

Pilot project — European ecosystem of distributed ledger technologies for social and public good 
(09.04.77.21) 

186.020 

Pilot project — Enhancing internationalisation capacity through European networks of SMEs (02.02.77.34) 152.004 

Other management expenditure (34.01.02.11) 147.550 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (02.04.50.01) 

144.670 

Supporting initiatives in the field of drugs policy (18.06.01) 119.012 

Removing bottlenecks, enhancing rail interoperability, bridging missing links and improving cross-border 
sections (06.02.01.01) 

112.718 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (08.03.50.01) 

111.536 

Mediterranean countries — Poverty reduction and sustainable development (22.04.01.02) 110.859 

Strengthening the financial capacity of SMEs and small and very small organisations in the European 
cultural and creative sectors, and fostering policy development and new business models (15.04.01) 

106.350 

European Solidarity Corps (15.05.01) 104.990 

Information outlets (16.03.01.03) 89.680 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (10.02.50.01) 

52.850 
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Línies € 

Pilot project — Media councils in the digital era (09.02.77.06) 36.993 

European Regional Development Fund (ERDF) — Operational technical assistance (13.03.65.01) 35.000 

Preparatory action — Media literacy for all (09.05.77.06) 33.353 

Provision of services and work on behalf of outside bodies (10.04.02) 30.000 

Preparatory action — Music Moves Europe: Boosting European music diversity and talent (15.04.77.18) 30.000 

Pilot project — Organisation of large-scale events — ‘Science meets Parliaments and Regions’ 
(10.02.77.02) 

26.680 

Information, consultation and participation of representatives of undertakings (04.03.01.06) 26.628 

Eastern Partnership — Poverty reduction and sustainable development (22.04.02.02) 26.446 

Support expenditure for the Development Cooperation Instrument (DCI) (21.01.04.01) 26.350 

Promoting excellence and cooperation in the European youth area and the participation of young people 
in European democratic life (15.02.01.02) 

15.410 

Professional support for the conference interpreters (31.01.07.02) 15.197 

Support expenditure for research and innovation programmes in the ‘Direct research’ policy area 
(10.01.05) 

15.000 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (prior to 2014) (09.04.50.02) 

14.386 

Horizon 2020 — Customer-driven scientific and technical support to Union policies (10.02.01) 13.500 

Interoperability solutions and common frameworks for European public administrations, businesses and 
citizens (ISA²) (26.03.01) 

12.500 

Multi-country programmes, regional integration and territorial cooperation (22.02.04.01) 400 

Support expenditure for the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) (22.01.04.01) - 

Support expenditure for the European Neighbourhood Instrument (ENI) (22.01.04.02) - 

Operation and development of the internal market of goods and services (02.03.01) - 

Pilot project — A first step towards a European framework for mobility for makers (15.02.77.24) - 

Support expenditure for the Instrument contributing to Stability and Peace (IcSP) (21.01.04.04) - 

Food and nutrition security and sustainable agriculture (21.02.07.04) - 

Support expenditure for the Partnership Instrument (19.01.04.04) - 

Other management expenditure for research and innovation programmes — Horizon 2020 (09.01.05.03) - 

Pilot project — Quality of service in tourism (02.02.77.39) - 

Progress — Supporting the development, implementation, monitoring and evaluation of Union 
employment and social policy and working conditions legislation (04.03.02.01) 

- 

Human development (21.02.07.03) - 

Erasmus+ — Contribution from the Partnership Instrument (19.05.20) - 

Support expenditure for the European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR) (21.01.04.03) - 

External personnel (27.01.02.01) - 

Other management expenditure (27.01.02.11) - 

Support activities to the European transport policy and passenger rights including communication 
activities (06.02.05) 

- 

Total general 330.074.309 

Font: elaboració pròpia a partir de  dades de l’FTS, CE 
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Taula 41 Rànquing de participació de Catalunya en les principals línies pressupostàries de finançament 2018 
(detallades per codis pressupostaris a 8 dígits; quantitats obtingudes de més a menys) 

Línies € 

Strengthening frontier research in the European Research Council (08.02.01.01) 40.818.034 

Marie Skłodowska-Curie actions for generating, developing and transferring new skills, knowledge and 
innovation (15.03.01.01) 

37.382.403 

Removing bottlenecks, enhancing rail interoperability, bridging missing links and improving cross-border 
sections (06.02.01.01) 

22.565.484 

Strengthening research in future and emerging technologies (09.04.01.01) 21.781.628 

SME instrument (08.02.08) 19.360.201 

Improving lifelong health and well-being (08.02.03.01) 18.274.173 

Leadership in information and communications technology (09.04.02.01) 13.178.785 

Leadership in nanotechnologies, advanced materials, laser technology, biotechnology and advanced 
manufacturing and processing (08.02.02.01) 

12.426.560 

Strengthening European research infrastructure, including e-infrastructure (09.04.01.02) 11.772.071 

Making the transition to a reliable, sustainable and competitive energy system (08.02.03.03) 9.733.925 

Delivery of rapid, effective and needs-based humanitarian aid and food assistance (23.02.01) 9.660.000 

Achieving a resource-efficient and climate change resilient economy and a sustainable supply of raw 
materials (08.02.03.05) 

8.936.381 

Promoting excellence and cooperation in the European education and training area and its relevance to 
the labour market (15.02.01.01) 

8.587.992 

Securing sufficient supplies of safe and high quality food and other bio-based products (05.09.03.01) 8.479.753 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (09.04.50.01) 

7.676.254 

Contributing to a greener and more resource-efficient economy and to the development and 
implementation of Union environmental policy and legislation (07.02.01) 

6.150.296 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (08.02.50.01) 

5.972.204 

Improving lifelong health and well-being (09.04.03.01) 5.108.452 

Achieving a European transport system that is resource-efficient, environmentally friendly, safe and 
seamless (08.02.03.04) 

4.722.067 

Securing sufficient supplies of safe, healthy and high quality food and other bio-based products 
(08.02.03.02) 

4.689.681 

Strengthening European research infrastructures, including e-infrastructures (08.02.01.03) 4.351.951 

Other multi-country cooperation in the neighbourhood - Supporting measures (22.04.03.04) 4.210.000 

Fostering inclusive, innovative and reflective European societies (08.02.03.06) 3.986.754 

Science with and for society (08.02.06) 3.975.719 

Civil society in development (21.02.08.01) 3.376.406 

Making the transition to a reliable, sustainable and competitive energy system (32.04.03.01) 2.851.458 

Developing the European dimension in sport (15.02.03) 2.668.552 

Fostering inclusive, innovative and reflective European societies (09.04.03.02) 2.574.742 

Culture Sub-programme —Supporting cross-border actions and promoting transnational circulation and 
mobility (15.04.02) 

2.203.648 

Achieving a resource-efficient, environmentally-friendly, safe and seamless European transport system 
(06.03.03.01) 

2.035.972 

MEDIA Sub-programme - Operating transnationally and internationally and promoting transnational 
circulation and mobility (09.05.01) 

1.953.920 

Third programme for the Union’s action in the field of health (2014-2020) (17.03.01) 1.555.092 

Local authorities in development (21.02.08.02) 1.500.000 

Fostering secure European societies (18.05.03.01) 1.455.434 

Fostering the development and implementation of the Union’s integrated maritime policy (11.06.61) 1.310.061 

Cooperation with Latin America (21.02.01) 1.191.610 

Optimising the integration and interconnection of transport modes and enhancing interoperability 
(06.02.01.03) 

1.033.760 

Erasmus+  —  Contribution from the development cooperation instrument (DCI) (21.02.20) 1.023.513 

Coordination and promotion of awareness on development issues (21.08.02) 938.369 

Promoting entrepreneurship and improving the competitiveness and access to markets of Union 
enterprises  (02.02.01) 

909.098 

Fostering secure European societies (09.04.03.03) 843.991 

Operation of radio and television studios and audiovisual equipment (16.03.02.02) 732.500 

Erasmus+  —  Contribution from the European Neighbourhood Instrument (ENI) (22.04.20) 665.360 

Research programme for steel (08.05.01) 627.204 
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Línies € 

Ensuring the protection of rights and empowering citizens (33.02.01) 588.721 

Supporting and promoting judicial training and facilitating effective access to justice for all (33.03.01) 582.923 

Spreading excellence and widening participation (08.02.04) 552.281 

Horizon 2020 —Customer-driven scientific and technical support to Union policies (10.02.01) 536.993 

Supporting initiatives in the field of drugs policy (18.06.01) 489.533 

Disaster prevention, disaster risk reduction and preparedness (23.02.02) 450.000 

Reducing Union greenhouse gas emissions (34.02.01) 448.566 

Disaster prevention and preparedness within the Union (23.03.01.01) 418.579 

Promoting excellence in teaching and research activities in European integration through the Jean Monnet 
activities worldwide (15.02.02) 

398.614 

Europe for Citizens - Strengthening remembrance and enhancing capacity for civic participation at the 
Union level (18.04.01.01) 

391.900 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (05.09.50.01) 

380.002 

Progress - Supporting the development, implementation, monitoring and evaluation of Union employment 
and social policy and working conditions legislation (04.03.02.01) 

338.329 

Prevention and fight against cross-border organised crime and better management of security-related 
risks and crisis (18.02.01.02) 

337.149 

WiFi4EU —Support the deployment of free local Wi-Fi (09.03.04) 330.000 

Industrial relations and social dialogue (04.03.01.08) 315.060 

Supporting legal migration to the Union and promoting the effective integration of third-country nationals 
and enhancing fair and effective return strategies (18.03.01.02) 

314.824 

Buildings and related expenditure - Commission Representations (16.01.03.03) 286.667 

Completion of previous research Framework Programme - Seventh Framework Programme —EC indirect 
action (2007 to 2013) (08.02.51) 

268.021 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (15.03.50.01) 

250.904 

Ensuring sustainable and efficient transport systems (06.02.01.02) 245.239 

Completion of the Seventh Framework Programme (2007 to 2013) (09.04.51) 239.347 

Cooperation with Asia (21.02.02) 235.912 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (10.02.50.01) 

222.651 

Promoting interoperability, sustainable deployment, operation and upgrading of trans-European digital 
service infrastructures, as well as coordination at European level (09.03.03) 

213.676 

Microfinance and Social Entrepreneurship -  Increasing access to, and the availability of financing for legal 
and physical persons, especially those furthest from the labour market, and social enterprises 
(04.03.02.03) 

196.921 

Enhancing public awareness of the common agricultural policy (05.08.06) 151.178 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (2014 to 2020) (18.05.50.01) 

140.508 

Increasing innovation in small and medium-sized enterprises (SMEs) (02.04.02.03) 119.026 

Promoting non-discrimination and equality (33.02.02) 113.760 

European Regional Development Fund (ERDF) - Operational technical assistance (13.03.65.01) 111.100 

Strengthening the financial capacity of SMEs and small and very small organisations in the European 
cultural and creative sectors, and fostering policy development and new business models (15.04.01) 

106.350 

Halting and reversing biodiversity loss (07.02.02) 98.892 

Information outlets (16.03.01.03) 90.440 

Leadership in space (02.04.02.01) 90.376 

Promoting excellence and cooperation in the European youth area and the participation of young people 
in European democratic life (15.02.01.02) 

79.846 

Support expenditure for research and innovation programmes in the ‘Direct research’ policy area 
(10.01.05) 

76.040 

Supporting better environmental governance and information at all levels (07.02.03) 75.000 

Provision of services and work on behalf of outside bodies (10.04.02) 35.190 

Scientific and technical support for Union policies on a competitive basis (10.04.03) 31.980 

Online and written information and communication tools (16.03.02.03) 31.108 

Coordination and surveillance of, and communication on the economic and monetary union, including the 
euro (01.02.01) 

30.000 

Support expenditure for the European Union-Greenland partnership (21.01.04.06) 29.367 

Information for the media and audiovisual productions (16.03.01.02) 27.330 

Training and further training of conference interpreters (31.01.07.02) 25.002 

Eastern Partnership - Poverty reduction and sustainable development (22.04.02.02) 23.932 
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Línies € 

Structural Reform Support Programme (SRSP)  —  Operational technical assistance transferred from H1b 
(ESF, ERDF and CF) (13.08.01) 

15.000 

Multi-country programmes, regional integration and territorial cooperation (22.02.04.01) 11.402 

Appropriations accruing from contributions from (non-European Economic Area) third parties to research 
and technological development (prior to 2014) (08.02.50.02) 

1.312 

Preparatory action — Entrepreneurial capacity building for young migrants (02.02.77.33) - 

Preparatory action — Open knowledge technologies: mapping and validating knowledge (09.04.77.05) - 

Support expenditure for the European Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR) - Expenditure 
related to election observation missions (EOMs) (19.01.04.03) 

- 

Pilot project — Entrepreneurial capacity building for young migrants (02.02.77.25) - 

Support expenditure for the European Neighbourhood Instrument (ENI) (22.01.04.02) - 

Support expenditure for the Instrument contributing to Stability and Peace (IcSP) (21.01.04.04) - 

Support activities to the European transport policy and passenger rights including communication 
activities (06.02.05) 

- 

Support expenditure for the Instrument for Nuclear Safety Cooperation (INSC) (21.01.04.05) - 

Support expenditure for the Development Cooperation Instrument (DCI) (21.01.04.01) - 

Support expenditure for the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) (22.01.04.01) - 

Support expenditure for the Partnership Instrument  (19.01.04.04) - 

Measures concerning digital content, and audiovisual and other media industries (09.02.05) - 

Total general 335.798.408 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Annex 5 Entitats beneficiàries catalanes incloses en la tipologia 

Administració pública 

Taula 42 Entitats beneficiàries catalanes incloses en la tipologia Administració pública (incloent agències), per 
finançament obtingut 

Nº Entitat beneficiària Subcategories 

1 Autoritat Portuària de Barcelona (Port de Barcelona) Altres 

2 Agència per a la Competitivitat de l'Empresa (ACCIÓ) Entitats de dret públic 

3 Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) Entitats de dret públic 

4 Generalitat de Catalunya Entitats generalitat 

5 Agència de Qualitat i Avaluació Sanitàries de Catalunya (AQUAS) Entitats de dret públic 

6 Institut Municipal d'Informàtica de Barcelona Altres 

7 Diputació de Barcelona Diputacions 

8 Ajuntament de Barcelona Ajuntaments 

9 Ajuntament de Torroella de Montgrí Ajuntaments 

10 Agència de Salut Pública de Barcelona Altres 

11 Centre de la Propietat Forestal Entitats de dret públic 

12 Ajuntament de Sant Cugat del Vallès Ajuntaments 

13 Àrea Metropolitana de Barcelona Altres 

14 Agència de l'Habitatge de Catalunya Entitats de dret públic 

15 Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC) Entitats de dret públic 

16 Agència d’Ecologia Urbana de Barcelona Altres 

17 Diputació de Girona Diputacions 

18 Agència de Residus de Catalunya (ARC) Entitats de dret públic 

19 Agència Catalana de l'Aigua (ACA) Entitats de dret públic 

20 Institut Català de les Empreses Culturals (ICEC) Entitats de dret públic 

21 Ajuntament de Granollers Ajuntaments 

22 Ajuntament de Vilafranca del Penedès Ajuntaments 

23 Institut Catala del Sòl (INCASOL) Entitats de dret públic 

24 Ajuntament de Sabadell Ajuntaments 

25 Ajuntament d'Olot Ajuntaments 

26 Servei Català de Trànsit 
Entitats autònomes 
administratives 

27 Institut Català d'Arqueologia Clàssica (ICAC) Consorcis 

28 Banc de Sang i Teixits (BST) Entitats de dret públic 

29 Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat Ajuntaments 

30 Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya Entitats de dret públic 

31 Consorci de l'Auditori i l'Orquestra Altres 

32 Consorci del Museu d’Art Contemporani de Barcelona (MACBA) Altres 

33 Ajuntament de Tarragona Ajuntaments 

34 Institut Català d'Energia (ICAEN) Entitats de dret públic 

35 Ajuntament de Sant Just Desvern Ajuntaments 

36 Consorci Sanitari Integral Consorcis 

37 Ajuntament de Lleida Ajuntaments 

38 Institut de Seguretat Pública de Catalunya (ISPC) 
Entitats autònomes 
administratives 

39 Ajuntament de Sant Feliu de Llobregat Ajuntaments 

40 Ajuntament de Manlleu Ajuntaments 

41 Escola Pia de Catalunya Altres 

42 Ajuntament d'Almatret Ajuntaments 

43 Ajuntament de Terrassa Ajuntaments 

44 Agència Catalana de Turisme (ACT) Entitats de dret públic 

45 Ajuntament de Viladecans Ajuntaments 

46 Ajuntament de Mollet del Vallès Ajuntaments 

47 Consorci del Parc Agrari del Baix Llobregat Altres 

48 Ajuntament de Ripoll Ajuntaments 

49 Institut de Cultura de Barcelona (ICUB) Altres 
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50 Consorci de Polítiques Ambientals de les Terres de l’Ebre Altres 

51 Ajuntament de Girona Ajuntaments 

52 Ajuntament de Manresa Ajuntaments 

53 Ajuntament de Vilanova i la Geltrú Ajuntaments 

54 Consorci del Bages per a la Gestió de Residus Altres 

55 Consell Comarcal de l'Alt Penedès Altres 

56 Agència Catalana de la Joventut Entitats de dret públic 

57 Consorci Mercat de les Flors/Centre de les Arts de Moviment Altres 

58 Ajuntament de Cornellà de Llobregat Ajuntaments 

59 Centre de Cultura Contemporània de Barcelona - Casa de Caritat Consorci (CCCB) Altres 

60 Centre d'Alt Rendiment Esportiu de Sant Cugat del Vallès Altres 

61 Ajuntament de Badalona Ajuntaments 

62 Entitat Pública Empresarial Local Neapolis Altres 

63 Escola Pia Luz Casanova Altres 

64 Ajuntament de Maçanet de la Selva Ajuntaments 

65 Consell Esportiu del Pla de l'Estany Altres 

66 Servei Català de la Salut 
Entitats autònomes 
administratives 

67 Ajuntament de Gironella Ajuntaments 

68 Autoritat del Transport Metropolità (ATM) Consorcis 

69 Consell Català de l'Esport 
Entitats autònomes 
administratives 

70 Consell Comarcal del Vallès Occidental Altres 

71 Oficina Antifrau de Catalunya Entitats Generalitat 

72 Ajuntament de Sant Esteve Sesrovires Ajuntaments 

73 Ajuntament de Canyelles Ajuntaments 

74 Ajuntament de Tortosa Ajuntaments 

75 
Fundació Privada Inform - Institut per a la Formació de Joves vers l'Administració 
d'Empreses 

Altres 

76 Ajuntament de Campdevànol Ajuntaments 

77 Il·lustre Col·legi de l'Advocacia de Barcelona Altres 

78 Patronat Call de Girona Altres 

79 Institut Narcís Xifra i Masmitjà Altres 

80 Consorci de les Vies Verdes de Girona (CVVGI ) Altres 

81 Ajuntament d'Arenys de Munt Ajuntaments 

82 Ajuntament d'Abrera Ajuntaments 

83 Ajuntament d'Agullana Ajuntaments 

84 Ajuntament d'Algerri Ajuntaments 

85 Ajuntament d'Almoster Ajuntaments 

86 Ajuntament d'Alòs de Balaguer Ajuntaments 

87 Ajuntament d'Arbeca Ajuntaments 

88 Ajuntament d'Argelaguer Ajuntaments 

89 Ajuntament d'Artés Ajuntaments 

90 Ajuntament de Balaguer Ajuntaments 

91 Ajuntament de Barberà del Vallès Ajuntaments 

92 Ajuntament de Batea Ajuntaments 

93 Ajuntament de Begues Ajuntaments 

94 Ajuntament de Belianes Ajuntaments 

95 Ajuntament de Bellpuig Ajuntaments 

96 Ajuntament de Berga Ajuntaments 

97 Ajuntament de Borrassa Ajuntaments 

98 Ajuntament de Breda Ajuntaments 

99 Ajuntament de Cabanelles Ajuntaments 

100 Ajuntament de Calafell Ajuntaments 

101 Ajuntament de Calonge i Sant Antoni Ajuntaments 

102 Ajuntament de Camarles Ajuntaments 

103 Ajuntament de Camprodon Ajuntaments 

104 Ajuntament de Capolat Ajuntaments 
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105 Ajuntament de Cassà de la Selva Ajuntaments 

106 Ajuntament de Castellar del Vallès Ajuntaments 

107 Ajuntament de Castellfollit de Riubregós Ajuntaments 

108 Ajuntament de Castelló d'Empúries Ajuntaments 

109 Ajuntament de Castellserà Ajuntaments 

110 Ajuntament de Castellterçol Ajuntaments 

111 Ajuntament de Cerdanyola del Vallès Ajuntaments 

112 Ajuntament de Cervelló Ajuntaments 

113 Ajuntament de Ciutadilla Ajuntaments 

114 Ajuntament de Corbins Ajuntaments 

115 Ajuntament de Cornudella de Montsant Ajuntaments 

116 Ajuntament de Cunit Ajuntaments 

117 Ajuntament d'Esparreguera Ajuntaments 

118 Ajuntament d'Esterri d'Àneu Ajuntaments 

119 Ajuntament d'Esterri de Cardós Ajuntaments 

120 Ajuntament de Flix Ajuntaments 

121 Ajuntament de Fortia Ajuntaments 

122 Ajuntament de Fuliola, La Ajuntaments 

123 Ajuntament de Gandesa Ajuntaments 

124 Ajuntament de Garcia Ajuntaments 

125 Ajuntament de Garriga, La Ajuntaments 

126 Ajuntament de Golmes Ajuntaments 

127 Ajuntament de Gósol Ajuntaments 

128 Ajuntament d'Hostalric Ajuntaments 

129 Ajuntament d'Igualada Ajuntaments 

130 Ajuntament de la Fatarella Ajuntaments 

131 Ajuntament de l'Aldea Ajuntaments 

132 Ajuntament de les Borges Blanques Ajuntaments 

133 Ajuntament de les Preses Ajuntaments 

134 Ajuntament de Lladorre Ajuntaments 

135 Ajuntament de Llagostera Ajuntaments 

136 Ajuntament de Llambilles Ajuntaments 

137 Ajuntament de Llavorsí Ajuntaments 

138 Ajuntament de Madremanya Ajuntaments 

139 Ajuntament de Maià de Montcal Ajuntaments 

140 Ajuntament de Maldà Ajuntaments 

141 Ajuntament de Malgrat de Mar Ajuntaments 

142 Ajuntament de Martorell Ajuntaments 

143 Ajuntament de Masquefa Ajuntaments 

144 Ajuntament de Matadepera Ajuntaments 

145 Ajuntament de Mataró Ajuntaments 

146 Ajuntament de Molins de Rei Ajuntaments 

147 Ajuntament de Montblanc Ajuntaments 

148 Ajuntament de Montbrió del Camp Ajuntaments 

149 Ajuntament de Montmeló Ajuntaments 

150 Ajuntament de Montornès del Vallès Ajuntaments 

151 Ajuntament de Mont-Roig del Camp Ajuntaments 

152 Ajuntament de Móra d'Ebre Ajuntaments 

153 Ajuntament de Nalec Ajuntaments 

154 Ajuntament de Navarcles Ajuntaments 

155 Ajuntament d'Olesa de Montserrat Ajuntaments 

156 Ajuntament d'Olóst Ajuntaments 

157 Ajuntament d'Omells de na Gaia, Els Ajuntaments 

158 Ajuntament de Palamós Ajuntaments 

159 Ajuntament de Palau d'Anglesola, El Ajuntaments 

160 Ajuntament de Palau-Saverdera Ajuntaments 

161 Ajuntament de Palau-Solità i Plegamans Ajuntaments 

162 Ajuntament de Parets del Vallès Ajuntaments 
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163 Ajuntament de Pinell de Brai, El Ajuntaments 

164 Ajuntament de Pobla de Lillet, La Ajuntaments 

165 Ajuntament de Pobla de Massaluca, La Ajuntaments 

166 Ajuntament de Pobla de Segur, La Ajuntaments 

167 Ajuntament de Polinyà Ajuntaments 

168 Ajuntament de Pradell de la Teixeta Ajuntaments 

169 Ajuntament de Preixana Ajuntaments 

170 Ajuntament de Puig-Reig Ajuntaments 

171 Ajuntament de Regencós Ajuntaments 

172 Ajuntament de Reus Ajuntaments 

173 Ajuntament de Riells i Viabrea Ajuntaments 

174 Ajuntament de Riner Ajuntaments 

175 Ajuntament de Ripollet Ajuntaments 

176 Ajuntament de Riudaura Ajuntaments 

177 Ajuntament de Riudoms Ajuntaments 

178 Ajuntament de Rocafort de Queralt Ajuntaments 

179 Ajuntament de Roquetes Ajuntaments 

180 Ajuntament de Sales de Llierca Ajuntaments 

181 Ajuntament de Salt Ajuntaments 

182 Ajuntament de Sant Climent Sescebes Ajuntaments 

183 Ajuntament de Sant Feliu de Pallerols Ajuntaments 

184 Ajuntament de Sant Fruitós de Bages Ajuntaments 

185 Ajuntament de Sant Guim de Freixenet Ajuntaments 

186 Ajuntament de Sant Joan Despí Ajuntaments 

187 Ajuntament de Sant Jordi Desvalls Ajuntaments 

188 Ajuntament de Sant Julià de Vilatorta Ajuntaments 

189 Ajuntament de Sant Miquel de Fluvià Ajuntaments 

190 Ajuntament de Sant Pere de Ribes Ajuntaments 

191 Ajuntament de Sant Pere de Vilamajor Ajuntaments 

192 Ajuntament de Sant Pere Pescador Ajuntaments 

193 Ajuntament de Sant Sadurní d'Anoia Ajuntaments 

194 Ajuntament de Sant Salvador de Guardiola Ajuntaments 

195 Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt Ajuntaments 

196 Ajuntament de Sant Vicenç dels Horts Ajuntaments 

197 Ajuntament de Santa Eugènia de Berga Ajuntaments 

198 Ajuntament de Santa Margarida de Montbui Ajuntaments 

199 Ajuntament de Santa Margarida i els Monjos Ajuntaments 

200 Ajuntament de Santa Maria de Palautordera Ajuntaments 

201 Ajuntament de Santa Perpètua de Mogoda Ajuntaments 

202 Ajuntament de Seu d'Urgell, La Ajuntaments 

203 Ajuntament de Soleràs, El Ajuntaments 

204 Ajuntament de Solsona Ajuntaments 

205 Ajuntament de Soriguera Ajuntaments 

206 Ajuntament de Taradell Ajuntaments 

207 Ajuntament de Tàrrega Ajuntaments 

208 Ajuntament de Tavèrnoles Ajuntaments 

209 Ajuntament de Tírvia Ajuntaments 

210 Ajuntament de Tona Ajuntaments 

211 Ajuntament de Tornabous Ajuntaments 

212 Ajuntament de Torredembarra Ajuntaments 

213 Ajuntament de Torrelles de Llobregat Ajuntaments 

214 Ajuntament de Torre-Serona Ajuntaments 

215 Ajuntament de Toses Ajuntaments 

216 Ajuntament de Tossa de Mar Ajuntaments 

217 Ajuntament d'Ullastrell Ajuntaments 

218 Ajuntament de Vall d'en Bas, La Ajuntaments 

219 Ajuntament de Vic Ajuntaments 

220 Ajuntament de Vilablareix Ajuntaments 
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221 Ajuntament de Vilada Ajuntaments 

222 Ajuntament de Vilagrassa Ajuntaments 

223 Ajuntament de Vilalba dels Arcs Ajuntaments 

224 Ajuntament de Vilalba Sasserra Ajuntaments 

225 Ajuntament de Vilanova d'Escornalbou Ajuntaments 

226 Ajuntament d'Òdena Ajuntaments 

227 Ajuntament de Campllong Ajuntaments 

228 Ajuntament de Cervià de Ter Ajuntaments 

229 Ajuntament de la Pera Ajuntaments 

230 Autoritat Portuària de Tarragona Altres 

231 Entitat Metropolitana de Serveis Hidràulics i Tractament de Residus (EMSHTR) Altres 

232 
Agència Catalana del Consum (ACC) Entitats autònomes 

administratives 

233 Consell de l'Audiovisual de Catalunya Entitats de dret públic 

234 Consorci AOC Consorcis 

235 Escola del Treball Altres 

236 Fons Català de Cooperació al Desenvolupament (FCCD) Altres 

237 Institut del Teatre de la Diputació de Barcelona Diputacions 

238 Institut La Guineueta Altres 

239 Institut Pere Martell Altres 

240 Sant Vicenç dels Horts Altres 

241 
Servei d'Ocupació de Catalunya (SOC) Entitats autònomes 

administratives 

                               Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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Annex 6 Llista d’entitats amb seu a Catalunya beneficiàries (500 

principals per obtenció de fons) 

Taula 43 Llista d’entitats amb seu a Catalunya beneficiàries i finançament obtingut -€- (500 principals per 
obtenció de fons)  

Entitat Beneficiària € 

CONSORCI BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER-CENTRE NACIONAL DE SUPERCOMPUTACIÓ (BSC 
CNS) 

83.548.778 

UNIVERSITAT DE BARCELONA (UB) 73.311.918 

UNIVERSITAT POMPEU FABRA (UPF) 69.672.097 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE CATALUNYA (UPC) 68.458.402 

UNIVERSITAT AUTÒNOMA DE BARCELONA (UAB) 67.133.221 

FUNDACIÓ OXFAM INTERMÓN (OI) 63.002.246 

FUNDACIÓ CENTRE DE REGULACIÓ GENÒMICA (CRG) 62.160.196 

FUNDACIÓ INSTITUT DE CIÈNCIES FOTÒNIQUES FUNDACIÓ PRIVADA (ICFO) 61.164.986 

AUTORITAT PORTUÀRIA DE BARCELONA (PORT DE BARCELONA) 41.032.453 

ACONDICIONAMIENT TARRASENSE ASSOCIACIÓ (LEITAT) 32.311.844 

SECRETARIA DE LA UNIÓ PER A LA MEDITERRÀNIA (UPM) 26.420.000 

FUNDACIÓ EURECAT 25.976.835 

CONSORCI INSTITUT D'INVESTIGACIONS BIOMÈDIQUES AUGUST PI I SUNYER 25.072.487 

FUNDACIÓ INSTITUT DE BIOENGINYERIA DE CATALUNYA (IBEC) 22.993.486 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT CATALÀ D'INVESTIGACIÓ QUÍMICA 20.749.908 

INSTITUT DE RECERCA I TECNOLOGIA AGROALIMENTÀRIES (IRTA) 20.340.238 

FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I NANOTECNOLOGIA 19.635.532 

UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI (URV) 18.547.632 

FUNDACIÓ HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON - INSTITUT DE RECERCA (UVHIR) 16.756.907 

IDIADA AUTOMOTIVE TECHNOLOGY SA 16.544.030 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT DE SALUT GLOBAL BARCELONA 16.215.205 

FUNDACIÓ INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA (IRB BARCELONA) 15.841.039 

UNIVERSITAT DE GIRONA (UDG) 15.821.843 

CENTRE TECNOLÒGIC DE TELECOMUNICACIONS DE CATALUNYA (CTTC) 13.883.676 

INSTITUT DE RECERCA EN ENERGIA DE CATALUNYA (IREC) 13.847.533 

AGÈNCIA PER A LA COMPETITIVITAT DE L'EMPRESA (ACCIÓ) 13.770.424 

CENTRE INTERNACIONAL DE MÈTODES NUMÈRICS A L'ENGINYERIA (CIMNE) 12.312.193 

FUNDACIÓ PRIVADA I2CAT INTERNET I INNOVACIÓ DIGITAL A CATALUNYA (FI2CAT) 12.280.089 

CENTRE DE RECERCA ECOLÒGICA I APLICACIONS FORESTALS (CREAF) 10.809.884 

INSTITUT DE LA QUALITAT SA 10.111.580 

FUNDACIÓ THE BARCELONA INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 9.408.120 

FUNDACIÓ PRIVADA CLÍNIC PER A LA RECERCA BIOMÈDICA 8.888.464 

METGES SENSE FRONTERES ESPANYA 8.580.000 

INNOVACIÓ I RECERCA INDUSTRIAL I SOSTENIBLE SL (IRIS) 8.163.650 

AGÈNCIA DE GESTIÓ D'AJUTS UNIVERSITARIS I DE RECERCA (AGAUR) 7.959.244 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT DE RECERCA DE LA SIDA-CAIXA FUNDACIÓ IRSICAIXA 7.707.235 

ORGANITZACIÓ MUNDIAL DE CIUTATS I GOVERNS LOCALS UNITS (CGLU) 7.469.049 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT D'INVESTIGACIÓ ONCOLÒGICA DE VALL-HEBRON (VHIO) 6.866.698 

GENERALITAT DE CATALUNYA 6.775.150 

FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 6.696.969 

FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE RECERCA DE L'AIGUA (ICRA) 6.105.294 

INSTITUT D'ARQUITECTURA AVANÇADA DE CATALUNYA (FUNDACIÓ IAAC) 5.874.772 

DFC SA 5.845.435 

PAU EDUCATION SL 5.705.436 

UNIVERSITAT DE LLEIDA (UDL) 5.602.594 

ASSOCIACIÓ OBSERVATORI DE LES RELACIONS UNIÓ EUROPEA - AMÈRICA LLATINA (OBREAL) 5.446.862 

AGÈNCIA DE QUALITAT I AVALUACIÓ SANITÀRIES DE CATALUNYA (AQUAS) 5.427.603 

FUNDACIÓ INSTITUT D'INVESTIGACIÓ BIOMÈDICA DE BELLVITGE (IDIBELL) 5.358.600 

FUNDACIÓ BANCÀRIA CAIXA D'ESTALVIS I PENSIONS DE BARCELONA LA CAIXA 4.994.488 

EUROPEAN FOUNDATION FOR THE STUDY OF CHRONIC LIVER FAILURE (EF-CLIF) 4.845.146 

INSTITUT MUNICIPAL D'INFORMÀTICA DE BARCELONA 4.760.007 

IQUADRAT INFORMÀTICA SL 4.717.762 

CONSORCI CENTRE DE CIÈNCIA I TECNOLOGÍA FORESTAL DE CATALUNYA 4.639.011 

INSTITUT D'INVESTIGACIÓ EN CIÈNCIES DE LA SALUT GERMANS TRIAS I PUJOL 4.591.181 

FUNDACIÓ CTM CENTRE TECNOLÒGIC 4.541.783 

INSTITUT CATALÀ D'ONCOLOGIA (ICO) 4.538.580 

CENTRE DE RECERCA EN ECONOMIA INTERNACIONAL (CREI) 4.454.060 

FUNDACIÓ PARC CIENTÍFIC DE BARCELONA (PCB) 4.380.740 
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PAL ROBOTICS SL 4.233.317 

INSTITUT CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 3.968.352 

CENTRE DE RECERCA EN AGRIGENÒMICA (CRAG) 3.932.437 

WORLDSENSING 3.897.390 

BASE ASSISTÈNCIA I ASSESSORAMENT CONSULTORS SL (BAA CONSULTORS) 3.847.310 

IDP ENGINYERIA I TECNOLOGÍA SL 3.731.545 

FUNDACIÓ CENTRE D'INFORMACIÓ I DOCUMENTACIÓ INTERNACIONALS A BARCELONA (CIDOB) 3.666.452 

FUNDACIÓ ESADE 3.625.265 

SEMIDYNAMICS TECHNOLOGY SERVICES SL 3.526.903 

FUNDACIÓ UNIVERSITÀRIA BALMES 3.505.973 

DIPUTACIÓ DE BARCELONA 3.376.482 

CENTRE D’ESTUDIS DEMOGRÀFICS 3.319.527 

FUNDACIÓ INTERARTS PER A LA COOPERACIÓ CULTURAL INTERNACIONAL 3.276.325 

FUNDACIÓ MARKETS, ORGANIZATIONS AND VOTES IN ECONOMICS 3.252.637 

GAS NATURAL SDG SA 3.242.132 

FUNDACIÓ INSTITUT DE RECERCA CONTRA LA LEUCÈMIA JOSEP CARRERAS 3.234.740 

CETAQUA, CENTRE TECNOLÒGIC DE L'AIGUA, FUNDACIÓ PRIVADA 3.232.364 

MINORYX THERAPEUTICS S.L. 3.106.250 

GAS NATURAL SERVEIS 3.006.134 

ZECLINICS SL 2.990.929 

INSTITUT EUROPEU DE LA MEDITERRÀNEA (IEMED) 2.971.125 

PARC SANITARI SANT JOAN DE DEU 2.965.359 

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS SA 2.838.785 

A CONTRACORRIENTE FILMS SL 2.815.082 

ROVALMA SA 2.775.806 

CONSORCI SANITARI DE TERRASSA (CST) 2.770.873 

CA TECHNOLOGIES DEVELOPMENT SPAIN SA 2.699.422 

MEDCITIES - MEDCITES 2.550.946 

FUNDACIÓ PRIVADA ASCAMM 2.501.064 

INSTITUTE OF POLITICAL ECONOMY AND GOVERNANCE 2.500.000 

STARLAB BARCELONA SL 2.471.915 

ANAXOMICS BIOTECH SL (AX) 2.388.679 

AMPHOS 21 CONSULTING SL 2.370.753 

ESTABANELL Y PAHISA ENERGIA SA (EPESA) 2.356.268 

INSTITUT BARCELONA D'ESTUDIS INTERNACIONALS (IBEI) 2.320.309 

COMSA INSTALACIONES Y SISTEMAS INDUSTRIALES SA 2.295.073 

COMUNIDAD FILMIN SL 2.270.010 

PEPTOMYC SL 2.269.554 

AJUNTAMENT DE BARCELONA 2.266.090 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT CATALÀ DE PALEOECOLOGIA HUMANA I EVOLUCIÓ SOCIAL (IPHES) 2.259.208 

FUNDACIÓ CENTRE DE RECERCA EN EPIDEMIOLOGIA AMBIENTAL (CREAL) 2.230.129 

AIRPLANE SOLUTIONS SL 2.227.837 

USATGES BCN 21 SL 2.154.528 

GTD SISTEMAS DE INFORMACIÓN SA 2.106.870 

EURO MEDITERRANEAN ECONOMIST ASSOCIATION 2.089.669 

CONSORCI PER A L'EQUIPAMENT LLUM 2.065.547 

TALLERES AZUARA SOCIEDAD LIMITADA 2.048.091 

SISTEMES AVANÇATS D'ENERGIA SOLAR TÈRMICA SCCL 2.040.872 

FUNDACIÓ PRIVADA PER A LA RECERCA I LA DOCÈNCIA SANT JOAN DE DÉU (FSJD) 2.031.302 

FUNDACIÓN TARRAGONA 2017 2.000.000 

VEOLIA SERVEIS CATALUNYA 1.996.212 

ROYAL MELBOURNE INSTITUTE OF TECHNOLOGY SPAIN SL (RMIT EUROPE) 1.977.243 

ARKYNE TECHNOLOGIES SL 1.972.478 

GLYCARDIAL DIAGNOSTICS, SL 1.958.997 

LC PAPER 1881 SA 1.956.617 

DEXMA SENSORS SL 1.955.138 

CREACIONES AROMÁTICAS INDUSTRIALES SA 1.948.307 

EXPERT SYSTEM IBERIA SL 1.929.855 

ASPHALION SL 1.922.580 

AJUNTAMENT DE TORROELLA DE MONTGRÍ 1.911.111 

FOOD SOURCING SPECIALISTS SL 1.897.708 

TORO DEVELOPMENT SL 1.896.125 

ALTRAN INNOVACION SL 1.893.430 

VADECITY SL 1.876.641 

BAX INNOVATION CONSULTING SL 1.859.119 

TRAMER BUILDING SL 1.837.599 

IMAGINA MEDIA AUDIOVISUAL SL 1.822.646 

FUNDACIÓ CENTRE DE RECERCA EN SALUT INTERNACIONAL DE BARCELONA (CRESIB) 1.814.270 
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MJN NEUROSERVEIS SL 1.797.810 

OPEN EVIDENCE SL (OE) 1.764.279 

AGÈNCIA DE SALUT PÚBLICA DE BARCELONA 1.757.513 

CENTRE DE LA PROPIETAT FORESTAL 1.756.483 

FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT DE TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCIÓ DE CATALUNYA (ITEC) 1.714.018 

HOSPITAL SANT JOAN DE DÉU ESPLUGUES (HSJDBCN) 1.701.567 

FUNDACIÓ AVEDIS DONABEDIAN 1.695.830 

AJUNTAMENT DE SANT CUGAT DEL VALLÈS 1.680.937 

IBERITAL DE RECAMBIOS SA 1.664.836 

STEROS GPA INNOVATIVE SL 1.659.356 

AERIS TECNOLOGÍAS AMBIENTALES SL 1.645.736 

ISARDSAT SL 1.633.298 

SOCIALDIABETES SL 1.622.002 

ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 1.591.337 

SENSING & CONTROL SYSTEMS SL (S&C) 1.584.035 

SCHNEIDER ELECTRIC ESPAÑA SA 1.571.456 

PICVISA MACHINE VISION SYSTEMS SL 1.562.909 

HAM CRIOGENICA SL 1.556.205 

INSTITUT DE RECERCA DE L'HOSPITAL DE LA SANTA CREU I SANT PAU, FUNDACIÓ 1.540.344 

FUNDACIÓ SOLIDARITAT UB 1.524.562 

FUNDACIÓ BARCELONA MOBILE WORLD CAPITAL FOUNDATION 1.520.424 

JUST GLOBAL COMMUNICATION & INTERNATIONAL MARKETING SL 1.508.489 

ZYMVOL BIOMODELING SL 1.503.297 

INSTITUT DE FÍSICA D'ALTES ENERGIES (IFAE) 1.480.370 

DARES TECHNOLOGY SL 1.478.700 

ENRY'S PLEX SL 1.467.850 

EXPONENTIAL RENEWABLES SL 1.462.199 

COMBI TERMINAL CATALONIA SL 1.449.886 

AIMSUN SL 1.433.146 

SONICAT SYSTEMS SL 1.430.663 

COMET GESINCO SL 1.430.175 

COMSA RAIL TRANSPORT SA 1.408.938 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CARBUROS METÁLICOS SA 1.401.509 

SUBMER TECHNOLOGIES SL 1.397.804 

BIGAS ALSINA 1.389.196 

AGÈNCIA DE L'HABITATGE DE CATALUNYA 1.386.645 

CONSORCI MAR PARC DE SALUT DE BARCELONA (PSMAR) 1.378.184 

CHIMIGRAF IBÉRICA SL 1.371.191 

FUNDACIÓ BARCELONA MEDIA 1.370.400 

FERROCARRILS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA (FGC) 1.370.043 

AUTOMATITZACIÓ DE PROCESSOS I MEDIAMBIENT SL (PROMAUT) 1.362.488 

ADCE 1.349.974 

ASSOCIACIÓ EUROPEAN DANCEHOUSE NETWORK 1.345.477 

GLOBAL NEW ENERGY FINANCES SL 1.343.468 

ESI MOBILE SOLUTIONS SL (GENAKER) 1.334.812 

APPLIED RESEARCH USING OMIC SCIENCES SL (AROMICS) 1.333.533 

IBERPOTASH SA 1.330.192 

FUNDACIÓ D'ECOLOGIA DEL FOC I GESTIÓ D'INCENDIS PAU COSTA ALCUBIERRE (PAU COSTA 
FOUNDATION) 

1.327.597 

AQUA. ABIB WATER SOLUTIONS 1.324.353 

MILLOR ENERGY SOLUTIONS SL 1.321.899 

LSTECH ESPAÑA SL 1.318.413 

BOUND 4 BLUE SL 1.311.182 

KING OF APP SL 1.299.890 

FUNDACIÓ MIES VAN DER ROHE 1.273.541 

FUNDACIÓ PRIVADA PARC DE RECERCA UAB 1.268.174 

SIGNATURIT SOLUTIONS SL 1.267.431 

PILDO CONSULTING SL 1.265.618 

LENZ INSTRUMENTS SL 1.262.373 

COMSA CORPORACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SL 1.261.073 

TAPP WATER SL 1.239.945 

SCYTL SECURE ELECTRONIC VOTING SA 1.234.521 

INTEGRATED MICROSYSTEMS FOR QUALITY OF LIFE, SL (IMICROQ) 1.233.175 

AGRÍCOLA I CAIXA AGRÀRIA I SECCIÓ DE CRÈDIT DE CAMBRILS SCCL 1.228.480 

IDEAS 3493 SL 1.228.084 

MITIGA SOLUTIONS SL 1.212.563 

INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA, FUNDACIÓ PRIVADA DOCTOR PIFARRÉ 1.210.969 

AUTOMÒBIL CLUB ASSISTÈNCIA SA (ACASA) 1.203.678 
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PSICO SMART APPS SL 1.201.837 

BETTAIR CITIES SL 1.196.772 

LGAI TECHNOLOGICAL CENTER SA 1.196.253 

AGÈNCIA D’ECOLOGIA URBANA DE BARCELONA 1.195.924 

BIOTECHNOLOGICAL PROCESS ON CELLULOSE SL 1.192.734 

MERCURIO PLATFORM SL 1.186.958 

ENDESA DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA SL 1.180.238 

FUNDACIÓ PUEBLO PARA PUEBLO 1.169.602 

MOSAIC FACTOR SL 1.166.503 

ENIDE SOLUTIONS SL 1.164.884 

DIPUTACIÓ DE GIRONA 1.156.391 

VOLTERRA ECOSYSTEMS SL 1.156.042 

CALAF TÈCNIQUES INDUSTRIALS SL 1.148.636 

MIMETIS BIOMATERIALS SL 1.146.270 

ASSOCIACIÓ ECOSERVEIS 1.146.089 

USMIMA SL 1.142.504 

FUNDACIÓ SALUT I ENVELLIMENT 1.137.140 

CENTRE DE DIFUSIÓ TECNOLÒGICA DE LA FUSTA I EL MOBLE DE CATALUNYA 1.132.801 

CLARIANT IBÉRICA PRODUCCIÓN SA 1.120.000 

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ INDÚSTRIA I NAVEGACIÓ DE BARCELONA 1.112.914 

AWAAIT ARTIFICIAL INTELLIGENCE SL 1.110.119 

BIO-SENSING SOLUTIONS SL 1.108.485 

JUSTINMIND SL 1.106.767 

WORLDLINE IBERIA SA 1.101.101 

TALAIA NETWORKS SL 1.097.230 

ATICSER SERVEIS TECNOLOGIES DE LA INFORMACIÓ SL 1.079.920 

BUSUP TECHNOLOGIES SL 1.078.461 

FUNDACIÓ KNOWLEDGE INNOVATION MARKET BARCELONA 1.059.974 

BOOT&WORK CORP SL 1.055.249 

SMALLE TECHNOLOGIES SL 1.049.184 

INSTITUT QUÍMIC DE SARRIÀ, CENTRE D'ENSENYAMENT TÈCNIC SUPERIOR, FUNDACIÓ PRIVADA 1.048.234 

FUNDACIÓ INSTITUT HOSPITAL DEL MAR D'INVESTIGACIONS MÈDIQUES (IMIM) 1.044.953 

INFANTIUM SL 1.038.403 

WATER, ENVIRONMENT AND BUSINESS FOR DEVELOPMENT SL 1.029.911 

STADLER SELECCIONA SL 1.019.253 

IRIDEON SL 1.016.484 

SIRIS ACADEMIC SL 1.005.575 

INSYLO TECHNOLOGIES SLU 1.005.113 

M2M CLOUD FACTORY SL 1.001.630 

INNOVACIÓ I ECONOMIA SOCIAL EN LA MEDITERRÀNIA SCE LIMITADA 1.000.000 

MEDICUS MUNDI CATALUNYA 999.469 

SCIENCE FOR CHANGE, SL 984.316 

OGILVYONE WORLDWIDE SA 981.251 

ALTERNATIVE ENERGY INNOVATIONS SL 980.605 

NEUROSCIENCE TECHNOLOGIES SLP (NT) 962.334 

KNOWLEDGE INNOVATION MARKET SL (KIM) 958.460 

SOUTHERN EUROPEAN CLUSTER IN PHOTONICS & OPTICS, ASSOCIACIÓ (SECPHO) 957.602 

FUNDACIÓ BLANQUERNA 955.061 

THE SOCIAL COIN SL 950.373 

FUNDACIÓ INSTITUT D'INVESTIGACIÓ SANITÀRIA PERE VIRGILI (IISPV) 949.500 

DOCUMENTA CREACIONES MULTIMEDIA AVANZADAS SL 939.749 

ITESTIT SL 928.129 

HYDROKEMOS SL 923.062 

VERBIO TECHNOLOGIES SL 917.700 

ADVANCED MUSIC SL 915.000 

FUNDACIÓ PRIVADA DE GESTIÓ SANITÀRIA DE L'HOSPITAL DE LA SANTA CREU I SANT PAU 903.875 

PLATONIQ SISTEMA CULTURAL ASSOCIACIÓ 901.495 

ALMIRALL SA 900.280 

APPLE TREE COMMUNICATIONS SL 899.810 

WORLDCOO SL 899.504 

FUTBOL CLUB BARCELONA, ASSOCIACIÓ 876.882 

CENTRE CIM FUNDACIÓ PRIVADA 871.078 

GESCASER SA 866.950 

CELER PAWLOWSKY SL 861.544 

COMPASS INGENIERÍA Y SISTEMAS SA 849.152 

LEDMOTIVE TECHNOLOGIES SL 836.742 

CONSORCI CENTRE DE RECERCA MATEMÀTICA 830.052 

SENSE4CARE SL 829.193 
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BADALONA SERVEIS ASSISTENCIALS SA (BSA) 821.750 

CONSORCI FORESTAL DE CATALUNYA 815.394 

AGÈNCIA DE RESIDUS DE CATALUNYA (ARC) 802.415 

CAIXABANK SA 789.371 

NATURALEA CONSERVACIÓ SL 788.551 

GUARRO CASAS SA 782.499 

COMSA SAU 781.111 

CORONIS COMPUTING SL 780.484 

AWS TRUEPOWER SL 775.686 

NOTUS 770.595 

EXIPPLE STUDIO SL 764.600 

HEMOPHOTONICS SL 762.673 

FRACTUS SA 757.740 

FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA DIGITAL CENTRE TECNOLÒGIC (BDCT) 750.324 

EUVITRO SLU 749.684 

SYNTESA PARTNERS AND ASSOCIATES SL 749.319 

ADASA SISTEMAS 740.190 

IMAGINA MEDIA AUDIOVISUAL S.A. 732.500 

FUNDACIÓ EDUCACIÓ I COOPERACIÓ 732.174 

EODYNE SYSTEMS SL 732.003 

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE TERRASSA 730.484 

ASSOCIACIÓ COL·LABORACIÓ COCHRANE IBEROAMERICANA 720.152 

FUNDACIÓ HOSPITAL ASIL DE GRANOLLERS (FHAG) 713.689 

ADVANCED AUTOMOTIVE ANTENNAS SL 712.893 

CENTRE DE RECERCA EN ECONOMIA I DESENVOLUPAMENT AGROALIMENTARI UPC-IRTA (CREDA) 705.383 

CIDETE INGENIEROS SL 692.750 

MCRIT SL 688.594 

ABERTIS AUTOPISTAS ESPAÑA SA 686.744 

WEDO PROJECT INTELLIGENCE MADE EASY SL 686.627 

ASSOCIACIÓ NOVACT 678.572 

FUNDACIÓ INSTITUT D'INVESTIGACIÓ BIOMÈDICA DE GIRONA DOCTOR JOSEP TRUETA (IDIBGI) 676.625 

EDMA INNOVA SL 676.247 

CHEMOTARGETS SL 666.253 

PAREXGROUP MORTEROS SA 659.094 

BMAT LICENSING SL 634.474 

AGÈNCIA CATALANA DE L'AIGUA (ACA) 629.892 

INSTITUT CATALÀ DE LES EMPRESES CULTURALS (ICEC ) 629.770 

CENTRE TÈCNIC DE SEAT SA 629.430 

FUNDACIÓ PARC TAULI 619.632 

AJUNTAMENT DE GRANOLLERS 617.150 

MIND THE BYTE SL (MTB) 614.383 

IQUA ROBOTICS SOCIEDAD LIMITADA 612.758 

FUNDACIÓ TICSALUT 600.792 

SIMULACIONS ÒPTIQUES SL (SNELLOPTICS) 600.248 

FUNDACIÓ PRIVADA UNIVERSITAT I TECNOLOGIA 595.349 

SURT, FUNDACIÓ DE DONES, FUNDACIÓ PRIVADA 591.859 

NEUROELECTRICS BARCELONA SL 590.000 

MCNEEL EUROPE SL 573.750 

PNO INNOVATION SL 572.936 

HYDROMETEOROLOGICAL INNOVATIVE SOLUTIONS SL 569.406 

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN 568.395 

CASTELAO PICTURES SL 568.022 

AUTOMATISMOS TEINCO SL 567.624 

N VISION SYSTEMS AND TECHNOLOGIES SL 567.613 

TRANSPORTS DE BARCELONA SA 566.291 

QUSIDE TECHNOLOGIES SL 565.003 

BICOSOME SL 562.554 

FUNDACIÓ PRIVADA ELISAVA ESCOLA UNIVERSITÀRIA 554.604 

FUNDACIÓ ENT 554.200 

SOM ENERGIA SCCL 553.541 

SANOFI AVENTIS SA 553.438 

FUNDACIÓ DE RECERCA DE L'INSTITUT DE MICROCIRURGIA OCULAR 541.037 

SYNAPSE RESEARCH MANAGEMENT PARTNERS SL 540.146 

FUNDACIÓN SHIP2B 535.250 

AELIX THERAPEUTICS SL 534.979 

PILZ INDUSTRIEELEKTRONIK SL 534.521 

AJUNTAMENT DE VILAFRANCA DEL PENEDÈS 533.473 

ANTARES CONSULTING SL 525.522 
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FUNDACIÓ APWG, EUROPEAN UNION FOUNDATION 520.464 

NISSAN MOTOR IBÉRICA SA 517.940 

NANOMOL TECHNOLOGIES SA (NANOMOL TECH) 510.177 

INSTITUT CATALÀ DEL SÒL (INCASOL) 503.904 

DALULA MARINE SL 499.910 

AJUNTAMENT DE SABADELL 499.189 

AIGÜES DE BARCELONA 495.779 

ETICAS RESEARCH AND CONSULTING SL 491.129 

OXOLUTIA SL 490.001 

OMADA INTERACTIVA SLL 489.339 

CORPORACIÓ CATALANA DE MITJANS AUDIOVISUALS SA 488.687 

IDNEO TECHNOLOGIES SAU 487.765 

FUNDACIÓ CETEMMSA 486.625 

INSTITUT NACIONAL D'EDUCACIÓ FISICA DE CATALUNYA 484.678 

TEMPESTA MEDIA SL 480.313 

INSTITUT CARTOGRÀFIC I GEOLÒGIC DE CATALUNYA 466.920 

OPTICITS INGENIERÍA URBANA SL 466.375 

TNS INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y OPINIÓN SL (TNS) 466.200 

GEOMOTION GAMES SL 463.676 

FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA GRADUATE SCHOOL OF ECONOMICS (BARCELONA GSE) 462.673 

FUNDACIÓ DEL GRAN TEATRE DEL LICEU  462.089 

ASSOCIACIÓ CATALANA D'UNIVERSITATS PÚBLIQUES (ACUP) 454.797 

CONDORCHEM ENVITECH SL 454.231 

AJUNTAMENT D'OLOT 449.939 

COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE LAMINACIÓN SL 448.417 

KNEIA SL 447.247 

FORESTAL CATALANA SA 442.482 

GRUPO ESPAÑOL DE INVESTIGACIÓN EN CÁNCER DE PULMÓN- SPANISH LUNG CANCER GROUP 441.251 

SERVEI CATALÀ DE TRÀNSIT 437.511 

BIMETICA PARAMETRIC DESIGN SERVICES SL 436.802 

TOTAL PETROCHEMICALS IBERICA SL 436.480 

FICO-TRIAD SA 434.685 

BARCELONA CICLE DE L'AIGUA SA (BCASA) 433.904 

MOBILESDYNAMICS SL 433.875 

HOSPITAL CLÍNIC I PROVINCIAL DE BARCELONA 430.566 

STUDIO ITINERANTE ARQUITECTURA SL (SIARQ) 430.601 

INNOVACIÓN DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS MTSYSTEM, SL 421.962 

FUNDACIÓ PARC TECNOLÒGIC DEL VI 418.812 

INSTITUT UNIV DE CIÈNCIA I TECNOLOGIA SA 416.325 

LAVOLA 1981 SA 414.569 

INSTITUT CATALÀ D'ARQUEOLOGIA CLÀSSICA (ICAC) 414.331 

KERN-LIEBERS TMG SA 413.954 

FUNDACIÓ UNIVERSITÀRIA DEL BAGES 412.550 

ARCHIVEL FARMA, SL 408.360 

FUNDACIÓ CATALANA PER A LA RECERCA I LA INNOVACIÓ (FCRI) 402.738 

SAICO INTELLIGENCE S.L. 402.125 

BANC DE SANG I TEIXITS (BST) 400.576 

ALBAJUNA THERAPEUTICS SL 400.314 

CENTRE TECNOLÒGIC DE LA QUÍMICA DE CATALUNYA (CTQC) 400.000 

ACELLERA LABS SL 399.009 

APLICACIONES EN INFORMÁTICA AVANZADA SL 398.888 

INFINITVALUENGINEERING SL 398.377 

EDUVIC SCCL 397.950 

FUNDACIÓ ACE 397.497 

NATURALITY RESEARCH & DEVELOPMENT SL 393.903 

FERROCARRIL METROPOLITÀ DE BARCELONA SA (TMB) 391.380 

PLANETA MED SL 391.000 

APLICACIONS DE LA CATÀLISI SL 389.900 

PROMOCIÓ ECONÒMICA DE SABADELL SL (PES) 385.425 

SENSEFIELDS, SL 383.801 

CONSELL GENERAL DE LES CAMBRES OFICIALS DE COMERÇ, INDÚSTRIA I NAVEGACIÓ DE CATALUNYA 383.035 

SINAGRO ENGINYERIA SLP 382.877 

ISS FACILITY SERVICES SA 379.763 

INSERMA ANOIA SL 378.838 

ASSOCIACIÓ AGRUPACIÓ D'EMPRESES INNOVADORES TÈXTILS 377.715 

BIOCAT, LA FUNDACIÓ BIOREGIÓ DE CATALUNYA 375.830 

CENTRE D'INNOVACIÓ DEL TRANSPORT (CENIT) 374.616 

BENITO ARNO E HIJOS SA 373.250 
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IMIDOMICS SL 366.657 

GLOBAL EQUITY & CORPORATE CONSULTING SL 363.125 

CAMBRA ARROSSERA DEL MONTSIÀ I SECCIÓ DE CRÈDIT SCCL 361.884 

THE BIG VAN THEORY 361.448 

CENTRE D'ASSESORIA DOCTOR FERRER SL (LAB-FERRER) 358.194 

TALLERES FELIPE VERDES SA 356.388 

QMENTA IMAGING, SL 356.248 

CENTRE DE CÀLCUL IGS SOFTWARE SL 354.582 

INSTITUT D'ESTUDIS ESPACIALS DE CATALUNYA (IEEC) 353.022 

ASSOCIACIÓ INTERNACIONAL DE PRODUCTORS AUDIOVISUALS INDEPENDENTS DE LA MEDITERRÀNIA 352.000 

FLEXBRICK SL 351.163 

FUNDACIÓ BARCELONA MACULA FOUNDATION RESEARCH FOR VISION 350.766 

AJUNTAMENT DE L'HOSPITALET DE LLOBREGAT 349.973 

ASOCIACIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO (ABD) 349.171 

CHINA SHIPPING SPAIN AGENCY SL 345.625 

UNIVERSITAT RAMON LLULL, FUNDACIÓ 343.432 

USER FEEDBACK PROGRAM SL 342.250 

FCC CONSTRUCCIÓ SA 339.891 

TES2A EUROPE CONSULTING AND BUSINESS DEVELOPMENT SL 339.259 

FUNDACIÓ PRIVADA PARC D'INNOVACIÓ TECNOLÒGICA I EMPRESARIAL LA SALLE 333.591 

BANCO MEDIOLANUM SA 332.500 

ARESA MARINE SL 332.290 

VENVIROTECH BIOTECHNOLOGY SL 326.144 

NOSTRUM BIODISCOVERY SL 324.624 

ASSERTA GLOBAL HEALTHCARE SOLUTIONS 323.278 

FUNDACIÓ MAS BADIA 321.545 

FUNDACIÓ BERTELSMANN 320.000 

ASSOCIACIÓ DE FEDERACIONS I ASSOCIACIONS D'EMPRESÀRIES DEL MEDITERRÀNI (AFAEMME) 319.235 

BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS SA (BSMSA) 318.058 

SPARSITY SL 317.913 

ENGINYERIA DE TRÀFIC SL 317.500 

CATLAB CENTRE ANALÍTIQUES TERRASSA (AIE) 317.500 

FUNDACIÓ PRIVADA PER A LA XARXA OBERTA, LLIURE I NEUTRAL (GUIFI.NET) 317.419 

FUNDACIÓ BARCELONABETA BRAIN RESEARCH CENTER 316.243 

MATHS FOR MORE SL 312.763 

SENSOFAR-TECH SL 312.502 

UNIÓ DE FEDERACIONS ESPORTIVES DE CATALUNYA 311.775 

DEAPLANETA SL 311.505 

WORLD UNIVERSITY SERVICES OF THE MEDITERRANEAN (WUSMED) 308.860 

METEOSIM SL 308.616 

TWOPTICS SYSTEMS DESIGN SL (TSD) 307.660 

INCUBATION AND OPEN INNOVATION SERVICES SL 305.812 

ARMENGOL & ROS CONSULTORS I ASSOCIATS SLP 305.113 

EXPERT YMAGING SL (YMA) 302.985 

THE BEIT PROJECT ASSOC. 300.000 

ASSOCIACIÓ PER A LA CREACIÓ I ESTUDIS DE PROJECTES SOCIALS C.E.P.S. 295.816 

CROMOGENIA UNITS SA 291.537 

ASOCIACIÓN ECO-UNIÓN 291.251 

INGENIERÍA ANALÍTICA SL 288.865 

GP INFORPRESS SL 287.875 

SEAT SA 287.785 

INSTITUT DE TERÀPIA REGENERATIVA TISULAR SL 286.950 

FUNDACIÓ PRIVADA OBSERVATORI DE L'EBRE 286.350 

FAUSTINA DE SOLA-MORALES CAPDEVILA SL 285.765 

APFUTURA INTERNACIONAL SOLUCIONES SL 282.500 

ENERBYTE SMART ENERGY SOLUTIONS SL 280.233 

EODISS SYSTEMS SL 275.669 

VOCTRO LABS SL 273.224 

LA FURA DELS BAUS SA 272.000 

AGÈNCIA PER A LA QUALITAT DEL SISTEMA UNIVERSITARI DE CATALUNYA 269.222 

VISION CONSULTANCY 2000 SL 268.250 

HERTA SECURITY SL 261.875 

PINTURES HEMPEL SA 260.450 

CESPA GESTIÓ DE RESIDUS SA 257.522 

SERVEIS DE SUPORT A LA GESTIÓ SL 256.409 

CONSULTORI DEXEUS SAP 256.343 

A BAO A QU, ASSOCIACIÓ 255.506 

ATEKNEA SOLUTIONS EUROPE SL 255.424 
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MEDIAN SCP 255.093 

OUTSIGHT SL 253.857 

ROCHE DIAGNOSTICS SL 253.438 

INCLUSIVE STRATEGIES SL 251.909 

ASSOCIACIÓ LIMA-LOW IMPACT MEDITERRANEAN ARCHITECTURE 251.761 

BAS ALIMENTÀRIA SL 248.150 

CONTROL Y PROSPECCIONES IGEOTEST SL 247.876 

IMASENIC ADVANCED IMAGING SL 247.875 

RADIANT LIGHT SL (RADIANTIS) 247.873 

IPROTEOS SL 247.873 

INTELLIGENT PHARMA SL 247.873 

INSTITUT DE MICROCIRURGIA OCULAR DOS SLP 247.873 

DENA DESARROLLOS SL 247.873 

ASCIDEA COMPUTATIONAL BIOLOGY SOLUTIONS SL 247.873 

CONTROL INTEL·LIGENT DE L'ENERGIA SCCL 247.872 

PANGAEA BIOTECH SL 247.871 

TELIC SAU 246.424 

SCAN IBERIA SISTEMAS DE MEDICIÓN SL 245.612 

STIMULO DESIGN SL 243.750 

EASY INNOVA SL 243.370 

CAMBRA OFICIAL DE COMERC, INDÚSTRIA I NAVEGACIÓ DE GIRONA 242.542 

CATALANA DE PERFORACIONS SA 241.496 

FRANCISCO ALBERO SA 241.095 

XARXA PER A LA CONSERVACIÓ DE LA NATURA 237.871 

PROJECTE DELS NOMS - HISPANOSIDA ASOCIACIÓN 236.737 

ASSOCIACIÓ CATALANA CLÚSTER DE LA INDÚSTRIA DE L'ESPORT (INDESCAT) 235.330 

MYCO LIFE SL 234.701 

CONSORCI DE L'AUDITORI I L'ORQUESTRA 234.040 

GENESIS BIOMED 233.749 

L.Q.C. SLU 232.800 

ASSOCIACIÓ SUBMÓN 232.742 

FUNDACIÓ BOSCH GIMPERA 230.507 

FUNDACIÓ PRIVADA ANTONI TÀPIES 230.038 

NEXES INTERCULTURALS DE JOVES PER A EUROPA, ASSOCIACIÓ 228.425 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’FTS, CE 
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